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Iktisattan 

eni bir say ı yla yine kar şı n ı zday ı z. Ana dosya konusunu belirleme-

di ğ imiz bu say ı da farkl ı  konularda yap ı lm ış  olan çal ış malar ı  

sunuyoruz. 

D. Çetindamar Karaömerlio ğ lu, Endüstriyel Grup Teorisinin Geli ş imini 

inceledi ğ i çal ış mas ı nda, teorinin az geli ş mi ş  ülkelere yans ı mas ı n ı , B. 

Kümbeto ğ lu, ba ş ar ı l ı  çal ış mas ı nda Türkiye'de K ı z Çocu ğ un durumunu, 

kalk ı nma ve eğ itim ili ş kisini, 

H. Türkal, Türkiye'de 1980 

Y ı l ı  sonras ı nda Kamu Yat ı r ı m 

Harcamalar ı n ı n Geli ş imini 

inceliyor. K. İ nci Ertürk, çal ış mas ı nda insan yerle ş imlerinin sürdürülebilirli ğ i 

için en verimli çevre ko ş ullar ı n ı n planlama boyutunda nas ı l ele al ı nabileceğ ini, 

Nilüfer Bozkurt ise makalesinde Globalle ş menin devlete etkilerini tart ışı yor. F. 

Ercan' ı n Dergimiz'in 379. say ı s ı nda yay ı nlanan çal ış mas ı  dizgi hatalar ı  

nedeniyle ciddi anlam kaymalar ı na neden olmu ş tur. Bu nedenle önemli 

buldu ğ umuz bu çal ış may ı  tekrar yay ı nl ı yoruz. G. F ı nd ı kç ı oğ lu, Demokrasi 
• 

konusundaki özgün görü ş lerini bize sunuyor. M. Akal ise çal ış mas ı nda üniver- 

sitelerdeki ücret ödemelerine alternatif bir model geli ş tir-

meye çal ışı yor. Son olarak D. Hamersmesh'in "Genç İ kti-

satç ı n ı n Meslek Rehberi" isimli bildirisinin çevirisini genç 

iktisatç ı lara katk ı s ı  olaca ğı  dü ş üncesiyle sunuyoruz. 

Bir bütün olarak derginin ilginizi çekece ğ i umuduyla... 
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Endüstriyel Grup Teorisinin 
Dünü, Bugünü ve Azgeli ş miş  

Ülkeler Aç ı s ı ndan Yar ı n ı  
Dilek Çetindamar Karaömerlio ğ lu * 

u yaz ıda 1995 y ı lında doktoram sonras ı  baş la- 
dığı m ilk projem s ıras ında tan ış tığı m endüstri- 
yel grup (industrial cluster) literatürünün (Ka-

raömerlio ğ lu, 1996) hikayesini sizlerle payla şmak 
istiyorum. Son dönemde ekonomik ve i ş letme 
alanlarında oldukça popülerle şerek birçok geli şmiş  ül-
kede uygulanan bu teori, öyle soyut bir model filan 
değ il. Tam aksine ekonomik büyümeyi hedefleyen ol-
dukça pratik bir teori. Fakat nedense büyümeyi hedef-
leyen bu teori geli şmekte 
olan ülkeler taraf ından de-
ğ il, gelişmi ş  ülkeler tara-
fından fiili olarak uygulan-
maya çal ışı lmaktad ı rlar. 
En son örnek, 1997 y ı l ında 
OECD tarafından olu ş turu-
lan bir komitedir. Bu ko-
mite geli ş mi ş  ülkelerde 
olu ş turulan ündüstri ve teknoloji politikalar ı= en-
düstriyel gruplara dayand ınlmas ı  yönünde çal ış makta-
dı r. 

Geli ş miş  ülkeler kadar Türkiye gibi geli şmekte 
olan ülkelere de endüstriyel grup teorisinin önemli 
katk ı larda bulunaca ğı n ı  dü ş ündüğ üm için endüstriyel 
grup teorisini sizlere tan ış tırmak istiyorum. Bu yaz ı  
esas olarak bu teoriye ait son dönem çal ış maları  ve 
onlardan ç ıkan sonuçlar ı  gelişmete olan ülkeler pers-
pektifinden bakarak özetlemeyi hedefliyor. Bununla 
birlikte, okuyucuya genel bir tablo sunabilmek ama-
c ıyla yaz ıya teorinin tarihsel geli ş iminden bahseden 
k ı sa bir özet ile ba ş lıyacağı m. Bu özet ayn ı  zamanda 
bir teorinin soyut kald ığı  zaman nas ı l baş arısızlığ a uğ -
radığı nı  ve pratiğ e yöneldikçe nas ı l zenginleşerek bü-
yüdüğ ünün de hikayesidir. Ekonomiyi sadece soyut 
bir teori olarak görenlere küçük bir dipnot. 

* Case Western Reserve University, Economics Department 

Yazı  beş  bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm-
de endüstriyel grup teorisi ile ilgili çalış malar çok k ı sa 
bir ş ekilde özetlenecektir. İkinci bölümde ise, 
1980'lerde önemini kaybeden endüstriyel grup teorisi-
nin 1990'lı  yı llarda neden tekrar ilgi oda ğı  haline gel-
diğ i üzerinde durulacakt ır. Üçüncü bölünde, bu teori 
detaylı  olarak irdelenecek ve son dönemdeki çal ış ma-
lar üzerinde durulacakt ır. Dördüncü bölüm endüstriyel 
grup teorisinin geli şme iktisadi aç ısından öneminden 
bahsedecektir. Yaz ının son bölümünde literatürde kar-
şı laşı lan bazı  eksiklikler özetlenecek ve yeni çal ış ma- 

lar için önerilerde bulunu- 
lacalctır. 

1. Endüstriyel Grup 
Yaklaşı mı  

'Endüstriyel grup' (indust-
rial cluster) kavram ı  birbi-
rine benzeyen endüstrile-

rin oluş turduğ u topluluğa verilen add ır. Teorinin baş -
lang ıç y ı llarında, endüstriyel grup tan ımı  demir, cam 
ve araba endüstrilerinin olu ş turduğ u grup örneğ inde 
olduğu gibi birbiriyle yoğun üretim ili şkisinde bulu-
nan endüstrileri ifade etmek için kullan ılmış t ır (Israd 
ve Schooler, 1959). Daha sonra bu kavram ayn ı  üre-
tim kompleksine dahil olan, dolay ı sıyla coğrafi olarak 
ayn ı  bölgede bulunan ve birbiriyle yo ğ un olarak al ış -
veriş te bulunan endüstrileri ifade eder olmu ş tur. Dola-
y ı sıyla, endüstriyel grup teorisi endüstrilerin co ğ rafi 
olarak yoğunlaşmalannı  araş tıran bir teori haline gel-
miş tir (Czamanski ve Ablas, 1979). 

Son yı llardaki çal ış malarda isim olarak farkl ı , an-
cak anlam itibar ıyla endüstriyel grup anlam ına gelen 
kavramlar kullan ılmaktadır. Bunlar aras ında en önem-
lileri şunlard ır: 'endüstrilerin gruplar ı ' (clusters of in-
dustries), 'bölgesel gruplar (regional clusters), 'ekono- 

'Endüstriyel grup' kavram ı  
birbirine benzeyen 

endüstrilerin olu ş turdu ğu toplulu ğa 
verilen add ır. 

İKTİSAT DERG İSİ  EYL 01.'98 5 
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mik gruplar (economic clusters), 'endüstriyel bölge' 
(industrial district) ve 'i ş  grupları ' (business clusters) 
(Rosenfeld, 1995). Terminolojide bir tutarl ı lık olma-
dığı ndan daha önceki çal ış malarla bir devaml ı lık ku-
rulmas ını  sağ lamak için bu yaz ı  boyunca endüstriyel 
grup (EG) kavram ı  kallan ı lacakt ır. 

EG üzerine yap ılan çalış malar iktisat disiplininde 
ihmal edilen co ğ rafi boyutu gündeme getiren çal ış ma-
lardır. Bir bölgede yo ğ unlaş an endüstrileri grup olarak 
analiz etmek esas olarak 'bölgesel çal ış malar' (regio-
nal science) taraf ı ndan keş fedilmi ş  ve yayg ın olarak 
kullan ı lmış t ır. Kolayl ık olmas ı  aç ı s ından bu yaz ıda 
bölgesel çal ış malar geni ş  bir spekturumu içeren çal ış -
maları n tümünü kapsamaya yönelik olarak kullan ı l-
maktad ır. Bu çal ış malar bölgesel iktisat (regional eco-
nomics), şehir iktisad ı  (urban economics), bölgesel bi-
lim (regional science), ve ekonomik co ğ rafya (econo-
mic geography) gibi farkl ı  disiplin tarafı ndan gerçek-
le ş tirilmelerine rağ men hepsi ortak bir amaçta birle ş -
mektedirler: Co ğ rafyay ı  iktisat disiplinine kazand ır-
mak. 

Bölgesel çal ış malar EG yakla şı m ı n ı  1950'li y ı llar-
dan ba ş layarak geli ş me ve endüstrile şme konular ı n ı  
incelerken kullanm ış lard ır. Bölgesel çal ış malara göre, 
bir bölgenin ekonomik olarak çekicili ğ i sadece sosyo-
ekonomik ve coğ rafi faktörlerden kaynaklanmaz, ayn ı  
zamanda bölgenin endüstriyel kümele şmesinin yarat-
tığı  karma şı k karakteristiklere de ba ğ l ı dır (Richard-
son, 1995). 

Ekonomik olarak zay ıf olan bölgelerin canland ı -
nlmas ı  ya da geli ş mekte olan bölgelerin daha da güç-
lendirilmesi için bölgesel büyüme programlar ına ihti-
yaç duyulmu ş tur. Bölgeye uygun endüstriyel program 
oluş turabilmek ise EG'lar ı n ı n analizini gerektirmi ş tir. 
Çünkü EG'Iar bilindiğ i takdirde çe ş itli programları n 
bunlar üzerinde yapaca ğı  etkiler hesaplanarak bölgeye 
en uygun olan politikalar saptanabilmektedir. 

EG analizinde iki faktör çok önemlidir: çarpan 
(multiplier) etkisi ve y ığı n ekonomileri. Yeni ya da 
büyümekte olan bir endüstrinin bölgede bulunan di ğ er 
endüstrilerde yaratt ığı  çarpan etkisi esas olarak en-
düstriler aras ında varolan ili şkinin boyutunu gösterir. 
Eğer bir endüstri EG'a dahil ise bu endüstride yap ılan 
herhangi bir yat ırı m ya da üretim art ışı  zincir halinde 
diğerlerini de olumlu olarak etkiler. 

Yığı n ekonomiler ise benzer ya da tamamlay ıc ı  
nitelikte olan endüstrilerin co ğ rafi olarak kümele şme-
sinden kaynaklanan pozitif d ış sall ıklan gösterir (Hoo-
ver, 1975). Bir firma e ğ er çok say ıda firman ın ve uz- 

manlaş mış  kaynakların olduğ u bir bölgede konumlan-
mış sa, s ırf bulunduğu konum nedeniyle bu bölgenin 
olu şan içsel ve d ış sal ekonomilerden faydalanarak bi-
rim maliyetlerini dü ş ürebilir. Firman ın konumu nede-
niyle olu ş an bu tür ekonomilere y ığı n ekonomileri 
denmektedir. Bu ekonomiler firman ın ölçeğ inin art-
mas ı ndan; ayn ı  endüstride çal ış an firmalar ın birarada 
olmas ından; ya da farkl ı  endüstrilerde olan firmalar ı n 
yarattığı  ekonomik büyüklükten dolay ı  oluşur. Örnek 
vermek gerekirse, y ığı n ekonomilerini olu ş turan et-
menlerden bir k ı smı  aş ağı daki listede gösterilmektedir 
(Weber, 1929; Marshall, 1898; Harrison, 1992; Hen-
derson, 1995): 

• müş terilerin bölgede yo ğunlaş mas ı  birçok ge-
nel masrafın ve altyap ı  maliyetlerinin azalma-
sına yol açar; 

• üretimde ve da ğı t ımda ölçek ekonomisi olu ş ur; 

• tekil firmaların maliyetlerini üstlenemeyece ğ i 
fakat ihtiyaç duyduklar ı  özel altyap ı  yatı rımları  
yeterli talebin olmas ı  nedeniyle gerçekle ş tirile-
bilir; 

• çe ş itli yetenekte i ş gücünün bölgede olu ş mas ı y-
la beraber uzmanla ş m ış  iş gücünün bulunmas ı  
kolaylaşı r; 

• uzmanla ş mış  makina ve servis sağ layan firma-
lar da bölgeye geleceklerinden bunlara ula şı m 
kolayla şı r ve maliyetler azal ır; 

• ortak ara ş t ı rma ve geli ş tirme olanaklar ı  olu ş ur; 

• ürünler ortak pazarlanabilir. 

Bölgesel çal ış malar esas olarak EG' ın tan ı mlan-
mas ı  ve ölçülmesi konular ı na yo ğ unla ş m ış lard ı r. 
Genel olarak hem yüksek çarpan etkisi hem de y ığı n 
ekonomisine yol açan endüstriler detayl ı  olarak in-
celenmi ş tir. Bu çal ış malarda, üretimin, özelli ğ i nede-
niyle olu ş an dikey ili şkilerden yola ç ı karak EG' ı n ı  ta-
n ı mlamaya çal ış an birçok kompleks model geli ş tiril-
mi ş tir (Isard, 1951; Fisher, 1969; Christaller, 1993; 
Czamanski ve Ablas, 1979; Slater, 1977; Streit, 
1969). 

EG'ı  tanımlamaya yönelik olan çal ış malar sektö-
rel grıı pland ırmalar, co ğ rafi tan ı mlar, ve kulland ı kları  
metotlar aç ı s ı ndan oldukça farkl ı l ıklar göstermekte-
dirler. Yine de bu çal ış malarda ana de ğ i şkenler ço-
ğ unlukla girdi-ç ıkt ı  tablolar ında kullan ı lan katsay ı lar 
ya da i ş gücü rakamlanndan olu şmuş tur. Deneysel, te-
orik, ve metodolojik alanda ki bu çal ış malar oldukça 
zengin bir EG literatürü olu ş turmaktad ır. 

6 İKTİSAT DERG İSİ  EYLOL'98 
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EG çal ış maları  aç ı s ı ndan ilk dönem diye ifade 
edebileceğ imiz 1950-1990 y ı lları  aras ındaki çal ış ma-
ları n çok az ı  ekonomik, endüstriyel, ya da bölgesel 
politikaların olu ş mas ı nda aktif olarak etkili olmu ş tur. 
Krugman (1995) bu ba şans ı zlığı  bölgesel çal ış maların 
neo-klasik iktisada uygun modeller geli ş tirememele-
riyle aç ıklar. Oysa, bu çal ış maların popüler olmamala-
rı n ın çok daha olas ı  bir aç ıklamas ı  kendilerini neo-
klasik iktisat ile k ı s ı tlayarak soyut modellere yo ğ un-
laşmaland ı r (Markusen, 1995). Bölgesel çal ış maların 
çoğ u ampirik aç ıdan zay ı f kalm ış  ve politik sorunlara 
yönelmemi ş lerdir. Aynca bu çal ış maların pratik poli-
tikalara dönü ş türülememesinde teknik sorunlar da 
önemli rol oynam ış tı r. Nitekim, o dönemde tüm eko-
nomiyi içeren çok-denklemli fonkisyonlar ın çözümü 
için gerekli teknikler geli ş memi ş ti. Dolay ı s ıyla, bu 
alan matematiksel iktisatç ı lann daha çok teorik konu-
lara yo ğ unlaş t ığı  bir alan haline dönü ş mü ş tür. Bu 
alandaki çal ış malar 1950'lerden beri de ğ i ş ik biçimler-
de devam etmi ş  fakat fazla geni ş leyememi ş tir. 
1990'larda bu disiplinin yepyeni bir yüzle ortaya ç ıkt ı -
ğı n ı  ve oldukça popülerle şmeye baş ladığı n ı  görüyoruz 
(Sabel, 1989). Bir sonraki bölümde bu canlanman ın 
ana sebeplerini tart ış acağı z.  

3. Endüstriyel Grup Teorisinin 
Yeniden Doğumu 

Globalle ş menin yayg ı nla ş tığı  bir 
dönemde, paradoksal olarak alg ı la-
nabilecek bir şekilde, bölgeselle ş -
me, yani, coğ rafi boyut, oldukça 
önemli hale geldi. Bu ise doğ al ola-
rak EG yakla şı mın ın tekrar günde-
me gelmesine yol açt ı . Bu bölümde 
bölgeselle şmenin öneminin neden 
arttığı  sorusunu cevapland ı rmaya 
çalış acağı z. Çok çe ş itli faktörlerden 
bahsetmek mümkünse de bu yaz ıda 
sadece üçünden (üretim sisteminde-
ki değ i ş im, ademi-merkezile ş en 
ekonomik politikalar ve yeni iktisa-
di teoriler) bahsedece ğ iz. 

1) Üretim sistemi kitlesel üretimden 
esnek üretim sistemine do ğ ru bir 
dönü ş üm ya ş amaktad ı r (Scott ve 
Storper, 1989). Bu değ i ş im bölgesel 
vurgunun ve EG yakla şı mının tekrar 
canlanmas ı na sebep olmaktad ı r, 
çünkü: Birincisi, firmalar ve endüst-
riler bu sistemde rekabet için gerekli 
olan tüm kaynaklara sahip de ğ ildir 
(Teece, 1992). İkincisi, firmalar ara-

sı  işbirliğ i, bir ba ş ka deyi ş le, ağ  (network) olu ş turma 
ihtiyacı  gittikçe artmaktad ır. Firmalar çok say ı da ürü-
nü, değ i ş ik miktarlarda, de ğ iş ik zamanlarda teslim 
edecek şekilde üretimlerini organize etmek zorunda-
d ır. Çok farkl ı  üretim prosesleri kullan ı ldığı  için fir-
malar ı n ili ş ki içinde oldukları  tedarikçiler (suppli-
ers)de farkl ı  olmaktad ır. Bu yüzden, üretimi koordine 
etmek için, üreticiler, tedarikçiler, ve mü ş teriler ara-
s ı ndaki bağ lant ı lar ı  güçlendirmek gerekir. Üçüncü 
olarak, uluslararas ı  rekabet teknolojik yenilikleri sü-
rekli yaratabilme, en az ı ndan uygulama kabiliyeti ge-
rektirmektedir. Dolay ı s ı yla, gittikçe karma şı klaş an 
ekonomik ve teknolojik koordinasyonu en etkin şekil-
de sağ layabilmek için bölgedeki endüstriler aras ında 
güçlü bir koalisyon olu ş turmak gerekmektedir. Eko-
nomik büyümede başarı  bölgedeki firmalar ın piyasaya 
duyarl ı  üretim stratejisine dayal ı  olarak oluş turacakla-
rı  rekabet gücü yüksek EG, altyap ı  kapasitesi ve özel-
kamu i ş birliğ ine bağ l ı  hale gelmi ş tir (DRI, 1995; Vet, 
1993). 

2. Ekonomik büyüme gittikçe ademi-merkezile ş -
tiğ i için bölgesel politikalar ı n rolü artmaktad ır (Meir 
ve Meir, 1993). Geleneksel geli şme iktisadına dayal ı  
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politikalar bir bölgede büyük ölçekli ve çok say ıda iç-
gücü istihdam eden fabrikalar ın kurulmas ını  hedefle-
diklerinden özellikle d ış ardan bölgeye getirilecek ser-
maye yat ınmlanna önem verirler. Günümüzde ise ik-
tisat politikalar ı  yerel ekonominin kendi dinamikleri 
ile gelişmesini hedeflemektedirler. Yerel olmayan fir-
malara olan ba ğı ml ı lığı  azaltarak bölgedeki çe ş itli 
grupların motivasyonunun artt ınlmas ına uğ raşı lmak-
tad ır. Bu yüzden bu politikalar 'içsel (endogenous) 
bölgesel büyüme' olarak adland ınlmış lard ır (Romer, 
1990). Bu politikalar sayesinde ekonomik, politik ve 
kültürel alanlarda bölgesel   
bir kimlik yarat ı lı r. Tabii 
daha da önemlisi, bölgede-
ki ana aktörlerin (firmalar, 
organizazyonlar, sendika-
lar, hükümet kurumlar ı , ve 
bankalar) bir araya getiril-
mesi ve bu sayede yerel 
büyüme politikaları nı  or-
takla ş a olu ş turmalar ı  sağ -
lan ı r (Sengerberger ve 
Pyke, 1990; 19). Bu yerel 
politikalar bölgeye has en-
düstriyel dinamikleri ana-
liz edebilmek için EG yak- 
laşı mana ihtiyaç duymaktad ır. Bu sayede EG teorisi 
ekonomik büyüme analizinin ayr ı lmaz bir parças ı  ha-
line gelmektedir. 

Burada ilginç olan ekonomik büyümedeki bu 
yeni yakla şı m ın globalle şme ile çeli şmediğ idir. Neden 
mi? Globalle ş me hem ulus-devletin ekonomik ba ğı m-
s ı zl ığı nı  hem de devletin ekonomiyi düzenlemek 
(regulate) için kullan ı ld ığı  araçlar ı  k ı s ı tlam ış tır. Bu 
yüzdendir ki, bölgesel ekonomiler ulus-devletin koru-
mas ı  alt ındayken birden kendilerini global bir rekabet 
ortam ı nda bulmaktad ırlar. Dolay ı s ıyla, tek ba ş ları na 
kalan bölgeler ellerindeki tüm kaynaklar ı  kullanarak 
ekonomilerini güçlendirmeye çal ış maktad ırlar. Coo-
ke'un (1995:5) tarif etti ğ i gibi 'bölge güçlü oldu ğ u 
alanlarda uzmanla ş maya ba ş lar ve h ızla uzmanla ş tığı  
bu alanlarda global güç halini al ır. 1990'11 y ı llarda 
bölgesel ekonomilerin rekabet gücü ancak bölgesel 
ağ lann global üretim ve teknoloji ağ larına baş arı lı  bir 
ş ekilde bağ lanabilmesiyle mümükündür.' Rekabet gü-
cü için gerekli olan bu strateji bölgesel ve uluslararas ı  
politikaların birle ş tirilmesini gerektirmektedir (Rosen-
feld, 1995:86; Porter, 1990). Dolay ı s ıyla, ademi-mer-
kezile şen büyüme politikalar ı  beraberinde bölgenin 
bir ekonomik birim haline gelerek kendine özgü poli-
tikalar olu ş turmas ına yol açmaktad ır. 
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3) Neo-klasik iktisada son dönemde yap ı lan ele ş -
tiriler ve yeni ekonomik disiplinlerin do ğu ş u (örneğ in 
evrimci ekonomi -evolutionary economics) neo-klasik 
iktisadın bölgesel çal ış malar üzerindeki k ı s ı tlamalan-
nı  ortadan kald ırmış tır (Granstrand, 1994; Grabher, 
1993; Markusen, 1995; Nelson ve Winter, 1982). Hat-
ta neo-klasik iktisat çal ış maları nda da co ğ rafyan ı n 
ekonomi bilimine kazand ı rılmas ı  için baz ı  giri ş imlere 
rastlanmaktad ır (Krugman, 1995). Bu çal ış malar, EG 
yaklaşı mın ı n tekrar popülerle ş mesini sağ lamakla kal-
mam ış  ayn ı  zamanda politik sonuçlara yönelmesine 

de katkıda bulunmu ş lard ır 
(Porter, 1990). 

Neo-klasik iktisad ı n 
bölgesel çal ış malara da-
yattığı  en büyük k ı s ı t fir-
may ı  alg ı lay ış  biçimidir. 
Buna göre üretim girdile-
rinin ürüne dönü ş türdül-
düğ ü kapal ı  kutudur firma. 
Dolay ı s ı yla, kapal ı  kutu-
nun içeriğ i, çerçevesi, ve 
kullan ı ldığı  teknoloji sabit 
olarak alg ı lanm ış  ve ince-
lenmesine gerek duyulma-

m ış t ır. Firman ın ve teknolojinin kapal ı  kutu olarak al-
g ı lanmas ı nı  tamamiyle de ğ i ş tiren 1980'li y ı llarda ba ş -
layan yeni yap ı sal iktisat (new institutional economy), 
esnek uzmanla ş ma (flexible specialization), evrimci 
ekonomi (evolutionary economics), ve a ğ  teorileri 
(network theories) çerçevesinde yap ı lan çal ış malar sa-
yesinde gerçekle ş miş tir (Williamson, 1985; Piore ve 
Sabel, 1984; Nelson ve Winter, 1982; Camagni, 
1991). 1990'larda firma ve teknoloji yap ı s ı n ı  dinamik-
ligi genel kabul görmektedir. 

Bu teorik aç ı l ı mlar sayesinde firmalar ve endüst-
riler sistematik olarak incelenmeye ba ş lad ı  ve bunun 
sonucunda da ekonomik d ış sall ıklar ve y ığı n ekono-
milerine olan bak ış  değ iş ti (Grabher, 1993). Örne ğ in, 
ağ  teorisine göre firmalar bölgede olu ş an dış sal eko-
nomileri pasif bir ş ekilde edinemezler. Dolay ı s ı yla, 
firmalar aktif olarak bu ekonomilerden faydalanmaya 
çal ış mal ıdır. Bu aç ıdan firmalar ve endüstriler aras ı  i ş -
birliğ ine özel önem verilir. K ı sacas ı , rekabet ve i ş bir-
liğ i bu teorilerde merkezi bir önemi sahiptir (Serger-
berger ve Pyke, 1993:16). Bu çal ış malar ayr ıca fiyat-
lar ve maliyetler yan ı nda güven gibi nitel özelliklere 
de dikkati çekmektedirler (Harrison, 1992:478). Tüm 
bu geli şmeler EG yakla şı mına disiplinleraras ı  bir ka-
rakter kazand ırmaktad ır. 

Neo-klasik iktisad ın bölgesel 
çalış malara dayatt ığı  en büyük k ıs ıt 

firmay ı  algı lay ış  biçimidir. Buna göre 
üretim girdilerinin ürüne 

dönü ş türdüldü ğ ü kapal ı  kutudur 
firma. Dolay ıs ıyla, kapal ı  kutunun 

içeriğ i, çerçevesi, ve kullan ı ldığı  
teknoloji sabit olarak alg ı lanm ış  ve 
incelenmesine gerek duyulmam ış t ır. 

pe
cy

a



• 

3. Endüstriyel Grup Teorisindeki Son Dönem 
Çal ış malar 

EG literatüründe son dönemde gözlenen çal ış ma-
lar iki farkl ı  yol izlemektedir. Birinci tür çal ış malar 
genel olarak bölgesel ve endüstriyel gruplar konusuna 
yoğ unlaş tıklarmdan 'grup yakla şı mı ' diye adland ınla-
bilirler (Porter, 1990; Enright, 1995). İkinci tür çal ış -
malar ise daha çok 'endüstriyel bölge' yakla şı mma da-
yanmaktad ırlar (Beccatini, 1989; Brusco, 1989; Hani-
son, 1992; Pyke ve Sengerberger, 1992). Birinci tür 
çal ış malar genelde ABD'de, ikinci tür çal ış malar da 
Avrupa'da gözlenmektedirler. Ş imdi bu iki yaklaşı mı  
daha detayl ı  inceleyelim. 

3.1 Grup Yakla şı m ı  

Bu konuda yap ı lan çal ış malar içinde en etkili ve 
popüler olan ı  Porter' ın (1990) çal ış masıdır. İş letme di-
siplininden gelen ve ampirik kullan ıma yönelik olan 
bu çal ış ma birçok çal ış maya ilham vermi ş tir. Gele-
neksel akademik çal ış maların aksine, Porter' ın çal ış -
mas ı  planlama için analitik araçlar sundu ğ u için firma 
ve devlet kurumlar ındaki yöneticiler tarafından olduk-
ça ilgiyle kar şı landı . Hem pratik kullan ım değ eri hem 
de Amerika'daki yerel hükümetlerden gelen talep yü-
zünden bu yakla şı m oldukça popülerle ş ti. Hatta baz ı  
danış manl ık ş irketlerinin (Battelle ve DRI) bu yakla şı -
m ı  bölgelerin endüstriyel dinamiklerini ke ş fetmek ve 
politikalar önermek üzere kulland ıkları  gözlenmekte-
dir. Ve daha da önemlisi, ABD'de ki Arizona, Mas-
sachusett, New Hampshire, Silicon Valley, Oregon, 
Kansas ve California eyaletleri bu çal ış maların öner-
diğ i endüstri politikalar ı  uygulamaya koydular (AS-
PED, 1992; Porter, 1991; Kaufman vd., 1994; Joint 
Venture, 1995; California Counsil on Science and 
Technology, 1993). Tüm bu çal ış malar ın ana amac ı  
hem yeni kurulacak firmalara yard ımlarda öncelikleri 
saptamak hem de hangi endüstrilerin incelikli olarak 
desteklenmesi gerektiğ ini saptamakt ır. 

Porter ülke içinde çe ş itli bölgelerde 'yerel baz' 
(local base) olu ş turman ı n uluslararas ı  rekabet avantaj ı  
yaratman ın etkin yolu oldu ğunu iddia eder (Porter, 
1990). Bu yüzden, her ülkenin s ı n ırları  içerisinde EG 
kurmas ı  yoluyla üretim kapasitesini iyile ş tirmesini 
önerir. Bu argüman bölgesel planlar yapan politikac ı -
lar tarafı ndan büyük ilgi toplam ış t ır. Ayrıca, bu yakla-
şı m akademi içinde de bir ta ş tırma ba ş latmış tır. 

Porter' ın modeli endüstriyel bölge yakla şı mı  ile 
iş letme stratejisinin sentezi olarak ortaya ç ıkmaktad ı r. 
Yoğun olarak endüstriyel bölge çal ış malarından bah-
sedip, onlardan faydalanmas ına rağmen referans ver- 

mez ve modelini neo-klasik iktisat içinde kurmaya ça-
lışı r. Amac ı  bölgelerin ve ülkenin dünya piyasalar ında 
rekabetçi güçleri nas ı l artt ı labilecekleri sorunusu ce-
vaplamaktad ır. 

Porter'in terminolojisinde grup bir dörtgen (dia-
mond) modeldir. Bu dörtgenin elemanlar ı  firma faktör 
ko şulları ; talep ko şulları ; yoğ un ilişkide olan endüstri-
ler; ve firma stratejisidir. EG tan ımı  ise üretim ya da 
üretim dışı  ilişkiler yoluyla birbirine ba ğ l ı  endüstrile-
rin ve onlar ın mü ş terilerinin ve tedarikçilerin co ğ rafi 
olarak birarada olmalar ı nı  ifade eder. Ülkeler ve böl-
geler tekil endüstrilerin rekabet gücü sayesinde de ğ il, 
EG'un rekabet gücü sayesinde ba şarı lı  olurlar (Porter, 
1991:39). 

Bu yaklaşı m EG'un vazgeçilmez ö ğ elerini ana ta-
şı yıc ı  endüstriler (main driving industries), destekleyi-
ci endüstriler (supporting industries), ve uzmanla ş m ış  
ekonomik kurumlar olarak tan ımlar (ASPED, 1992:II-
5). Ana taşı yıc ı  endüstriler ile kastedilen uluslararas ı  
alanda ba ş arı l ı  olan endüstrilerdir. Ana ta şı yıc ı  en-
düstriler genelde ihraç yapan endüstrilerden seçilmi ş -
tir, çünkü bu endüstrilerin ekonomik büyümeye katk ı -
larının daha fazla olduğu dü şünülmektedir. Destekle-
yici endüstriler ise ana ta şı y ı c ı  endüstrilere üretim gir-
disi, makina parças ı  ya da servis sağ layan endüstriler-
dir. Uzmanla ş mış  ekonomik kurumlar ile kastedilen 
kurumlar çe ş itli insan kaynaklarıyla ilgili kurumlar 
(örneğ in üniversiteler), teknoloji kurumlar ı  ve finans 
kurumlar ıdır (ASPED, 1992). Bu kurumlar kamu sek-
törü ya da EG'a dahil olan firmalar taraf ından sağ lan ı r 
(Redman, 1994:46). 

Grup yakla şı mı  birçok ampirik çal ış ma tarafından 
kullanı lmış tır. Bu çal ış malarda, EG'unu olu ş turan ele-
manlar ın yap ı sı  ve performaslar ı  detayl ı  olarak ince-
lenmiş tir. Toplanan bilgiler ışığı nda mevcut EG'lar ın 
iyile ş tirilmesine ya da yeni ve rekabet gücü olan 
EG'lar ın desteklenmesine yönelik politikalar öneril-
miş tir (ASPED, 1992). 

3.2 Endüstriyel Bölge Yakla şı mı  

Grup yakla şı m ın ın tersine, endüstriyel bölge yak-
laşı mı  oldukça teoriktir ve Marshall' ın (1898) çal ış ma-
s ı  baz al ı ndığı  takdirde oldukça eski bir yakla şı md ı r. 
Endüstriyel bölgeler bir tek endüstri ile karakterize 
edilebilirler çünkü endüstriyel bölge tan ı mı  ayn ı  tür 
malları  üreten ve üretimin çe ş itli proseslerini yerine 
getiren küçük ve orta ölçekli firmalar ın coğ rafi olarak 
ayn ı  bölgede toplanmas ın ı  ifade etmektedir. (Becatti-
ni, 1989:21). Üretim sistemine dahil olduklar ı  için her 
ne kadar makina üreticileri gibi uzmanla ş mış  üretici- 
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ler de endüstriyel bölge analizine dahil edilseler de, 
esas vurgu belli bir endüstri dal ınadır. Bursa'daki oto-
mobil endüstrisi Türkiye'de göze çarpan endüstriyel 
bölge örneklerinden biridir. Esas olarak bir tek en-
düstriyi incelediğ i için bu yakla şı m çok say ıda endüst-
rinin grupla ş mas ı n ı  inceleyen grup yakla şı m ından 
farkl ıd ır. Bu yakla şı mda esas amaç bir bölgede grup-
laşan küçük ve orta ölçekli firmalar ın rekabet güçleri-
nin artt ırı lmas ıdır (Marshall, 1898). Firmalar ın reka-
bet gücünün d ış sal ekonomiler ve firmalar aras ındaki 
ağ  sayesinde artaca ğı  söylenir. 

Baş lang ı çtaki çal ış malar neo-klasik iktisat çizgi-
sinde olmaları na rağ men, günümüzdeki versiyonu ki, 
esas olarak Piore ve Sabel' ın 1984 y ı l ındaki çal ış ma-
s ından sonraki dönemde olu şmuş tur, neo-klasik iktisa-
da oldukça ele ş tireldir. Bu yakla şı k yeni bir teori olu ş -
turay ı  hedefledi ğ inden akademisyenlerin ilgsini çek-
mektedir. Bununla birlikte, bu alanda ampirik çal ış -
malar da mevcuttur ve ço ğu Avrupa ülkelerinde yo-
ğ unla ş m ış t ır, örneğ in Italya'n ı n Emilia-Romagna ve 
Almanya'n ı n Baden-Wurretberg bölgesi. (Sergerber-
ger ve Pyke, 1993). 

1980'li y ı llarda endüstriyel bölge yakla şı mı  esnek 
üretim tart ış malar ı yla içiçe geli ş ti. Özellikle, post-
Fordist üretim ve esnek uzmanla şma üzerine olan lite-
ratür küçük ve esnek firmalar ı n olu ş turduğu ba ş arı l ı  
örneklerden yola ç ıkarak endüstriyel bölgeleri idealize 
etmeye ba ş lad ı  (Amin and Roberst, 1990; Saxenian, 
1994). Örne ğ in, ABD'deki elektronik firmalar ı n yo-
ğ unlaş tığı  Kaliforniya eyaletindeki 'Silikon Vadisi' de-
neyimi ba ş arı l ı  endüstriyel bölge örnekleri aras ı nda en 
ilgi çekenidir. Bu yakla şı ma göre, endüstriyel büyüme 
ancak coğ rafi bağ lar ı n ve küçük firmalardan olu ş an 
üretim sisteminin sonucudur. Özellikle firmalar ın ara-
lannda olu ş turduklar ı  ağ lar ın büyüme için vazgeçil-
mez öğ eler olduklar ı  vurgulan ır. Dolay ı s ıyla, bu çal ış -
malar yeni üretim biçimi olarak iddia edilen esnek 
üretimin endüstriyel bölgelerde olu ş tuğ unu söylerler 
(Storper ve Walker, 1989). 

Bu yakla şı m ın ana dayan* üretim sistemidir ki, 
bununla kastedilen bir ürünün ya da grubunun geli ş ti-
rilmesi, üretimi ve pazarlanmas ı  için gerekli olan üre-
tim ve servis aktivitelerin hepsidir. Üretim zinciri ve 
endüstriyel sistemler zaman içinde de ğ iş tiğ i için en-
düstriyel bölge yakla şı m ı  üretim sistemlerinin dina-
mik gözlemine dayan ır (Rehfeld, 1995:86). Örne ğ in, 
20. yüzy ı ldaki bölgelerin ba ş ar ı lı  olmas ı  esnek yeni 
teknolojilere bağ lı d ır. Bu teknolojilerin üretim mali-
yetlerini dü ş ürerek büyük ölçekli üreticilere kar şı  kü-
çük ölçekli firmalara avantaj sa ğ layaca ğı  söylenmek- 
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tedir (Markowslci ve Jubb, 1989:173). Minimüm etkin 
ölçeklerin dü ş mesiyle beraber ölçek ekonomilerinden 
doğ an endüstriye giri ş  engellerinin ortadan kalkaca ğı  
dü ş ünülmekte bunun ise küçük ve orta ilçekli finnala-
nn rekabet güçlerini artt ı racağı  söylenmektedir (Jaiku-
mar, 1986:76). Ayr ıca küçük ölçekli firmalar ın yeni 
teknolojileri kullanarak a ğ lar olu ş turmas ı  sayesinde 
tek ba ş larına olu ş turamad ı kları  ölçek ekonomilere 
ulaşabilecekleri tahmin edilmektedir (Piore ve Sabel, 
1984). 

Bu yakla şı m firmalar ın aras ında iki farkl ı  biçimde 
ortaya ç ıkan i şbirliğ ini detayl ı  olarak ara ş tırmaktad ı r. 
Bunlardan ilki dikey i şbirliğ idir ve uzmanla şmış  fir-
malar aras ında mallar ın, bilginin ve servislerin dikey 
akışı n ı  inceler. iplik ve tekstil üreticisi firmalar örne-
ğ inde olduğ u gibi dikey olarak birbirine ba ğ l ı  olan 
üreticilerin bu i ş birliğ inden edindikleri avantajlar şun-
lard ır: tek ba şı na ula şı lmayan ölçek ekonomilerinden 
faydalanmak; uzmanla ş ma ve çe ş itleme yoluyla daha 
geni ş  mü ş teri kitlesine ula ş mak; üretimdeki ileri ve 
geri bağ lant ı lar yolu ile teknolojik yay ı lmay ı  daha 
h ı zl ı  gerçekle ş tirmek; ve ş irketler aras ı nda i ş gücü mo-
bilitesini artt ı rmakt ı r. İkinci biçim ise ayn ı  işkolunda 
olan firmalar aras ında olu şan yatay i ş birliğ idir. Kendi 
araları nda büyük sipari ş leri üretebilmek, ortak i şgücü 
piyasas ı  ve ikinci-el sermaye piyasas ı  yaratmak, ve 
resmi organizasyonlar olu ş turarak lobi faaliyetlerinde 
bulunmak için küçük firmalar bu tür i ş birliğ ine gider-
ler. Bu tür i ş birliğ inde ş irketler, uzmanl ıklarından do-
lay ı  değ il ortak ihtiyaçlar için birliktelik geli ş tirirler. 
Her iki i şbirliğ i türünde de, endüstriye özgü konularda 
ve özellikle teknoloji konular ı nda ortak politikalar 
için coğ rafi yak ı nlığ a gerek vard ı r. 

Her ne kadar üretim sistemlerini olu ş turan iki tür 
i ş birliğ i de belli bir ölçüde y ığı n ekonomilerine da-
yansa da, endüstriyel bölge yakla şı m ı  bunun yeterli 
olmadığ n ı  söyler. Çünkü bu yakla şı m yerel ekonomi-
leri birbirlerinden ancak piyasadaki fiyatlar yoluyla 
haberdar olan rekabetçi firmalar ın toplam ı  olarak gör-
meyi reddeder (Harrison, 1992). Onun yerine, ekono-
mi-dışı  kurumların önemi vurgulan ı r ve bölgede mev-
cut olan ekonomik aktörler aras ındaki i ş birliğ ini olu ş -
turan güven ili ş iklerinen gereklili ğ inden bahsedilir. 
Bu yüzden endüstriyel bölge yakla şı m ı n ı n di ğ er 
önemli bir özelliğ i baş arı l ı  rekabet ve büyümeyi olu ş -
turan ortam yaratan toplumsal, tarihi ve politik yap ıya 
verilen önemdir. 

Bu yeni tür çal ış malar bölgelere özgü ekonomik 
büyüme politikalar ı  oluş turmak için co ğ rafi bir bütün-
lük içerisinde üretim sistemlerini ara ş t ırırlar. Bu yüz- 
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RENA Renault. Yüz yı ldı r yarat ı c ı , 
yüz yı ldır yenilikçi 

Kangoo Express ile ilgili ayr ı nt ı l ı  bilgi için Bilgi Renault-MAIS'in (0212) 293 26 26 
numaral ı  telefonunu aray ı n, s ı ras ı yla 1-1-6 numaral ı  tu ş lara bas ı n 

www.renault.com.tr  

Kangoo Express'te yok yok. İş inizi kolayla ş t ı racak 

sürgülü yan kap ı , 800 kg yük kapasitesi ve asimetrik arka kap ı lar, 

kazanc ı n ı z. art ı racak. K ı r ı lmaz caml ı  farlar ve gövdeyi çepeçevre 

saran tamponlar da cabas ı . Bununla da bitmiyor... Kangoo Express, 

yak ı tta cimri, performansta cömert. Art ı k daha çok kazanmak sizin 

elinizde. Hemen bir Renault-MA İ S yetkili sat ı c ı s ı na gelip 

Kangoo Express'i daha yak ı ndan görün. 

800 kg yük kapasitesi 

iste ğ e ba ğ l ı  

Kangoo Express.  Kazanç yolunda herkesi sollay ı n! 

katlanan koltuk 

aç ı l ı r tayan* 
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Hayat ı m ı z ı  n 

yeni normlar ı  

İş  dünyas ı na yeni çözümler sunan Sümerbank, 	• 
özelle ş tirilmesini izleyen ilk y ı lda çok yüksek performans 

gösterdi. Geni ş  boyutlu yat ı r ı m bankac ı l ığı , Ki ş iye Özel 

Bankac ı l ı k hizmetleri, ki ş iye özel krediler, sayg ı n kredi kartlar ı , 

yüksek ve güvenli kazanç, say ı s ı  sürekli artan ça ğ da ş  

ş ubeler ve Türkiye'nin en geli ş mi ş  bankac ı l ı k teknolojisi 

Sümer Future Otomasyonu... Sümerbank'a gelin, 

bankac ı l ı kta al ışı lm ış  kal ı plar ı n d ışı na nas ı l ç ı k ı ld ığı n ı  görün. 

SOMERD /7,\ 

Ku ş aktan 	ku ş a ğ a 
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den başarı lı  bölgelerin arkas ında yatan sebepler detay-
l ı  olarak incelenir. Burada esas amaç EG'lan tammla-
maktan ziyade endüstriyel ve bölgesel büyümenin ba-
ş ans ın ı  sağ layacak olan çevre faktörlerini ara ş tarmak-
tı r. 

4. EG Teorisinin Geli şme İktisad ı  İçin Önemi 

EG yaklaşı mını  kullanarak pratiğ e yönelik somut 
modeller geliş tirmek mümkün olduğ undan, bu yakla-
şı m yöneticiler taraf ından 
oldukça sevilmekte ve uy- 

Porter, 1990; Rehfeld, 
1995; Rosenfeld, 1995; Scoot, 1995; Saxenian, 1994; 
DRI, 1995; ASPED, 1992). 

EG çal ış malar ı  geli ş mi ş  endüstriyel ülkelerde 
böylesine yayg ınlaş mas ı na rağ men geli ş mekte olan 
ülkelerde çok ender bir iki çal ış man ın dışı nda bir can-
lanma görülmemektedir. (Nadvi ve Schmitz, 1994; 
Schmitz, 1995). Coğ rafi olarak yoğ unlaş mış  endüstri-
ler ülke ekonomisi içinde önemli bir yere sahip olduk-
larından, geli ş mi ş  ülkelerde bu bölgelere yönelik uy-
gulanan baş ar ı l ı  sanayile ş me örnekleri geli ş mekte 
olan ülkelere yol gösterici olabilir. EG analizi geli ş -
mekte olan ülkelerde makro ekonomi, endüstriyel ve 
bölgesel politikalar ın olu ş turulmas ı nda kullan ı labilir, 
çünkü EG analiziyle elde edilen bilgi a ş ağı daki alt ı  
değ iş ik şekilde de ğ erlendirilebilir: 

1) Devlete, organizasyonlara ve firmalara a şağı -
daki konularda bilgi arkanlacakt ın 

• endüstriyel bağ lant ı lar, altyap ı  gereksinimleri, 
bölgedeki endüstri ve firmalar ın güçlü ve zay ı f 
yanları ; 

• endüstrideki ana elemanlar ve performans üze-
rinde etkileri; 

• i ş gücü ihtiyaçlar ı ; 

• değ iş ik organizasyonlar ve endüstriler aras ı  
iliş kiler; 

• firmaları n kapasiteleri  

2) Endüstriyel ve ekonomik büyüme politikala- 
nnda aş ağı daki şekillerde kullan ı lacaktır: 

• firmalara yard ı m tercihlerinin saptanmas ında 
ve önemli endüstrilerin ay ırt edilmesinde; 

• belirli bir endüstrideki firmalarla ortak çal ış a-
bilmek için gerekli olanaldarm saptanmas ında; 

• firmalara verilecek servislerin saptanmas ı  ve 
etkin hale getirilmesinde; 

• firmalar aras ındaki iş -
birliğ inin artnnlmasında; 

• firmalara yap ı lacak yar-
dım programlar ını  destek-
leyen kurumlar aras ında 
koalisyonun olu ş turulma-
sında; 

• endüstrilerin geli şmesi 
ve çe ş itlenmesi yollann ın 
bulunmasmda; 

• ülkedeki ve dünyadaki geli şmelerin EG'un ele-
manlarını  nas ıl etkileyeceğ inin saptanmasmda; 

• devlet müdahalesini gerektiren elemanlar ın 
saptanmas ında; 

• belirli bir büyüme stratejisine tak ı lıp kalman ın 
getirdiğ i problemlerin çözümünde. 

3) Teknoloji politikalann ın geliş tirilmesine aş ağı -
daki yollarla yard ım edecektir: 

• endüstriyel bağ lant ı lardan yola ç ıkarak tekno-
lojik bağı mlı lıklan ve onlann olu ş turduğu ağı  
bulmaya: 

• sadece devletin ya da bölgenin de ğ il ayn ı  za-
manda mevcut firma ve organizasyonlar ın ön-
celiklerini de dikkate alan teknoloji politikala-
nn ın olu ş turulmas ına; 

• yeni teknolojilerin ve tekniklerin çok daha h ızlı  
yay ı lmas ı na; 

• ara ş tırma ve geli ş tirme harcamalar ının etkin-
le ş tirilmesini ve ağ  kurulması  sayesinde olu ş tu-
rulacak yan etkilerin (diffusion) artt ırı lmas ı  ve 
birlikte çal ış an (synergy) etkilerin olu ş turulma-
s ı na. 

4) Firmalara 3 de ğ iş ik yoldan yardım edecektir: 

• kendilerini daha makro bir aç ıdan görebilecek 
ve bu yap ı  içinde kendi fonksiyonlar ını  değ er-
lendireceklerdir ki bu da genel sistemin ele- 

gulanmaktad ı r. Sadece 
ABD'de ki baz ı  devletlerde 
değ il ayn ı  zamanda Avni-
pa'n ı n geli ş mi ş  ülkelerinde 

• de bu yakla şı m endüstriyel 
geli ş me politikalar ı n ı n 
oluş turulmas ı nda kullan ı l-
maktad ı r (Redman, 1994; 

EG çalış malar ı  gelişmiş  endüstriyel 
ülkelerde böylesine yayg ınlaşmas ına 

rağmen gelişmekte olan ülkelerde çok 
ender bir iki çal ış man ın dışı nda bir 

canlanma görülmemektedir. 
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manlanyla olan ili şkilerini yeniden organize et-
melerini sağ lıyacaktır, 

• diğ er kurumlar ve firmalarla ba ğ lantıya geçme-
lerini teşvik edecektir; 

• kendi yeteneklerini ve zay ıfl ıklannı  bütünsel 
olarak görmelerini sağ layacaktır. 

5) Yerel hükümetlere a ş ağı daki şekillerde yar-
dımcı  olacaldard ır: 

• uluslararas ı  piyasalarda rekabet edebilmek için 
gerekli olan endüstriyel dinamiklerin bölge 
içinde oluş turulmas ına ve teknolojilerin geli ş -
tirmesine yard ı mcı  olmak; 

Böylesi bir sistemik 
yakla şı m ekonominin 
dinamiklerinin daha iyi 
anlaşı lmas ını  
sağ layacağı ndan hem 
bu dinamiklerin 
geliş tirilmesi mümkün 
olacakt ır, hem de 
teknoloji ve endüstriyel 
ağ ların oluş turaca ğı  
yeni olanaklardan 
faydalan ı lacakt ır. 

günde, ekonomik 
altyap ı y ı  tamamen yenileyerek gündelik ihti-
yaçlara cevap verecek devlet müdahalelerine 
altyap ı  hazı rlamak. 

6) imalat sanayi ile servis endüstrileri aras ındaki 
ili şkiye dikkatleri çekerek: 

• bu ilişkinin daha da güçlendirilmesini; 

• servis endüstrilerindeki dinamiklerin anla şı l-
mas ı n ı ; 

• bu iki sektör aras ındaki bağ lantı larla ilgili poli-
tikaların oluş turulmas ını  sağ lamakt ır. 

Kı sacas ı , EG teorisi geli şme iktisad ına en azından 
iki konuda katk ıda bulunmaya adayd ır. Birincisi, en-
düstri ve teknoloji politikalann ın bir bütünlük içinde 
incelenmesini sağ lamak aç ı sından (Storper, 1995). 
Böylesi bir sistemik yakla şı m ekonominin dinamikle-
rinin daha iyi anlaşı lmas ı nı  sağ layacağı ndan hem bu 
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dinamiklerin geli ş tirilmesi mümkün olacakt ır, hem de 
teknoloji ve endüstriyel a ğ lann olu ş turacağı  yeni ola-
naklardan faydalan ı lacakt ı r. İ kincisi, dikkatleri ülke 
bazı nda olu ş turulan politikalardan bölgesel politikala-
ra kaydırarak iktisadi büyüme çal ış malarına yeni bir 
boyut kazandıracaktır. Bu sayede hem yerel sorunla-
rın çözümü kolayla ş acak hemde yerel olanaklar daha 
iyi koordine edileceklerdir. Bu ise ekonomik büyüme-
yi h ı zlandı racaktı r. Burada k ı saca bahsettiğ imiz fay-
dalar bize geli şmekte olan ülkelerin EG teorisini ne-
den etkin olarak kullanmalar ı  gerektiğ ini göstermekte-
dir. 

5. Sonuç Yerine 

Son dönemdeki çal ış malar EG' ın çeş itli boyutlar ı  
konusunda geni ş  bir literatür olu ş turmaktad ır. Endüst-
riyel bölge yaklaşı m ı  EG'u olu ş turan faktörlerin ara ş -
t ı rı lmas ı  ve teorize edilmesine yo ğ unla şı rken, grup 
yaklaşı mı  EG' ı n tan ı mında yoğ unlaşı p firma ve devlet 
kurumlarına politikalar önermektedir. Her iki yakla-
şı m da EG'un ve onlar ı  olu ş turan dinamiklerin önemi-
ni vurgulamaktad ır. EG analizi endüstrilerin ya ş am 
çevriminde (life cycle) evrildiklerini gösterdi ğ i için bu 
evrilme s ı ras ında gerekli olan kaynakları , i ş gücü tale-
bini ve endüstriler aras ı  bağ lant ı lar ı  ortaya koyar 
(Norton, 1995:164). Bu analizin sa ğ ladığı  altyap ı  sa-
yesinde politikac ı lar ve firmalar ı  bölgelerindeki 
EG'un geli şmesine katk ı da bulunabilirler. İş te bu 
yüzdren EG analizi geli ş mekte olan ülkelere önemli 
bir araç sunmaktad ı r. 

Her ne kadar son dönemdeki çal ış malar bu anali-
tik araç aç ı s ı ndan oldukça önemli aç ı l ı mlar sağ lad ı ysa 
da, EG analizinde baz ı  konular fazla önemsenmemi ş  
ya da çal ışı lmamış tı r. EG'un yar ı n ı , özellikle bizim gi-
bi geli şmekte olan ülkeler aç ı sı ndan zay ı f olduğ u ko-
nularda yap ı lacak geli şmelere bağ lı  olduğ undan yaz ı -
n ın bu sonuç bölümünde EG çal ış malar ı  için önemli 
gördüğ üm bu noktalardan baz ı ları n ı  özetlemek istiyo-
rum: 

1) EG çal ış malar ında servis sektörü genellikle 
önemsenmemektedir. Bu ise imalat sanayine yönelik 
bir feti şe yol açmaktad ı r. Servis endüstrilerinin sa ğ l ı k-
l ı  bir ekonominin ayrı lmaz parças ı  olduğ u unutulma-
mali ve bu endüstriler de EG çal ış malar ı nda yerlerin 
almal ı d ırlar (Karaömerlio ğ lu ve Carlsson, 1997). 

2) EG için önemli olan endüstriler ihracat kapasi-
telerine göre saptanmaktad ır. Buna göre, sadece ihra-
cat yapan ve uluslararas ı  rekabeti yüksek olan endüst-
riler ilgi odağı  haline gelmekte ve di ğ erleri gözard ı  
edilmektedir. Bu ise bölgeye has birçok önemli en- 

• mevcut ağı r sana-
yi altyapı s ı n ı  değ er-
lendirerek endüstri-
leri bu geleneksel 
endüstrilere dayal ı  
olan yeni alanlara 
doğ ru yönlendir-
mek (örneğ in maki-
na sanayinde güçlü 
olan bölgeler rahat-
l ıkla uçak sanayine 
yönlendirilebilir-
ler); 

• bölgesel kapasi-
teler tükendi ğ inde 
ya da varolan yap ı -
lar eskiyip çürüdü- 
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düstrinin incelenmemesine yol açabilir. Örne ğ in kim-
ya endüstrisi genelde ihracat oran ı  düşük bir endüstri-
dir, fakat ihracat yapan endüstrileri besleyen ana en-
düstrilerden biridir. Dolay ı s ıyla, ihracat kapasitesi ka-
ale al ı nmadan tüm endüstriler EG yakla şı m ı  tarafın-
dan incelenmelidir. 

3) Her ne kadar grup yakla şı m ı  büyük firmalar ın 
varl ığı n ı  kabul etse de, endüstriyel bölge yakla şı m ına 
dayal ı  analizler küçük ölçekli firmalarla s ı n ı rla 
kalmaktad ır. Bu yüzen, çokuluslu ve büyük firmalar ın 
küçük firmalar üzerindeki etkisi ve onlarla olan ba ğ -
ları  incelenmemektedir. Oysa endüstriyel bölgeler 
büyük ve küçük firmalar ın karışı mından olu ş maktadır. 
Dolay ı s ı yla, firma büyüklüklerinin EG ba ğ lam ında 
oynad ıkları  roller detayl ı  olarak ara ş tırı lmal ıdır. 

4) EG çal ış malar ı  özellikle firma yap ı s ı  konu-
sunda neo-klasik iktisad ı n etkisinde kalmaktad ı r. 
Firmalar hala y ığı n ekonomilerinin pasif al ı c ı ları  gibi 
görülmektedirler, Ayr ı ca, firma yap ı s ı n ı n EG 
üzerindeki rolü incelenmemi ş tir. Örne ğ in Enright 
yapt ığı  bir çal ış mada, EG ile firma stratejilerini 
birlikte inceleyerek, EG' ı n ve firmalar ı n i ş leyi ş leri 
hakk ı nda çok daha zengin bulgulara ula ş m ış t ı r 
(Enright, 1994). Firmalan EG analizine dahil etmenin 
en büyük faydas ı  makro ve mikro düzeyin bütünle ş -
tirilmesidir. Endüstrilerle ilgili makro politikalar ı n 
sonuç vermesi ancak bunlar ı  mikro düzeyde uygu-
layan firmalar ı n ba ş ar ı s ı na bağ l ı d ı r. Bu ise ancak 
firma davran ış lar ı  ve firma ili ş kilerinin EG çerçeve-
sinde incelenmesini gerektirmektedir. Mikro ve makro 
mekanizmaları n ortak de ğ erlendirilmesi ayr ı ca tekno-
loji politikalar ındaki bak ış  aç ı s ı n ı  da değ i ş tirecek ve 
firma ile teknoloji uygulamalar ı  aras ındaki dinamik 
iliş kiyi gündeme getirecektir. Örne ğ in, Harrison yerel 
aktivitelerdeki çe ş itliliğ in firmalar ın teknolojik davra-
n ış lar ı n ı  güçlü bir şekilde etkilediğ inden bahseder 
(Harrison vd., 1996;25). Bazı  çal ış malar ise endüstri-
lerin coğ rafi konumlar ı  ve teknolojik geli şmelerin fir-
ma yalnWil)pağ lı  katakteristiklerle do ğ rudan b4ğ lan 
1111 oldnğ thin glisternii şler~right, 	Glas- 
meier, 1988). 

5) EG analizinde farkl ı  grup türleri ve bu türlerin 
özellikleri incelemmunektedir, Bu konuda sadece bir 
kaç çalışma olduğundan EGları n sistematik kategori-
le ş tirınesi hal* s6z1dönust ı  değ ildir (ASPED, 1992). 
Fakat EG ın dinatnikleri ve performanslan türlerine 
göre degeğ i için EG` ın sin ı fland ırdrnast gerek-
mektedir. 

6) EG yakhiş tfin üretim' Ve oluslatarast i ştıt111f-
müne fazla vurguda bulundu ğ u için baz ı  çalış malar 

EG'lan Fordist üretim biçimine kar şı  en iyi alternatif 
olarak idealle ş tinnektedirler. Oysa, EG'lar üretim sis-
temleri d ışı nda da birçok faktörden etkilenmektedir. 
Ayrıca, EG'larda Fordist üretim yayg ı n bir ş ekilde 
mevcuttur ve birkaç örne ğ e dayanarak Fordist üretimi 
toptan ortadan kaybolmu ş  gibi değ erlendirmek yanl ış  
sonuçlara yol açmaktad ır (Amin, 1991). K ısacas ı  en-
düstriyel bölgeler esnek üretim ya da post-Fordist üre-
tim sistemiyle özde ş  değ ildir, dolay ısıyla bu katego-
riyle s ı nırlandınlmamal ı d ırlar. 

7) EG yaklaşı mı  makro düzeyde baz ı  istenmeyen 
sonuçlara yol açabilir (Held, 1996:249). Örne ğ in, 
politikac ı lar kı sa zamanda sonuç almak için endüst-
riyel grubu olu ş turan tekil endüstrileri çok iyi anla-
madan gruba-ait önemleri uygulamaya geçebilirler. 
Oysa grup vurgusu tekil endüstrilerin önemli prob-
lemlerine çözümler üretilmesini engelleyebilir. EG'a 
dayal ı  politikalar uygulan ı rken bu nokta gözönünde 
tutulmal ıdır. 

Tüm bahsedilen bu problemlere ya da eksikliklere 
rağmen, EG yakla şı m ı n ı n yarını  dinamik, çok yönlü 
ve disiplinleraras ı  karakterini koruyarak geli şmesine 
bağ l ı d ı r. Bu noktada genç iktisatç ı lara çok i ş  dü ş mek-
tedir. Umar ım bu yazı  onları n bu yöndeki çal ış malara 
katı lmaları  için bir çağ rı  olur. 
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K ı z Çocuklar ve İş çilik 
Belk ı s Kümbetoğ lu * 

B u sunu ş  ülkemizde k ız çocuğ unun durumu, 
kalkınma ve eğ itim ili şkisini tartış may ı  amaç-
lamaktad ır. Günümüzde ulusal kalk ınma ve 

çocuğ un durumu iç içe geçmi ş  kavramlar olarak ele 
alınmaktadır. 

Kalk ı nma çabas ı  içine giren ülkelerde kalk ı n-
man ı n getirilerinden çocuklar ne ölçüde yararlana-
bilmektedir sorusu, soru- 
nun ekonomik büyümenin 
insani boyutlara ta şı mas ı  
yaklaşı mlar ı  ile değ erlen-
dirilmesini getirmi ş tir. 
Kalk ı nman ı n çocuklar ı n 
yarar ına olarak okulla şma-
y ı  art ı racağı , onların genel 
sağ l ık ve beslenme düzey-
lerini art ı raca ğı  öngü-
rülmekte, fakat gerçeklik 
bu öngörüleri do ğ ru-
lamaktan uzak kalmak-
tadır. Tüm dünyada say ı la-
rı  250 milyona varan ço-
cuk i ş çilerin sömürüsüne 
son vermeyi hedeflerinden 
biri olarak kabul eden "Ço-
cuk Haklarına Dair Sözle ş -
me" 1995 y ı l ı  Eylül ay ı n- 
dan itibaren 179 ülkece onaylanm ış tır. (Unicef, 1996) 
Bu sözle şme, özellikle "güç koş ullardalci çocukları n 
yani savaşı n ş iddeti içinde, sokaklarda, tehlikeli i ş -
lerde, cinsel obje olarak kullan ılan çocukların istis-
marc ı  davran ış lara maruz kalmalar ı nı  önlemeye yöne-
liktir. 

Ekonomik sorunlar ın çözümünün yan ı sıra, çağdaş  
hizmetlerin bir toplumun üyelerinin ttlnitince ve e ş it 
paylaşı mı  doğ rultusunda, özellikle d ış  yard ım alan 
ülkelerin bu yard ımların en azından bir hiatimiintln en 
yoksul kesimlerin temel insani ituiyiiçlniıı n knro. 
şı lanmas ına ayr ı lması  hedefleri genel kabul görür 

* Yrd. Doç. Dr.  

olmu ş tur. Fakat temel sağ l ık, eğ itim, istihdam alan-
larına gidecek imkanlar toplumsal öncelik ta şı yan 
baş ka alanlarda kullan ı lmaktad ı r. 20. yüzy ı l ı n son 
y ı llarında yakla şı k 500 milyon insan ın yoksullukla 
yaş am standartlar ı nın giderek dü ş ü ş ü ile ve enflas-
yonla mücadele etti ğ ini gösteren uluslararas ı  veriler 
(UNDP, 1992'den aktaran O'Connell. 1994:93) eko-
nomik kriz dönemlerinden en fazla etkilenen kad ın ve 
çocuklar ın durumlar ı n ı n da giderek kötüle ş tiğ ine 
iş aret etmektedir. Ailelerin artan yoksulluk bask ı s ı na 

kar şı  ortaya koymaya 
çal ış tıkları  çözümlerden 
biri çocuklar ı n ı  çal ış t ı r-
makt ır. Ağı rlaş an koşulları  
bir uyum mekanizmas ı  
olarak seçilen bu yolun bir 
çok ailenin hane gelirine 
katkı s ı  yetersiz ve düzen-
siz bir biçimdedir. Düzenli 
geliri ailelerde sadece bir 
tek ki ş inin sağ lamas ı  ka-
d ınlar ın çal ış ma yaş am ı n-
da (ev d ışı nda) yer alama-
maları , çocuk kazançlann ı  
düzensiz de olsa önemli 
kı lmaktad ır. Geçici i ş lerde 
çal ış an çocuklar ın i ş ten 
ayrı lmaları  ile aileler yeni-
den geçim zorluklar ı  içine 
itihnektedir. Yoksulluk ve 

h ı zl ı  nüfus art ışı  sarmal ı  k ıstdanan, azalan refah anla-
mına gelmekte ve bu durumun çocuklara özellikle k ız 
`çocuklara yans ımas ı  onlann-kkük yaş ta çal ış rna ala-
n ı nda yer almas ı n ı  getirmektedir. Burada toplumun 
ekonomik ve demografik özelliklerinin yan ı  s ıra bu 
yapı yı  besleyen kültürel de ğerlerin belirleyici yan ı n ı  
dikkate alınak ve daha da 4ipettilisi bu değ erlerin kis-

. kat ında birey olma mücadeltkri daha çocuk yaş lar-
dan engellenen kız çocukların yeni toplumsal hedefle-
re uyan donammlara kavu şmaları  için gereken destek-
leri gündeme getrmok,~1<teçiernek gerekmekte -
dir, 

20. yüzy ı lın son y ı llar ı nda yakla şı k 
500 milyon insan ı n yoksullukla ya şam 
standartlar ı n ı n giderek dü ş üş ü ile ve 

enflasyonla mücadele etti ğ ini gösteren 
uluslararas ı  veriler ekonomik kriz 
dönemlerinden en fazla etkilenen 

kad ın ve çocuklar ın durumlar ı n ı n da 
giderek kötüle ş tiğ ine işaret etmektedir. 

Ailelerin artan yoksulluk bask ıs ına 
kar şı  ortaya koymaya çal ış t ı klar ı  

çözümlerden biri çocuklar ı n ı  
çalış tırmakt ı r. 
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Say ı lar ve K ız Çocuk İş gücü 

Yaş  gruplarına göre k ı z çocukları n dağı lımı na ba-
karsak, Türkiye geneli için 10-14 ve 15-19 ya ş  grupla-
rı  kad ın nüfusunun %23'ünü olu ş turmaktad ır (Dİ E, 
1994:5). Genel olarak çocuklar ın (12-14 ve 15-17 ya ş  
grupları nın) toplam nüfus içindeki pay ı  kentte 13.6., 
kırda %14.1'dir. Çocuk istihdam ı  için temel al ınan yaş  
grupları  bu populasyona iş aret etmektedir. 

12-14 ve 15-19 yaş  grupları nın ekonomik olarak 
aktif nüfus içindeki pay ına bakarsak, bu grupların ge-
li ş mi ş  il merkezleride yoğunlaş tıklarını  görürüz. (DIE, 
1994) Çocuk Istihdam ın yoğ un olduğ u iller; Mardin, 
Siirt, Kahramanmaraş , Ş anl ı urfa, Gaziantep gibi Gap 
projesi ve terör nedeniyle göç alan ve ekonomik akti-
vite kazanan illerdir. Aynca tar ımsal faaliyetin yoğ un 
olduğ u Konya ve ticaretin yo ğ un olduğ u Izmir'de de 
çocuk istihdam ı  en yüksek say ı lardad ır. 

İ lkokuldan sonra e ğ itime devam edemeyen 
çocuklann okulda geçirmeleri gereken y ı llarını , uygun 
olmayan çal ış ma ko ş ulları nda, ağı r sömürü ile çal ış tı -
rı larak geçirdiklerini kan ı tlayan bir çok araş tırma, bu 
konuda ki gözlemlerimiz ile gerçe ğ in ancak s ı nırl ı  bir 
yan ı n ı  alg ı layabildiğ imizi bize hat ı rlatmaktad ır. Eğ i-
tim kurumlann ı n dışı nda kalm ış , eğ itim çağı ndaki ço-
cuklar ı n çal ış ma koş ulları nın küçük ya ş taki çocuklar 
üzerindeki etkisi bilinmektedir. Çal ış ma hayatları  çok 
küçük ya ş ta baş layan ve uzun saatler devam eden ço-
cukları n beslenme, geli ş me, büyüme gibi en temel 
haklan zedelenmektedir. İ stihdamdaki 12-14 yaş  gru-
bu çocuk nüfusu toplam çal ış an nüfusunun (işgücü sa-
yı s ı  yaklaşı k toplama 19.000.000) %4.3'ünü olu ş tur-
maktadır. (Bkz. Tablo 1) Ya ş  grubu dikkate al ı ndığı n- 

4 da bu oran ın, çal ış ma hayat ı na baş layışı n geli ş me dö-
nemini tamamlamam ış  çocuklar aras ında özellikle te-
mel hakları n yok edili ş ine i ş aret etti ğ i görülmektedir. 
Hem erkek hem k ız çocuklar için, erken ya ş ta çal ış ma 
hayat ı n ı n temposuna uyu ş  zorluklarla doludur. Fakat 

kız çocuğun bultığ  çağı na rastlayan bu ya ş  dönemi da-
ha da kritiktir. Özel ilgiye ve beslenmeye duyulan ih-
tiyaç çal ış ma ortam ı n ı n sunabildiğ i kı s ı tl ı  imkanlarla 
hiç bir biçimde giderilememektedir. 13 ya şı nda çal ı -
ş an bir kız çocuğ un intihan çok güncel bir örnek ola-
rak karşı mızdadır. (08.05.1998 Radikal) 

Türkiye'de 15-19 ya ş  gruplarında istihdam edilen-
lerin %13.8'i çocuk istihdam ı dır. Bu say ının %11.9'u 
erkek, %18.1'i kız çocuktur. (UNICEF, 1991,:88) 

Bu rakamları  ILO destekli "Çocuk İş gücü Ara ş -
tırmas ı "nın (1994) daha yeni verileri ile kar şı laş tı rı r-
sak çocuk istihdam ında çal ış ma yaşı n ın daha da aş ağı -
lara çekildiğ ini görürüz (DIE, 1996:41). 6-14 yaş  gru-
bundaki k ı z çocukları n %7.1'inin erkek çocuklar ı n 
%9.8'i herhangi bir ekonomik faaliyette bulundu ğ u or-
taya konmuş tur. Bu say ı lar kı rda erkeklerde %15.6'ya, 
kı z çocuklarda %13.1'e yükselmektedir. 

Tablo II'ye bak ı ldığı nda çocuk istihdam ında k ı z 
çocukların oran ı nın erkek çocuklara göre daha yüksek 
olduğ u görülmektedir. K ı z çocuk, istihdam ı nın kad ı n 
istihdam ı ndaki payı  %6.8, erkek çocuklar ın erkek is-
tihdam ı  içindeki pay ı  %4.1'dir. Kırda bu oranlar daha 
da yükselmekte, k ız çocuklarda %8.4 erkek çocuklar-
da %8.3'e ç ı kmaktadı r. (DIE, 1996:42) 

En belirgin farkl ı lıklar kentte sektörel dağı l ı mda 
ortaya ç ıkmaktadır. (Bkz. Tablo 1) Sanayide istihdam 
edilen k ız çocuk oran ı  %5.2 iken erkek çocuk pay ı  
%1.9'da kalmaktad ır. Bu noktada k ız çocuk ve erkek 
çocuklar ın eğ itim sorunlar ı  aras ı ndaki fark daha be-
lirgin olarak kar şı m ı za ç ı kmaktad ı r. Milli Eğ itim 
Bakanl ığı  verilerine göre, ilk öğ retim kademesini 
tamamlayabilen öğ renci say ı s ı  100 içinde 64'dür. 
Daha ilk öğ retim aş amas ı nda 100 çocukdan 36's ı  eğ i-
tim dışı na ç ı kmaktad ı r. İ lk öğ retimi bitiren 98 ö ğ ren-
ciden 73'ü alt ı nc ı  s ı n ı fa kay ı t yapt ı rmaktad ır. (D. İ .E. 
1996). Erkek çocuklar ı n ortaokulda kay ı t olmalar ı  
oran ı n ı n yüzdeki olarak k ız çocuklarda okuma oran ı - 

Tablo 1. Çocuk istihdam ı n ı n, toplam istihdama oran ı , Ekim 1994 (%) (6-14 ya ş  grubu) 

Erkek K ı z 

Sektör Türkiye Kent K ı r Türkiye Kent K ı r 

Toplam 4.1 1.9 6.4 6.8 2.8 8.2 

Tar ı m 8.3 4.2 8.5 8.4 5.0 8.5 

Sanayi (in şaat dahil) 1.9 1.7 2.3 5.6 5.2 6.3 

Ticaret 1.9 2.0 1.6 2.0 1.6 3.7 

Hizmet 1.9 1.8 2.3 0.8 0.7 1.2 

Kaynak: D İE, 199071 Yı llarda Türk Toplumunda Kad ı n. Devlet İstastistik Yayın ı . Ankara. 1996 s.43. 
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Tablo 2. Okula gitme durumuna göre çocuk I ş gücü, Ekim 1994 (%) (6 - 14 yaş  grubu) 

Erkek K ı z 

Türkiye Kent K ı r Türkiye Kent K ı r 

Toplam 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Çal ış an (ekonomik faaliyet) 9.8 4.5 15.6 7.1 1.5 13.1 

Çal ış an (ev iş i) 15.7 16.8 14.5 32.5 34.6 30.4 

Çal ış mayan 74.5 78.7 69.9 60.4 64.0 56.6 

Okula giden 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Çal ış an (ekonomik faaliyet) 4.7 1.2 8.7 3.1 0.3 6.7 

Çal ış an (ev iş i) 16.7 17.5 15.7 29.5 31.5 27.1 

Çal ış mayan 78.6 81.3 75.6 67.3 68.2 66.3 

Okula gitmeyen 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Çal ış an (ekonomik faaliyet) 56.2 47.4 61.6 28.1 11.6 36.7 

Çal ış an (ev iş i) 6.9 7.4 6.7 48.6 59.7 42.6 

Çal ış mayan 36.9 45.2 31.7 23.4 28.6 20.7 

Kaynak: D İE, 199011 Yı llarda Türk Toplumunda Kad ı n. Devlet İstastistik Yay ı n ı . Ankara. 1996 s.43. 

n ı n %60'larda kald ığı  görülmektedir. (Unicef 
1991:40). 

K ı z çocuklar ın eğ itim olanaklar ına kavu ş malar ı nı  
engelleyen nedenler toplumsal cinsiyet rollerinin ka-
l ı pla ş m ış  yap ı s ı ndan kaynaklanmaktad ır. Çe ş itli ülke-
lerde yap ı lan ara ş t ırmalar ailelerin k ız çocuktan çok 
erkek çocu ğ a yat ırım yapma e ğ ilimi taşı dığı n ı  göster-
mektedir.' Dolay ı sı yla erkek çocuklar için ekonomik 
aç ıdan değ er ta şı yan hüner ve becerilerin ö ğ renilmesi 
için gereken yat ı r ı m, kı z çocuklar için ayn ı  önemde 
alg ı lanmamaktad ı r. Bu konuda ailelerin beklentileri 
her iki cins için yüksek olsa da, ailenin kaynaklar ı n ı n 
hangi çocuk için kullan ı lacağı  eğ itimden yararlanacak 
çocuğ un kim olaca ğı  sorununda belirleyici olmak-
tad ı r. Örne ğ in, Onat, (1983) ara ş t ı rmas ı nda aile de 
erkek çocu ğ un k ı z çocuktan daha fazla okumas ı na 
ili ş kin dü ş üncenin gecekonduda ya ş ayan kad ı nlar 
aras ında çok itibar görmedi ğ ini göstermektedir. (Onat, 
1993:137) K ı z çocuk ve erkek çocuk aras ı nda eğ itim 
beklentisi olarak ebeveynler belirgin bir fark bul-
mam ış t ır. Onat bunu " çocuklar ın bak ım ve yeti ş -
tirilmesine ili ş kin olarak kente özgü dü ş ünce ve 
davran ış lar geli ş tirmi ş lerdir" şeklinde aç ı klamaktad ı r. 
(Onat 1993:139). Beklenti düzeyindeki bu e ş itçi 
yakla şı m gerçeklikte veya bu beklentiyi gerçek 
k ı lmakta ayn ı  çizgiyi izlemektedir. 1990 y ı l ı nda 
gerçekle ş tirdi ğ imiz ve gecekonduda ya ş ayan kad ı n-
larla yüz yüze görü şmelere dayanan alan ara ş tırmas ı n- 
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da (Kümbeto ğ lu, 1992) kad ınlara çocuklar ı n eğ itimine 
ili ş kin sorduğ unuz sorularda, beklenti düzeyinde 
benzer bir e ş itlikçi eğ ilim bulunmu ş , fakat "bu bek-
lentilerinizin gerçekle şmesi için neler yapt ını z veya 
neler yapard ı n ı z' ı ", içeren soruya al ınan cevaplarda 
destekler ve çabalar a ğı rl ıkla erkek çocuktan yana ç ı k-
m ış t ı r. 

Yoksulluk k ız yada erkek çocuklar ı  erken ya ş ta 
çal ış maya zorlayan en önemli neden olsa da, k ız ço-
cukları n bu nedenden erkek çocuklara göre daha fazla 
etkilendikleri, uzun i ş  günlerinin ard ı ndan evdeki i ş -
lerle de yüz yüze kald ıkları  bilinmektedir. K ı z çocuk-
lar k ı rsal kesimde de a ğı r tarla i ş inin yan ı  s ıra, örne-
ğ in, su ta şı ma, yakacak toplama, yiyecek haz ı rlama, 
karde ş e bakma, bula şı k y ıkama i ş lerini de üstlenmek 
zorunda b ırakı lmaktad ı rlar. 

K ı z çocuk eğ itimindeki e ş itsizliğ i besleyen önem-
li etkenlerden biri e ğ itime devamda aile içinde baba 
karar ı  olsa da, anne eğ itimsizliğ i de okuma iste ğ ine 
aile içinde bir destek bulamayan k ız çocuğ unun bu ka-
rara çaresiz uymas ını  etkileyen bir ba ş ka etkendir. 

K ı z çocuk eğ itimindeki e ş itsizliğ in bilinen di ğ er 
nedenleri aras ı nda aile büyüklüğ ü gelmektedir. Aile 
büyüklüğ ü, çok say ıda karde ş , dönü ş ümlü bir biçimde 
birbirini doğ uran iki olguya yol açmaktad ır. Eğ itim 
d ışı  kalmış  kız çocuk anne oldu ğ unda aile büyüklü ğ ü-
nü azalt ı c ı  herhangi bir uygulamay ı  daha zor kabul et- 
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i ıı  İ'yor< 

Beko Elektronik A. Ş .  Beylikdüzü Mevkii Büyükçekmece/ İ stanbul Tel: 0212 872 20 00 

bugün, Türkiye'de ve dünyada milyonlarca insan, televizyon 

enkli televizyonlardan izliyor. Türkiye'nin dünya çap ı ndaki 

İ ngiltere, Almanya, Fransa, Rusya, İ spanya, Danimarka ve 

kesine üstün teknolojinin ve yüksek kalitenin ayrical ı gim 

yay ı n( 

elektronik üre 

sunuyor. 

Bir dünya ma ı rka.1 
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• 

1 

Çe ş itli alanlarda faaliyet gösteren 

MNG Grubu'nun yeni hizmet dal ı , 

bankac ı l ı k... 

Güçlü özkaynaklar ı , deneyimli kadrosu 

ve ça ğ da ş  bankac ı l ı k anlay ışı yla 

MNG Bank ile yeni bir dönem ba ş l ı yor. 

Arad ığı n ı z size özel, tam hizmet 

bankac ı l ığı  ise... MNG Bank. 

İ stanbul Merkez (Taksim) 
Istanbul Kozyata ğı  
Istanbul Bak ı rköy 

İ stanbul Mecidiyeköy 
Istanbul Feneryolu 

Ankara 
Izmir 

Gaziantep 
Bursa 

=BANK 

Genel Müdürlük: Mete Cad. No. 40 80060 Taksim - İ stanbul Telefon: (212) 251 36 22 Faks: (212) 251 31 03 
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Kad ı n ı n daha yüksek 

statüye sahip olmas ı  

• 

K ı z çocuğ un yaşam, sağ l ı k ve beslenme 

aç ı s ı ndan iyi bir durumda bulunmas ı  
• 

• 

K ı z çocuğ a pozitif 

değ er tan ı nmas ı  

• 

Daha yüksek 

ekonomik verimlilik 

• 

Daha geç yaş ta çocuk 

yap ı lmas ı  ve doğ urganl ığı n 

azalmas ı  

K ı z çocuğ un eğ itimi 

• 

Evlili ğ in daha 

geç yaş ta yap ı lmas ı  

Ş ekil 1. Geli ş tirici Sarmal 

Kaynak: Kız çocuk ve geleceğe dönük bir yat ı rı m, UNICEF, 1991 

o 

mekte, çok çocuklu kendi ailesinde de kendi k ı z ın ı n 
eğ itimin imkanlar ı ndan yararlanabilmesi güçle ş mek-
tedir. 

Ailede az say ı da çocu ğun her çocu ğ a daha fazla 
zaman ve kaynak aynlabilmesi anlam ına geldiğ ini, bu 
gün birçok e ğ itimli anne kabul etmi ş se de, bu kabulün 
henüz Türkiye geneline yans ı dığı n ı  söyleyebilmek 
güçtür. Evlemi ş  kad ı n başı na ya ş ayan çocuk say ı s ı  
Türkiye ortalamas ı  3.1'dir. Bölgelere göre farkl ı l ı k 
gösteren bu say ı  Marmara ve Ege Bölgelerinde 2.6 
iken, İç Anadolu, Karadeniz ve Akdeniz'de 3.0 ile 3.4 
aras ı nda, Do ğ u Adanolu ve Güneydo ğ u Anadolu'da 
4'e yükselmektedir. (D İ E, 1994:9). 

Aile içi karar verme süreçlerinde söz sahibi olma-
yan kad ı n, eğ itim ile ancak daha fazla seçenekleri ola-
bilen bir konuma gelebilmektedir. E ğ itim alabilme f ı r-
sat ı  yakalayabilen kad ı n aile içi konumunu, karar sü-
reçlerinde söz sahibi olabilmeyi bir ölçüde de olsa de-
ğ i ş tirebilecektir. E ğ itim ile özellikle kad ın ın kendi be-
deni ve sağ lığı na ilişkin kararlar ı  kendisinin alabilme-
sindeki ağı rl ığı n ı  art ırabilmesi mümkün olabilecektir. 
Eğ itimin daha az do ğ umu etkileyen bir faktör oldu ğ u 
bilinmektedir. (Bkz. Geli ş tirici Sarmal Ş ekil 1) Kad ın 
istihdam ı nda yeni perspektifler geli ş tirmek, ve mesle-
ki eğ itimi, istihdama yönelik kurslar ı , yeniden değ er-
lendirmek gerekmektedir. 

Özellikle hükümetlerin çocuklara ait politikalar 
ve programlar olu ş turmas ı  için haz ırlanan eylem plan-
lar ı nda (Unicef, 1992) k ı z çocuklar ı n eğ itiminin üs-
tünde durulmas ı , ilk ve orta e ğ itimin te ş vik edilmesi 
sürdürülebilir kal- 

Ailede az say ıda 
çocuğun her çocu ğa 
daha fazla zaman ve 
kaynak ayr ı labilmesi 

anlam ı na geldiğ ini, bu 
gün birçok e ğ itimli anne 

kabul etmi ş se de, bu 
kabulün henüz Türkiye 

geneline yans ıdığı n ı  
söyleyebilmek güçtür. 

sinin art ırılmas ı ; ilk 
ve orta okullara girmelerinin sa ğ lanmas ı  ve orta ö ğ re-
timden sonra bilim ve teknolojide kad ı nlar için eğ itim 
ve öğ retim fı rsatlar ı n ı n art ı r ı lmas ı " yer almaktad ı r. 
(Arı t, 1997:22). Ayn ı  Zirvede Eylemler bölümünde 
onsekiz ya şı ndan küçükler ve çocuklar için özellikle 
vurgulanan maddelerden biri "çocuklar ı  fuhu ş tan ve 
işyerlerinde sömürülmekten koruyacak yasal çerçeve- 

k ı nma programlar ı -
n ı n temel boyutla-
rından birini olu ş tur-
maktad ı r. Örne ğ in, 
"21. yüzy ı la Doğ ru 
Kalk ınma ve Çevre" 
konulu zirvede ele 
al ı nan ve hükümet-
lere önerilen konular 
aras ı nda "Kad ı nlar 
aras ı nda okuma yaz-
ma oran ı nı  ve kad ı n-
ları n eğ itim kurum-
ları na kabul edilme- 
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Tablo 3. Temel göstergelere göre çal ış an çocuk, Ekim 1994 (6 - 14 yaş  grubu) 

Erkek K ı z 

Türkiye Kent K ı r Türkiye Kent K ı r 

Çalış ma nedenine göre 100.0 100.0 100.0 99.5 100.0 100.0 

Hane gelirine katk ıda bulunmak 40.0 49.0 37.0 38.0 45.0 37.0 

Hane iş ine katk ı da bulunmak 26.0 7.0 33.0 32.5 10.0 35.0 

Meslek öğ renmek 9.0 20.0 6.0 2.0 18.0 1.0 

Ebeveyn isteğ i 19.0 9.0 22.0 24.0 11.0 25.0 

Diğ er 6.0 15.0 2.0 3.0 16.0 2.0 

İş e baş lama yaşı na göre 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

6-9 13.9 3.4 17.3 14.6 7.1 15.5 

10-11 16.1 11.0 17.7 21.5 14.3 22.3 

12-14 70.1 85.5 65.0 63.9 78.6 62.2 

Çalış tığı  sektöre göre 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

Tar ı m 69.1 8.3 88.5 88.5 23.3 96.4 

Sanayi 12.0 34.7 4.9 9.0 58.1 3.0 

Hizmetler 18.9 56.9 6.6 2.4 18.6 0.5 

Çal ış tığı  işyeri büyüklüğ ü 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

1-4 48.9 68.1 42.9 38.5 36.4 38.6 

5-9 46.9 22.2 45.9 56.1 31.8 59.0 

9+ 4.2 9.7 2.2 5.4 31.8 2.4 

Kayıtl ı  işyerinde çal ış an 20.4 62.8 6.8 7.1 53.5 1.6 

Ücretsiz aile I şçisi olan 73.1 24.1 88.7 88.3 25.6 95.6 

Haf. 40 saatten fazla çal ış an 15.7 9.0 17.9 18.0 2.3 20.2 

Gelirini verme durumuna göre 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

(Gelir karşı l ığı  çal ış an) 

Tüm gelirini hanehalk ı na veriyor 57.2 58.3 54.0 75.0 81.3 • 	62.5 

Gelirin bir k ısm ı n ı  veriyor 30.2 29.6 32.0 6.3 9.4 - 

Gelirini hanehalk ı na vermiyor 12.6 12.0 14.0 18.8 9.4 37.5 

Kaynak: DİE, 199071 Yıllarda Türk Toplumunda Kadın. Devlet Istastktik Yay ın ı . Ankara. 1996 s.45. 

4 

nin oluş turulmal ı , düzeltilmesi ve yürürlüğ e girmesi-
nin sağ lanmas ı " şeklindedir. 

Özellikle 18 ya şı ndan küçüklerin özel eğ itim ve 
ilgiye ihtiyaçları  olduğu vurgulanmakta, dünya nüfu-
sunun üçte birini olu ş turan bu gruptan bir çok çocu-
ğun ucuz i şgücü olarak kullan ı lmas ına dikkat çekil-
mektedir. Çocuk Haklar ına dair sözle şmenin hüküm-
leri çerçevesinde ele al ınan çocukların "hakları " ve 
"ihtiyaçları "n ı n temel baz ı  yoksunluklan i şaret etti ğ i 
aç ıktır. Sağ lık, eğ itim, sosyal güvenlik, geli şme hakla-
n bu alanlardaki ihtiyaçlarm en fazla oldu ğu ülkeler-
deki çocuklar ın yoksunluklann ı  göstermektedir. K ı z 
çocukların ise bu alanlarda özel konumlar ı , örneğ in, 
hiç okula gitmeyenler aras ında kız çocuk ve kad ı nla- 
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rı n erkeklerden iki kat fazla olu ş u gibi (UNICEF, 
1996:71), geli şmekte olan ve az geli ş miş  ülkelerde da-
ha da belirginle şmekte ve özel politikalara ve koruma-
lara ihtiyaç duyulmaktad ır. Savunmas ız grup olarak 
da adland ırılan bu gruplar ın temel ihtiyaçlar ın ın gide-
rilmesine özel bir önem ve ilgi verilmesi gereklili ğ ine 
işaret edilmektedir. 

Önerilerin uygulanmaya konulu şu Türkiye gibi 
ülkelerde iyi niyetli çabalar ı  baş latm ış  fakat yetersiz-
liklerle istenen sonuçlara ula ş abilmek mümkün olma-
mış tı r. 

Türkiye'nin son on y ı lda yaş adığı  ekonomik ve 
politik değ iş im ve sorunlar, sonuçlar ı  itibari ile önce- 
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likle en savunmas ız grupları  yani kadınlar ve çocukta-
n etkilenmi ş tir. Artan iç göçlerin ve yoksullu ğ un özel-
likle yoksulluk s ın ır ı n ı n altında yaş ayan ailelerin 
(%31)'de içinde bulundu ğu gruplar için, haneye gire-
cek her küçük geliri önemlidir ve bu olu ş u her yaş tan 
çocuk emeğ inin çeş itli iş lerde sömürüsünü yaratmak-
tadın DİE'nin "Çocuk istihdam ı  Anketi"nin sonuçları  
bu alandaki sömürünün boyutlar ını  gösterir nitelikte-
dir. 6-14 ya ş  grubunda toplam 11 milyon 889 bin ço-
cuktan 3 milyon 848 bini yani %32'si ev i ş lerinden çe-
ş itli ticari, s ınai faaliyetlere 
kadar de ğ işen iş lerde çal ış - 
maktad ır. Çal ış an çocukla-
rın 1 milyon 8 bini üretim 
ve hizmet alanlar ında yer 
al ırken 2 milyon 839 bin 
gibi büyük çoğ unluğ u ev 
iş lerinde istihdam ediliyor-
lar. 

Bu say ı lar ı  cinsiyete 
göre ayn ş tırdığı m ızda k ı z çocuklar ın erkek çocuklara 
göre daha fazla çal ış tıkları  görülmektedir. Eğ itim ala-
n ından çekilen k ız çocuklar ı  için kaç ını lmaz sonuç, 
çal ış mak, haneye gelir getirmek veya anneye yard ı m 
ederek bunu dolayl ı  gerçekle ş tirmek olmaktad ır. Ço-
cuk eme ğ inin %40.4'ünü erkek çocuklar, %59.6's ı nı  
k ız çocuklar olu ş turmaktad ır. 

Çal ış an çocuklar ı n %79.2'si ücretsiz istihdam 
edilmekte özellikle küçük ya ş lardaki çalış an çocukla-
rın çe ş itli nedenlerle (mesle ğ i öğ renmesi, yaz tatilinde 
avare olmamas ı , aile i ş lerine yard ı mc ı  olmas ı  gibi) 
herhangi bir parasal kar şı lığı  olmayan i ş lerde uzun sa-
atler boyunca çal ış t ıkları  bilinmektedir. 

Ücretli çal ış anların özellikle kentlerde küçük i ş -
yerlerinde, atölyelerde veya i ş  yoğ unluğ u nedeniyle 
belirli aylarda ek i ş gücü kullanan büyük i ş yerlerinde 
çok dü ş ük ücretlerle kay ı tsız, güvencesiz çal ış t ıkları , 
ayrıca her türden a ş ağı lama hareket ve kötü davran ış a 
maruz kald ı kları  gözlenilmektedir. Bilinen örnekler 
k ı z çocuklar ı n tekstil sektöründe, erkek çocuklar ın 
araba tamir ve bak ı m ından daha yoğun bir biçimde 
çal ış tınldıkland ır. Bir ücret kar şı lığı  çalışı yor olsalar-
da, bu ücret genellikle asgari ücretin üçte biri düze-
yindedir. 

Çocuk i şçi kız olduğ unda kad ı n emeğ inin birçok 
alan ında görülen e ş itsizliklerle ve görünmezlikle kar şı  
karşı ya kalmaktad ır. Ev hizmetlerinde, çal ış an, çocuk 
bakan, informal sektörde çal ış an kad ın ın baş l ıca yar-
d ımc ı s ı  k ız çocuk, eğ itimden uzakla ş tınlmas ı n ı n yan ı  
s ıra en temel insan haklar ından örneğ in yeterli beslen- 

meden, dinlenmeden, büyüme ve geli şmeden de yok-
sun bırakmaktad ır. Burada tam bir döngüsel yoksun-
luklar zinciri olu şmaktadır. Sağ lıksız ve büyüme bo-
zuklukları  içindeki kız çocuklar ı  eğ itimden uzak, er-
ken yaş ta evlendirilmekte, erken ya ş ta çocuk sahibi 
olarak yoksulluğun zorluklarını  yeni bir aile çevresin-
de tekrar yaş amaktadırlar. Oysa kız çocuğu için geliş -
tirilecek pozitif değ erlerin ya şamın her alanında pozi-
tif katkıları  olacak ve kız çocuğun birey olarak top-
lumsal katkı sı  artacaktır. (Bkz. Geli ştirici Sarmal) 

	  Sokakta çal ış an çoculdarm 
say ı s ın ın hızla artt ığı , 
"Sosyal Hizmetler ve Ço-
cuk Esirgeme Kurumu-
nun" Ankara, İstanbul ve 
Izmir'de gerçekle ş tirdiğ i 
araş tırma sonucunda da 
vurgulanm ış t ı r. Rapor'a 
göre çocukları n sokakta 
çal ış ma yaşı  4-5 ya şı na 

kadar dü şmekte, bu çocuklar günde 1,5-2 milyon lira 
aras ında bir gelir elde etmekteler. Ayn ı  rapor bir kaç 
çocuğ unu sokakta çal ış t ırarak evinin geçimini sa ğ la-
yan ebeveynlerin2  çocuklarını  gelir getirici bir araç 
olarak gördüklerini iddia etmektedir. (Bkz. 10.04.98 -
Radikal, s.10) 

Yoksulluğ un3  ve özellikle son y ı llarda artan iç 
göçün sonuçlar ından bir diğ eri say ıları  tam olarak bi-
linmeyen çocuk i şçilerinin önemli bir bölümünün 
emekleri ile evlerde ve küçük atölyelerde çe ş itli rek-
törlerin üretimlerini ayakta tutmakta olu ş land ır. Bu 
çocuklar evlerde çal ış tıkları  iş lerden para almazken 
(Çocuk işgücü Araş tırması  verilen ücretsiz aile i şçili-
ğ inde kı z çocuklar ın oran ın %25.6, erkek çocuklarda 
%24.1 olarak vermektedir (D. İ .E, 1994), küçük atöl-
yelerde kay ı tlı  iş lerlerinde 5-10 milyon lira aras ı nda 
değ işen ücretler kar şı lığı  günde 8-10 saat çal ış makta-
dı rlar. 4  K ırsal kesiminde ise haftal ık çalış ma saatleri-
nin 40 saatin üzerinde ç ıktığı  da olmaktad ır. 

Çalış an çocukların sektörel da ğı lımı  cinsler aras ı  
eş itsizliğ i daha belirgin bir biçimde ortaya koymakta-
dır; 6-14 yaş  grubundaki çalış an çocuklar ın 1 milyon 
8 bini üretim ve hizmet gibi alanlarda i ş  bulurken, 2 
milyon 839 bin çocuk ev iş lerinde istihdam edilmek-
tedir. (Bkz. Tablo III) Kentsel da ğı lımda bu fark daha 
da belirginle şmekte, 187 bin çocuk çe ş itli sektörlerde 
işçi olurken, 1 milyon 564 bin çocuk ev i ş lerinde ça-
lış maktadır. Ev i ş lerinde çal ış an kız çocuklar ı  oran ı  
erkek çocuklar ın iki kat ıd ır. (D.İ .E. 1994) Kentte k ı z 
çocuklarının %58.11 sanayi sektöründe, erkek çocuk- 

K ız çocuğu için geliş tirilecek pozitif 
değerlerin ya şam ın her alan ında 

pozitif katk ı ları  olacak ve k ız çocuğun 
birey olarak toplumsal katk ısı  

artacakt ır. 

o- 
. 
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ların %56.9'u hizmet sektöründe çal ış maktad ır. K ırda 
istihdam çocuklar içinde ço ğunlukla ücretsiz aile i ş çi-
liğ i şeklindedir. K ırsal kesimde ücret kar şı lığı  çalış an 
kız çocukların ın önemli bir bölümü dokuma tezgahlar ı  
başı nda bir gelir elde etmekte, fakat bu gelirin çeyiz 
olarak kullan ı lacak olmas ı  nedeniyle kendi ellerine 
geçmemektedir. Ayrıca kentten k ırsal kesime geri 
gönderilen ve ailenin yaş lı lanna bakmaları  için görev-
lendirilen kız çocukları  azımsanmayacak say ılardadır. 

K ız çocuk i şçilerle ilgili say ı sal veriler bu alanda-
ki sorunların ciddiyetini gösterirken ayn ı  zamanda ça-
lış an k ız çocuğun dünyas ına ait somut resimler çize-
bilmemizi de sağ lamaktad ır. Bu resimleri daha belir-
gin çizgilerle ortaya koyacak veri ve gözlemlerimizin 
ilki 1990 y ı lı nda Doktora tezi alan çal ış mas ı  için gidi-
len Istanbul'un yan-gecekondu bölgelerinden birinin 
yeni geli ş miş  ve görece daha kalabal ık bir mahallesin-
dendir. Evde çal ış an kadınlar ve bu türden çal ış man ın 
hane geçinmesine katk ı s ın ı  irdelediğ imiz bu ara ş tı r-
mada (Kümbetoğ lu, 1992) ziyaret edilen 62 hanenin 
çoğ unda, çocuklar, daha ziyade k ız çocuklar ücret al-
maks ı zın annelerine yard ım ederek montaj, tekstil te-
mizliğ i, yün örme, elektirik aksamlar ı nı  birle ş tirme, 

oya yapma, nak ış  iş leme gibi birçok i ş i yapmak-
tayd ı lar. Bu çal ış malar anne kimi zaman evi ş leri 
nedeni ile i ş ine ara verdi ğ i sürelerde de devam et-
mekteydi. Ayr ıca ev i ş leri ve karde ş  bak ı m ı  da an-
nelerinin i ş lerini yapabilmesi için sunduklar ı  diğ er 
yard ımlardı . Ayn ı  bölgede yak ın atölyelere gönde-
rilen kız çocuklarının yan ı s ıra, islami eğ itim veren 
yatı l ı  okullara gönderilen k ı z çocuklar ı  da vard ı . 
Burada dikkat çeken bir etken Istanbul'a geli ş  y ı l ı  
idi. Istanbul'a geli ş i y ı l ı  1 y ı l civar ı nda olan aile-
lerde k ız çocuklar ı  ş ehrin bilinmeyen tehlikelerine 
karşı  okula gönderilmemekte, evde güvenli ola-
cakları  dü şüncesi ile evde tutulmaktayd ı lar. Ş ehir-
de belli bir süre geçirmi ş , çevreyi görece ö ğ renmi ş  
aileler de k ı z çocuk için atölyede çal ış ma izni ve-
rilebilmekteydi. 

1990'l ı  yı lların sonunda yine ayn ı  bölge de fakat 
merkez mahallerinden edindi ğ imiz gözlem ve ve-
riler, bu noktay ı  doğ rular nitelikte olmu ş tur. 1997 
y ı l ı nda gerçekle ş tirilen bir uygulamal ı  ara ş t ı rma 
için 1 y ı la5  yaklaş an bir süre boyunca devaml ı  ola-
rak gidilen bu mahallede kad ın ve k ı z çocuklar ı n ı n 
içinde bulunduklar ı  ş artlar ı  yak ından tan ı ma ola-
nağı  doğ mu ş tur. Bölgedeki çe ş itli küçük atölyele-
re ara ş t ırman ın amaçlar ı ndan birini gerçekle ş tir-
mek için ziyaretler yap ı lm ış , mahalle aralar ına da-
ğı lmış , çoğ u kay ı t d ışı  bir çok küçük atölyede çok 

say ı da okul ça ğı nda kı z çocuğ unun çal ış tığı  gözlen-
miş tir. Evlerin yak ınlarındaki bu atölyelerde çok az 
para kar şı lığı , herhangi bir sosyal güvenceye ba ğ l ı  ol-
maks ı z ın, çoğ unlukla iş  yoğ unluğ una göre geçici ola-
rak çal ış tınlan, atölyelerin her türlü ayak i ş ine ko ş tu-
rulan bu çocuklar ın yaş ları  10-12'ye kadar inebilmek-
teydi. Özellikle yaz mevsiminde say ı lan artmaktayd ı . 
Proje kat ı lımc ı lann ı n bir bölümü (be ş  kad ı n) çocukluk 
dönemlerini hal ı  tezgah ı  başı nda geçirdiklerini ve ça-
lış man ın küçük ya ş lardan ba ş lamas ı n ın köylerinde al ı -
şı lmış  bir durum olduğ unu aç ıklam ış lard ır. Kendi ço-
cuklar ı n ın da benzer bir çizgiyi izlememesi için çaba-
layan bu kad ınların önünde koca engeli vard ı r. Koca-
lann ve erkek akrabalann etkin kararlar ı n ı  değ i ş tirme-
ye çal ış an anne ve k ı zlar sürtü şme ve gerginliklerin 
yarat ı c ı ları  olarak değerlendirilmektedir. 

Son y ı llarda s ı kl ıkla medyaya yans ı yan (Bkz 3 
Kas ı m 1997, Radikal s.16; 28 Aral ık 1997, Gazete Pa-
zar s.8; 18 Ocak 1998, Cumhuriyet, s.8; 15 Nisan 
1998, Radikal s.9; 19 Nisan 1998 Radikal, s.3) çal ış an 
çocuklar sorununa ili ş kin iki temel noktay ı  tekrar tek-
rar vurgulamak ve sorunu gündemde tutmak, çözüm 
üretmek yolunda yararl ı  olabilecektir. Öncelikle gö-
rünmeyen çocuk ve kad ı n emeğ ine dayanan tekstil 
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Tablo 4. 
12 yaş  ve daha üstü İş gücüne Kat ı lma oranlar ı  (%) 

Ekim 1988 Nisan 1994 

Kad ı n Erkek Kad ı n Erkek 

Toplam 34.9 76.5 31.9 71.2 

Ş ehir 16.9 72.8 15.9 67.7 

K ı r 50.5 79.9 50.4 75.8 

Kaynak: DIE, Türkiye Ekonomi istatistikler' ve Analizleri, 
Mayıs-Haziran 1995 

sağ lamış t ır. Ayn ı  kı z çocuğu bir sonraki yaz da civar-
daki bir atölyede benzer bir ücret kar şı lığı  çal ış m ış t ı r. 

Kız çocukların çal ış mas ı  bir bölüm ebeveynce bir 
meslek sahibi olmalar ı  aç ı s ından olumla değerlendiri-
lirken, ayn ı  zamanda güvendikleri bir i ş  ortam ında on-
ları n korunmu ş  olacağı  düş üncesi ile de iyi kar şı lan-
maktad ı r. K ız çocuk, namusu ve dolay ı s ı  ile ailenin 
namusu için sorun yaratabilecek çe ş itli faaliyetlerden 
(arkada ş larla gezme, şehrin bilinmedik bölgelerine 
gitme) kontrolün zorla ş mas ı  gibi bir etkenle uzak tu-
tulmu ş  olmaktad ır. Bu kontrol ve korumay ı  Kandiyoti 
(1996) toplu denetim olarak adland ırmakta ve nedeni-
ni "kad ın ın cinsel iffeti ile aile ya da sülalenin ş erefi 
aras ı ndaki bağ " ile aç ıklamaktad ır; Kad ı nlar "bu ne-
denle tamamen eve kapat ı lma ve örtünmelerden, ka-
musal alana giri ş lerini ve hareketlerinin s ı n ırland ı r ı l-
mas ı na kadar varan kat ı  dış sal bask ı lar alt ı nda yaş ar-
lar" (Kandiyoti, 1996:74). 

Böylece k ız çocuklar ı n bir yeti ş kin olarak hayata 
baş lad ı klarında tek donan ı mları  "namus"tur. Küçük 
atölyelerde "orta i ş i" yaparak genç k ı zlığı n ı  tamamla-
yan bu çocuklar ın yaş am eğ itimi, ayn ı  i ş yerini paylaş -
t ıkları  ama kendilerinden farkl ı  donan ı mlara sahip ol-
mayan "ablalar"d ı r. Küçük ya ş larda çal ış maya ba ş la-
mak okulda devam edecek sosyalle ş me sürecinin, uy-
gun olmayan i ş  yeri ko ş ullar ı nda ya ş anmas ı n ı  getir-
mektedir. Ya ş ama dair bilgi dar bir sosyal çerçevede 
oluşmakta farkl ı  fırsatlan yakalama ş ans ı  yok edilmiş  
k ız çocuklar ın hemen tek iste ğ i "evlenip evinin kad ın ı  
olmak ve i ş ten ayrı lmakta" odaklanmaktad ı r. A ğı r sö-
mürü ko ş ullarında çok az ücrete verilen tek kar şı  ç ı kış  
tepkisi bu olmakta, böylece kad ınların kat ı l ım ı n ı n gi-
derek azald ığı  formal istihdamdan kaç ış  (Bkz. Tablo 
IV) ve eve dönü ş , bir kurtulu ş  eğ ilimi gibi ortaya ç ı k-
maktad ır. Bu konuya ili ş kin ilginç bir ara ş t ı rma verisi 
Ü. Erguder ve diğ erlerinin (1991) gerçekle ş tirdiğ i ve 
Türkiye'nin sosyo-ekonomik değ er ve tutumlar ı n ı n 
ara ş t ı r ı ldığı  çalış mada ortaya konmu ş tur: "Ara ş t ı rma-
ya kat ı lanları n %88.3'ü kad ınların çoğ unluğ unun ger-
çekte hayattan istedi ğ i ş eyin evi ve çocuklar ı  olduğ u-
nu belirtmi ş lerdir" (U. Ergüder, 1991:32) şeklinde 
aç ı klanan kad ın ve çal ış maya ili şkin değ erler de "ka-
d ı n ı n yeri evidir" yarg ı s ı n ı n hâlâ geçerli oldu ğ unu 
göstermi ş tir. Ş artlar ı n gerektirdi ğ i zamanlarda yani 
hem kad ı n hem de erke ğ in evin gelirine katk ıda bu-
lunmas ı  gerekti ğ ine inananlar ise %86' ı dı r. Burada çe-
liş ik gibi görünen ifadeler asl ı nda daha önce sözü edi-
len yarg ı yı  destekleyicidir; kad ı nlar gelir getirmelidir, 
ama ev içinde çal ış arak. 

Oysa bu tercih kötülerin aras ında bir tercih gibi 
gözükmektedir. Kad ınlar evde hizmet sunulacak ki ş i 

• üretiminde çok ucuza çal ış tınlan, emekleri sömürülen 
çocuk i ş gücünün okula giden okula gitmeyen aynm ı  
dikkati çekicidir. Say ı sal verilere bak ı ldığı nda (D İE, 
1996:43) çal ış an ve okula gitmeyen 6-14 ya ş  grubun-
da erkek çocuk oran ın ı n %56.2 k ı z çocuk oran ı n ı n 
%28.1 olduğu görülmektedir. Oysa ayn ı  yaş  grubunda 
okula gitmeyen ama ev i ş inde ve dolay ı s ıyla ev içinde 
çal ış an erkek çocuk oran ı  %6.9 iken, k ız çocuk oran ı -
n ın %48.6 oldu ğ u ortaya ç ı kmaktad ır. (Bkz. Tablo II). 

Bu say ı lar bize çal ış ma yerine ve bunun sonucu 
olarak bir ücret kar şı lığı  çal ış maya göre belirgin bir 
cinsiyet e ş itsizliğ i varl ığı n ı  göstermektedir. Burada er-
kek çocuklar aç ı s ından avantajl ı  gibi gözüken ko şulla-
nn değ erlendirilmesinin yap ı ldığı  incelemelerden elde 
edilen veriler, erkek çocuklar ı n kız çocuğ a göre daha 
"iyi" durumunun i ş verenlerin maliyeti dü ş ürme kayg ı -
s ı  ile ucuz i ş çi çalış t ınna ve ebeveynlerin çocuklar ı nı n 
meslek sahibi olmas ı  isteğ inden kaynakland ığı nı  orta- 

• ya koymaktad ır. Oysa k ı z çocuk namus ve ahlak ı  ko-
runabilmesi için okula gönderilmeyip, bir mesle ğe de 
sahip olabilmesi istenmeyendir. K ı zlar ı n ı  yak ı n atöl-
yelere gönderme izni veren ebeveynler ise pahal ı lığı n 
zorlamas ı  ile kararlar ını  esnetenlerdir. Bu çeli şkinin 
kızlar aç ı s ı ndan iki boyutu vard ır: K ız çocuklar çal ışı p 
para kazanarak bir ölçüde de olsa evlerinin dar s ı n ı rla-
r ın ı  aş abilmekte ama ayn ı  nedenlerle e ğ itim görme 
ş ans ı n ı  yitirip eğ itimin kendilerine açabilece ğ i diğ er 
fırsatlar ve olanaklar ı  yok etmi ş  olmaktadırlar. Anne 
ve babay ı  okula gidebilmeye raz ı  eden k ı z çocuklar 
ise, çoğ unlukla yazlar ı  dinlenmeleri gereken aylar ı  ça-
l ış arak ve para kazanarak de ğ erlendirmek zorunda 
kalmaktad ı rlar. Bu konuda bir örnek, yukarda sözü 
edilen ara ş t ırmaya kat ı lan kad ı nlardan birinin Liseye 
yeni baş layacak k ı zı  idi. Aile Ortaokulun son y ı lları n-
da yaz aylar ında kızları nı  bir fabrikaya geçici i ş çi ola-
rak göndermi ş  ve ayda 6 milyon kar şı lığı  çal ış mas ın ı  

r. 
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say ı s ı na göre kimi zaman daha a ğı r i ş ler ve çal ış ma 
zaman ın süresiz olu ş u gibi bir başka ko şulu seçmi ş  ol-
maktad ır. Aynca kendi çocuklar ına özellikle k ı z ço-
cuklanna olu ş turduklar ı  rol modeli açı sından konum-
ları  olumsuz etkiler yaratmaktad ır. Orta eğ itime de-
vam edememi ş  çoğu kız çocuğ unun gelecekleri için 
seçtikleri "ev kad ınlığı " annelerinin ya ş am biçiminden 
etkilenmekte, orta e ğ itim terklerde de önemli bir fak-
tör olarak annenin evde olu şu ile karşı laşı lmaktadır. 

Kı z Çocuklar ve Gelecekteki Konumlar ı  

Kız çocukları n ın gelecekte farkl ı  konumlara ula-
ş abilemelerinde eğ itimin rolü özellikle hayata ili ş kin 
rolü önemlidir. Fakat belki de e ğ itim kadar önemli bir 
baş ka boyut kad ın cinsi ile özde ş le ş miş  belirli kal ıpla-
r ın kınlmas ı , kültürel yarg ı  ve değ erlerin kad ı nlık rol-
leri yerine öncelikle birey olma yönünde dönü ş türül- 

  bu neden olgunun tümünü 
aç ı klamakta yetersiz kal-
maktad ır. K ız çocuğ a ili ş -
kin kültürel de ğ er ve 
normlar daha genelde ka-
d ı nlara ili ş kin de ğ er ve 
normlarla üzerle ş mekte, 
birbirini beslemektedir. 
Kad ınların annelik rolleri, 
bütün bir sosyalizasyon 
süreci boyunca aile kuru-
munu yaş atan diğ er de ğ er-

lerin (namus, sadakat, evinin kad ı n ı  olma, vb. gibi) 
öğ retilmesi k ı z çocuklar ı n ı n birey olma yönünde de-
ğ il, aile bireylerinden sorumlu bir bak ı c ı  olarak yeti ş -
mesine yol açmaktad ır. (Kandiyoti, 1996:46) Özellik-
le s ıradanla ş m ış , kabullenilmi ş  yarg ı lara kar şı  ç ı kmak 
birçok bedeli ödemeyi gerektirdi ğ inden, "uysal, söz 
dinleyen, itaatkar" kendileri için iyi olan ın ailenin er-
kek bireylerince kararla ş t ı r ı ldığı  kı z çocuklar Türk 
kültüründe ideal bir model olu ş turduğ undan, k ı z ço-
cuklar ı n çoğ unluğ u ya ş amları n ın çok az ında kendi ta-
lepleri doğ rultusunda hareket edebilmektedir. 

Çal ış an çocuklar sorununda öncelikle gerçekle ş ti-
rilmesi gerekenler s ı radanla ş mış , kabullenilmi ş  anla-
y ış ları  değ i ş tirme yönünde at ı lacak ad ımlar. Kad ın ve 
çal ış ma alan ı nda zihniyet dönü ş ümleri yaratmaya yö-
nelik çabalara, kad ı n ve namus konusundaki zihniyet 
dönü ş ümleri e ş lik ettiğ inde anlaml ı  sonuçlara varmak 
mümkün olabilecektir. Bu alanda bir çok alternatif 
yol, örneğ in, okul dışı  eğ itim olanakları  artt ırmak ve 
bu eğ itimin niteliğ inde değ i ş imleri (cinsiyetçi bak ış  
aç ı larını  değ i ş tirme) ba ş latmak, k ı z çocuklar ı n kolay-
ca ula şabilecekleri alternatif mekanlar yaratmak, an- 

öncelikle bir pilot uygulamadan geçirilerek denenebi-
lecek önerilerdir. Bu mekanlar k ız çocuklar ı  için aç ı l-
mış  ve onları  birey olma mücadelelerinde güçlendire-
cek çeş itli okul d ışı  eğ itim programlarının uygulan-
dıklan yerler olabilir. Bu mekanlar ı n Unicef in "k ı z 
çocuklar ın okullaşma oran ını  artt ırma" programlar ı n-
da önerdi ğ i "hayatla ili şkili müfredat" benzeri, ya ş a-
dıkları  zorlukları  yenmelerine yard ımc ı  olacak, de ğ i-
ş ik bakış  aç ı ları nın varl ığı nı  gösterecek, de ğ işen ko-
şulların beklentilerine göre donanmalanna imkan sa ğ -
layacak uygulamalar ın gerçekle ş tirildikleri yerler ol-
maları  sağ lanmal ıdır. 

Sonuç 

K ız çocuklar ın eğ itim dışı  b ı rak ı larak küçük ya ş -
larda çal ış maya itilmesinden temel olarak ya ş am ş art-
ları ndaki zorluklar sorumlu tutulabilir. Fakat sadece 

mesidir. 

12-17 ya ş  grubunda 
yaklaşı k 3.5 milyon çocu-
ğun okul d ışı nda olduğ unu 
ve ilk okul sonras ı  okula 
devamda kız ve erkek ço-
cuklar aras ında fark ı n be-
lirginle ş tiğ i (bkz. çocuklar 
için okulla ş ma oran ı  
%54.4, erkek çocuklar için 

Belki de e ğ itim kadar önemli bir ba şka 
boyut kad ın cinsi ile özde ş leşmiş  belirli 
kahplann k ır ı lmas ı , kültürel yarg ı  ve 

değ erlerin kad ınlık rolleri yerine 
öncelikle birey olma yönünde 

dönü ş türülmesidir. 

%76.0) (DIE, 1996:27) 
göz önüne al ı nırsa, k ız çocuklar için ivedi çözümler 
üretmenin gereklili ğ i aç ık olarak ortaya ç ıkmaktad ı r. 

Uluslararas ı  çabalar, örne ğ in, 1990 y ı lında herkes 
için Eğ itim Dünya Konferans ı  ile bütün çocuklara e ğ i-
tim fırsatlann ın yarat ı lmas ı  hedefini, hayata geçirmek 
için sadece okul ve ö ğ renci say ı ları n ı  art ırarak de ğ il, 
nitelikle iyi e ğ itim sağ layarak gerçekle ş tirmeyi amaç-
lamaktad ır. (UNICEF, 1997:33-35). 

Eğ itim sorunlar ının yerel düzeyde nedenleri de 
iyi bilinmektedir. Fakat kültürel, geleneksel çevreleri 
aşma konusunda ebeveyn e ğ itimi yetersizdir. De ğ iş en 
ko şulların yaratt ığı  zorluklar özellikle 1980'li y ı lları n 
sonları ndan bu yana artan, do ğudan göç eden aileri 
kuş atmakta, çocuklar ı n eğ itim imkanlar ından yarar-
lanmaları  çoğ u durumda bir lüks haline gelmektedir. 
İ stanbul, Adana, Mersin, Diyarbak ır'da göçün sonucu 
ağı rla ş an sorunlar k ı z çocuklar aç ı s ından ivedilikle 
çözüm beklemektedir. 

K ız çocuklar için, okul d ışı  eğ itimi mümkün kı la-
cak formal kurslar d ışı nda, bu çocuklar ın yaş ad ıkları  
bölgelerde kurulabilecek çe ş itli alternatif mekanlar 
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ne-baba e ğ itiminde medya'y ı  kullanmak k ı z çocuk 
eğ itimini destekleyecek, fon ve vak ı flar oluş turmak 
gibi, tart ış maya aç ı lmalı , en az ından pilot uygulama-
larla denenmelidir. 

Daha uzun bir dönem kendileri 10-12 ya ş larından 
itibaren hali dokuma tezgahlar ına oturtulan annelerin 
kız çocukları  da kentin imkanları  doğ rultusunda belki 
farkl ı  i ş  alanlarında ama benzer ko ş ullarda çal ış maya 
devam edecek gibi görünmektedir. Özellikle y ı llardan 
beri, okur-yazar olmayan kad ın nüfus oran ı n ı n 
%30'larda istikrarl ı  bir biçimde değ işmeden kalmas ı , 
bize çalış an k ı z çocuklar aç ı s ından yak ın geleceğ in 
çok aydınlık olmadığı n ı  iş aret etmektedir. 
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Dipnotlar 

1  Eğ itimde kız çocuk ve erkek çocuk e ş itsizliğ i dünya 
ülkelerinin tümünü kapsayan rakamlarda daha da belirgin-
dir. Okul d ışı  kalan kız çocuk say ıs ı , erkek çocuk say ı s ı ndan 
14 milyondan daha fazlad ır. (Unicef 1994 - Uluslar ın Geli ş -
mesi, Unicef Yay Ankara s.21) Türkiye'de e ğ itimde cinsler 
aras ı  fark, 1990 Nüfus Say ı m ı  verilerinde, okuma-yazma 
bilmeyen kad ı n oranı n ı  %28 olarak i ş aret etmektedir. Erkek-
lerde bu oran ı  %11.2'dir. Her e ğ itim kademesinde görülen 
bu eş itsizlik yüksek e ğ itimdede belirgindir. Kad ı nlarda yü-
sek e ğ itim alma oran ı  %1.9 iken, erkekler de bu oran 
%4.2'ye ç ıkmaktad ır (D İ E, 1990 Nüfus Say ı m ı , Nüfusun 
Sosyo-Ekonomik 

2  Burada ebeveyn iste ğ inin ve ebeveynin cinsiyetinin 
önemli bir etken olduğ u görülmektedir. D İ E'n ın (Ekim, 
1994) Çocuk i ş gücü Araş tı rmas ı n ın ortaya koyduğ u gerçek, 
çal ış ma nedeni olarak ebeveyn iste ğ inin özellikle k ı rda 
önemli oldu ğ u, kentte bu nedenin çal ış an k ı z çocuklar ara-
s ı nda %11.0, erkek çocuklar aras ı nda %9.0'da kald ığı d ı r. 
Çal ış an çocuklar ın hane halkı  reislerinin %55.1'inin kad ı n 
oluş u ve %94'ünün ilkokul ve hatta az e ğ itimli olu ş u çocuk-
lan çal ış maya iten nedenleri aç ı klayan diğ er etkenlerdir. 

3  İ statistiklere yans ıyan yoksulluk Türkiye'de yaş ayan 
ailelerin %31'inin yoksulluk s ı n ı rı nı n alt ı nda bulunduğ u 
%15'nin minimum g ıda harcamaların ı  dahi kanş layamaya-
cak durumda olduğ unu göstermektedir. DIE rakamlar ı  ile, 
hane halk ı n ı n temel gereksinimlerini kar şı layabilmek için en 
az ayl ı k 24 milyon 750 lira ya ihtiyaç duyduklar ı  ve ailenini 
%31'inin bu miktarda gelire sahip olmad ıkları  belirtilmekte-
dir. 

4  Milli Eğ itim Bakanl ığı 'nin "Çal ış ma Hayatı  ve Mesle-
ki Eğ itim sisteminde Ç ırakl ı k Eğ itimi Ara ş tı rmas ı nda, ç ı rak 
olarak çal ış an çocukları n %56's ı  yasal olarak almalar ı  gere-
ken 5 milyon liradan daha az ayl ık almakta, günde 8-12 saat 
çal ış makta fakat fazla mesai ücreti almamalctad ı rlar. "Çal ış -
ma Hayat ı  ve Mesleki Eğ itim sisteminde Ç ı rakl ı k Eğ itimi" 
Ç ı rakl ı k ve Yayg ın Eğ itim Genel Md. Ankara. 1997. 

5  Araş tı rma K.S.S. Genel Müdürlü ğ ü'nün deste ğ i ile 
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Uygulama Proesi" ba ş l ığı  ile Kas ı m 1996 - Haziran 1997 ta-
rihleri aras ında gerçekle ş tirilmi ş , proje raporu Genel Müdür-
lüğ e sunulmuş tur. Araş tırma Koordinatörleri olarak bizler, 
(B. Kümbetoğ lu, I. User) bu uygulamaları  araş t ı rman ın sağ -
ladığı  bilgi birikimi yan ında, oluşmas ı na arac ı  olduğu kad ı n-
lar aras ı  dostluk bağı nın da çok önemli bir kazan ı m olduğ u, 
ve bu bağı  kat ı l ımc ı larla birlikte payla ş tığı mı z ı  belirtmeli-
yiz. 
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tim Gen. Müd. Nisan Ankara. 
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Yat ırım harcamalar ı, bir yandan 
kaynaklar ı n etkin kullan ı m ı; diğ er 

yandan dengeli kalk ı nma ve istihdam 
düzeyinin yükseltilmesi bak ım ı ndan 

büyük bir önem ta şı maktad ı r. 

oluşmaktad ır. 
Kamu harcamalar ı  de-

ğ i ş ik ölçümlerden hareket-
le, değ iş ik s ı n ıfland ınlma-
lara tutulabilir. Bunlardan 
birisi de mal ve hizmet al ı -
m ı  giderleri, transferler ve 
yard ı mlar ile yat ı rım har- 

1980 Y ı l ı  Sonras ı  Kamu Yat ı r ı m 
Harcamalar ı n ı n Geliş imi 

Hasan Türkal * 	 çe yat ı rım harcamalar ı n ın 1980 y ı l ı  sonras ı  geli ş imi 
irdelenmi ş tir. 

amu ihtiyaçlar ını  kar şı lamak maksad ıyla ya- 

	

p ı lan harcamalara kamu harcamalar ı  denilir. 	I. Yat ı r ım ve Yat ı r ı m Harcamalar ı  

	

Geni ş  anlamda kamu harcamalar ı , merkezi 	A- Yat ı r ı m: 
idare ve yerel yönetimlerin harcamalar ı , devletin ve 

	

yerel yönetim kurulu ş ların ın ekonomik giri ş imleri ile 	Ulusal ekonominin veya firman ın üretim ve arz 

	

sosyal güvenlik ve benzeri hizmetleri nedeniyle katla- 	gücünü art ırı c ı  niteliğ e sahip olan ve aktif değ erlerine 
n ı lan harcamalar ından   yeni eklemelerle neticele-

nen faaliyetlerine yat ı r ı m 
denilmektedir. Belirli bir 
süre içerisinde (bir y ı lda) 
pozitif sermaye miktar ı n-
da bir art ış  kaydedilmi ş se, 
bu yat ı rı md ı r. Yat ır ımlar 
üç gruba aynlabiliri 

1- Üretim araç ve teçhizat ı  
camalar ı  şeklinde bir ay ınmd ır. 

Devletin tüketim mallar ı  al ım ı na yönelik harcama-
larına cari, sermaye olu şumu ile ilgili giderlerine yat ı -
rı m harcamalar ı  denilmektedir. 

Yat ı rı m harcamalar ı , bir yandan kaynaklar ın etkin 
kullan ı m ı ; diğ er yandan dengeli kalk ı nma ve istihdam 
düzeyinin yükseltilmesi bak ı m ı ndan büyük bir önem 
taşı maktad ı r. 

Doğ rudan doğ ruya devlet tarafından yap ı lan; dev-
letin mali yard ımları  ve i ş tirakleri dolay ı s ı yla yap ı lan; 
devletin kurdu ğu kredi kurulu ş ları  vas ı tas ı yla ibraz ve 
avanslar yoluyla yap ı lan ve sava ş  tahribat ı n ın tamir 
edilmesi maksad ıyla devlet taraf ından yap ı lan yat ı -
rı mlar kamu yat ı rımları  olarak say ı lmaktad ır. 

İş te biz bu çal ış mam ı zda, bu kamu yat ı rı m har-
camlann ı n 1980 sonras ı  geliş imi irdelemeye çal ış t ık. 
İ lk bölümde yat ı r ı m ve çe ş itli, kamu yat ırımlar ı  ve 
harcamaları  kavramlar ı  üzerinde durularak, ikinci bö-
lümde kamu kesimi yat ı rımları nı n tüm yat ırımlar için-
deki pay ı  ile sermaye yat ırı mları n ı n ve konsolide büt- 

gibi sermaye mallar ı  

2- Bina, yol, köprü, baraj gibi in ş aatlar, 

3- Firmalar ı n depolar ı nda bulundurduklar ı  ham-
madde, yar ı  mamul ve mamul mal stok art ışı dı r. 

İ lk iki maddedeki, in ş aata ve üretim araçlar ı na ya-
p ı lan yatı rı mlar, brüt sabit sermaye te ş kilini sağ lar. İ s-
tatistikçilere göre, konut in ş aatı  da yat ırım kapsam ı n-
dad ı r. 

Yat ırımlar, iktisatç ı lar tarafı ndan dar anlamda ve 
geniş  anlamda ayr ı  ayr ı  tan ımlanmaktad ı r. 2  Buna gö-
re; dar anlamda yat ı rı m, eldeki sermaye stoklar ı n ı n 
ayn ı  seviyede korunmas ı  ve bunlara yeni sermaye 
mallar ı  eklenmesi için yap ı lan parasal veya reel faali-
yetlerdir. Burada teknik sermaye anlat ı lmaktad ır. 

Geni ş  anlamda yat ırım ise, üretim kapasitesini art-
t ırmak için yap ı lan tüm faaliyetleri ifade eder. 

B. Yat ır ım Çeş itleri 3  

1- Özel Yat ı r ı mlar - Kamu Yat ı r ı mlar ı  : 

Özel yat ı rı mlar, özel te ş ebbüslerce yap ı lan, kara 

* Harran Üniversitesi iktisadi ve idari Bilimler Fakültesi, Araş tı rma Görevlisi 
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Türkiye 'de, 49 y ı ld ı r Mercedes-Benz araçlar ı n ı n sat ış  
ve servis hizmetlerini yürüten Mengerler Grubu; bu 

mükemmel kamyonu en uygun ş artlarla sizlerin 

kullan ı m ı na sunar. 

Mercedes-Benz 

• 
Mercedes-Benz 100 y ı ll ı k bir kamyon deneyiminin 
sonucunda, yepyeni standartlar yaratan, kendi kalitesini 
ve teknolojisini bir ad ı m öteye götüren bir kamyon 
üretti. 

Güvenli, rahat, güçlü, ekonomik ve çevreye duyarl ı . 

Mü ş teri beklentileri do ğ rultusunda ekonomi kavram ı n ı  
yeniden tan ı mlayan bir kamyon; s ı radan bir kamyonun 
çok ötesinde, kendi ba şı na bir araç s ı n ı f ı ... 

Mercedes-Benz Actros... 

Yeni bir kamyon s ı n ıfı ! 

Mengerler Ticaret Türk A.Ş . Mercedes-Benz Türk A. Ş . Ana Bayii 
Otogar Otobüs Servis 

Tel: 0-212-658 07 07 pbx 
0-212-658 10 41/4 hat 

Fax: 0-212-658 10 47 
!büyük İ stanbul Otogar ı , zemin 

kat No: 38 Esenler - Istanbul 

Davutpaş a Otomobil, 	Ticari Araç Satış 	 Otomobil Sat ış  
Ticari Araç Servis  
Tel: 0-212-481 80 20 / 9 hat Tel: 0-212-481 80 00/14 hat Tel: 	0-212-274 45 87 - 89 
Fax: 0-212-481 80 30 	Fax: 0-212-481 80 15 	 0-212-266 52 05 

Fax: 	0-212-274 46 45 
Davutpa ş a Caddesi No: 40 	Y ı lanl ı  Ayazma Sokak No: 12 	Büyükdere Caddesi No: 93 
Topkap ı -Davutpa ş a- İ stanbul 	Davutpa ş a- İ stanbul 	 Gayrettepe- İ stanbul 
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Spectrunı 'da 
çok daha fazlası  vad 

Bekledi ğ iniz çe ş itten çok 

daha fazlas ı  Spectrum'da... 

Yerli ve yabanc ı  en iyi 

markalardan 20.000'e 

ulaş an ürün çe ş itlili ğ i sizi 

Spectrum'da bekliyor. 

Kalemden bilgisayara, 

masadan silgiye, 

telefondan ka ğı da kadar 

ihtiyac ı n ı z olan her ş ey... 

Üstelik bulabilece ğ iniz 

en iyi fiyatlarla... 

Al ış t ığ' ı n ı zdan çok daha 

farkl ı  hizmet de 

Spectrum'da.... Haftan ı n 

7 günü al ış veri ş  olana ğı , 

SpectrumDirect ile büyük 

al ış veri ş  kolayl ığı , iade ve 

değ i ş tirmeye olanak 

tan ı yan al ış veri ş  anlay ışı ... 

Türkiye'nin ilk ve en yayg ı n 

Office Superstore'u 

Spectrum'a mutlaka gelin. 

Spectrum'un size 

yaş atacağı  ayr ı cal ı klar 

.  burada okuduklar ı n ı zdan 

çok daha fazla! 

• 

ııı  

PFFICE SUPERSTORE 
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4 

yönelik, kar sağ lamak 
amac ı yla yap ı lan yat ı -
nmlardır. 

Kamu yat ı r ı mlar ı  
ise, devlet ve kamu tüzel 
kiş ilerince yap ı lan, çoğ u 
kez kar amac ı  gütmeyen 
ve kamu hizmetlerini 
görmek için yap ı lan ya-
tınmlard ı r. Ancak günü-
müzde, karma ekonomik 
sistemin uyguland ığı  ül-
kelerde kar maksad ı yla 
yatı rımlar da yap ı lmak-
tad ı r. 

2- Brüt Yat ı r ı mlar - Net Yat ı r ı mlar : 

Ulusal ekonominin yahut firman ı n aktivine ilave 
edilen yeni değ erler toplam ı  brüt yat ı rım; üretim ve 
arz kapasitesinde gerçekle ş tirilen art ış  ise net yat ı -
rı md ır. Brüt yat ırı m tutar ı ndan aşı nma, y ıpranma ve-
sair diğ er azal ış lar ç ı kartı l ı nca geriye kalan net yat ı -
nmd ı r. 4  

C- Kamu 
Yat ı r ı mları : 6  

1- Doğ rudan doğ ruya 
devlet tarafından yap ı -
lan yatırımlar, 

2- Devletin yaptığı  ma-
li yard ımlar ve i ş tirak-
ler vas ı tas ıyla yap ı lan 
yatırımlar, 

3- Devlet taraf ı ndan 
kurulan kredi müesse-
seleri vas ı tas ı yla ikraz 
ve avanslar yoluyla ya-

p ı lan yat ı rımlar, 

4- Savaş  tahribat ı nın giderilmesi maksad ıyla dev-
letçe yap ı lan yatırımlar. 

Ancak bu gruplardaki yat ırımları n hepsi kamu ya-
t ı rımlarını  olu ş turmaz. Öncelikle, her y ı l ulusal eko-
nomide gerçekle ş tirilen yat ırımlar ne kadar hazineye 
yük yüklüyorsa, hazinenin yüklendi ğ i bu yükü de ka-
mu yatırımları  aras ında saymak gerekir. 

D- Yat ı rı m Harcamalar ı : 
3- Otonom Yat ı r ı mlar - Uyar ı lm ış  Yat ı r ı mlar : 

Sermayenin marjinal etkinli ğ i esas al ınmadan giri-
ş ilen yani ekonomik hesap gerekleri dikkate al ınma-
dan giri ş ilen yatırımlar otonom; kamu veya özel sek-
tör giri ş imcisinin ekonomik hesab ına dayanan ve kar 
amac ı  ta şı yan yat ırımlar ise uyardmış  yatınmlard ı r.8  

4- Demografik Yat ır ı mlar - Ekonomik 
Yat ı r ı mlar: 

Nüfus art ışı ndan dolayı  yap ı lan yat ırımlar demog-
rafi; üretim kapasitesini art ı rmak için yap ı lan yat ı rı m-
lar ise ekonomik yat ınmlard ır. 

5- Yenileme Yat ı r ı mları  - Geni ş leme 
Yat ı r ı mlar ı : 

Eldeki sermaye mallar ı nda olu şan aşı nmalan kar-
şı lamak için yap ı lan yatır ı mlar yenileme; eldeki ser-
maye mallar ı ndaki a şı nmalar kar şı landıktan sonra, 
sermaye mallar ı  stokuna yeni eklemeler yap ı lmış sa, 
bu yeni eklemeler de geni ş leme yat ırımland ır. 

Konumuz 1980 sonras ı  kamu yatırım harcamalar ı -
n ın geli ş imini içerdiğ inden di ğ er harcamalar üzerinde 
fazlaca durmadan, ş imdi hangi yatırımların kamu yat ı -
r ı mları  içerisinde say ı lmas ı  gerektiğ i üzerinde teorik 
bağ lamda k ı saca dural ım. 

Üretimi artt ıran, üretkenli ğ i pozitif yönde etkile-
yen, etkin kaynak kullan ımı  sağ layan, üretimi faktör-
lerinin verimlili ğ ini art ıran, genellikle dayan ıklı  niteli-
ğ e sahip ve yarar ı  birden fazla seneye yap ı lan mallara 
yap ı lan, diğ er bir deyi ş le sermaye olu şumu için yap ı -
lan harcamalara yat ırı m harcamalar ı  denir. Yat ı r ı m 
harcamaları ; kaynaklar ı n etkin kullan ı mı  ile dengeli 
kalk ınma ve istihdam seviyesinin yükseltilmesi yö-
nünden büyük ehemmiyete sahiptir.' 

Geli şmekte olan diğ er ülkelerde olduğ u gibi, Tür-
kiye'de de transfer harcamalar ı  yerine cari ve yat ır ı m 
harcamalar ı  toplam ı n ı n toplam devlet harcamalar ı  
içindeki pay ı  yüksektir. 8  

Yat ırım harcamalar ın ın yarar ı , yap ı ldığı  dönem-
den sonraya kal ır. Üretim kapasitesini aran ı r. 

Ekonomide arsa, bina, makina ve teçhizat olarak 
an ı lan yat ırımlar, sabit sermaye yat ınmland ı r. Bunla-
rı , üretim aş amalar ını  dikkate alarak üst-yap ı  ve alt-
yap ı  yatı rımları  olarak ikiye ay ırabiliriz. Üst-yap ı  ya-
t ı rı mları , doğ rudan mamul ve hizmet üretir. G ı da, 
tekstil, tütün, çimento, ka ğı t, demir-çelik, karayollar ı  
ve demir yollar ı  taşı tlar üretimi için yap ı lan harcama-
lar üst-yap ı  yat ı rı mlarıd ır. Alt-yap ı  yat ı rımları  ise, 
ulusal gelirin veya ulusal gelir düzeyindeki de ğ iş me-
lerin fonksiyonu olmayan, tüketim ve sat ış  miktarları - 
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1980-1998 	 (M İ LYAR) 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1967 1988 1989 1990 1991(x) 1992 (u) 1993 (na) 1994 1995 1996 

Büyüme h ı z ı  .1.1 4.1 4.5 3.3 5.9 5.1 8.1 7.5 3.6 1.9 9.2 0.3 5.4 5.0 

(Reel) % GSNH (1) (Can fiyatlarla) 4435.2 6553.6 8735.0 11551.9 18374.8 27796.8 39369.5 58564.8 100582.2 170412.4 2877254.2 453206.5 774318.6 1227682.2 

Toplam Sabit Sermaye Yat (2) 864.0 1254.0 1664.0 2182.0 3287.4 5561.7 9088.8 14027.9 24139.5 38158.9 64244.0 102393.0 167590.0 258939.0 947.686 1776038 282 

Kamu Sabit Sermaye Yat (3) 485.0 780.0 1023.0 1226.1 1777.1 3236.0 5232.5 7479.9 11451.2 17355.5 27891.0 47030.0 77712.0 114646.0 191229 336243 608940 

özel Sabit Ser. Yat. (4) 379.0 474.0 641.0 955.9 1510.3 2325.7 3856.3 6548.0 12668.3 20803.4 36353.0 55363.0 89879.0 144893.0 758457 1439795 221520 

Konsolide Ni. Marc. (5) 190 307 425 478 688 1121 1770 2390 3564 5818.4 9881.7 19037.7 27003 47000 77016 102989 P4.53.46 

(2/1)% 19.5 19.1 19.0 1809 17.9 20.0 23.1 23.9 24.0 22.4 22.4 22.6 21.6 21.0 

(3/2)% 56.1 62.2 61.5 56.2 54.1 58.2 57.6 53.3 47.4 45.5 43.4 45.9 46.4 44.0 18.9 

(412)% 43.9 37.8 38.5 43.8 45.9 41.8 42.4 46.7 52.6 54.5 56.6 54.1 53.6 56.0 

(5/1)% 4.3 4.6 4.9 4.1 3.7 4.0 4.5 4.1 3.5 3.4 3.4 4.2 3.5 3.8 1.3 1.7 

(512)% 21.9 24.5 25.5 21.9 20.9 20.2 19.5 17.0 14.8 15.3 15.3 18.6 16.1 18.2 

(5/3)% 39.2 39.5 41.5 38.9 38.7 34.6 33.8 31.9 31.1 33.5 35.4 40.5 34.7 41.2 

Yat ı r ı m Marc. 16 19 19 16 16 17 21 19 17 15 14 14 15 12 9 6 6.5 

Bütçe Harc. 

(e) Gerçekleş me tahmini 

(xx) Program hedefi 

KAYNAK: BÜMKO, DPT. 

Maliye Bakanl ığı  1995-1997 Y ı ll ı k Ekonomik Raporlar. 
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Tablo 2. Sektörler itibariyle Sabit Sermaye Yat ı r ı mlar ı  (1994 Y ı l ı  Fiyatlar ıyla) 
(Trilyon TL) 

Kesimler Itibarıyla Dağı lım (Yüzde) 

VI. Plan S Dönemi VII. Plan Dönemi (•) VI Plan Dönemi VII. Plan Dönemi (*) 

Sektörler Kamu Özel Toplam Kamu Özel Toplam Kamu özel Toplam Kamu özel Toplam 

Tar ı m 126.0 114.7 240.7 135.0 195.3 330.3 52.4 47.6 100.0 40.9 59.1 100.0 

Madencilik 45.7 35.6 81.3 29.1 35.9 65.0 56.2 43.8 100.0 44.8 55.2 100.0 

Imalat Sanayi 63.1 872.6 935.7 53.0 1190.1 1243.1 6.7 93.3 100.0 4.3 95.7 100.0 

Enerji 235.0 23.7 258.7 280.8 197.4 478 90.8 9.2 100.0 58.7 41.3 100.0 

Ulast ı rma-Haberleşme 512.4 508.4 1020.8 350.8 795.2 1146.0 50.2 49.8 100.0 36.6 69.4 100.0 

Turizm 19.5 117.9 137.4 18.5 195.6 214.1 14.2 85.5 100.0 8.6 91.4 100.0 

Konut 35.2 1491.2 1526.4 11.9 1282.5 1294.4 2.3 97.7 100.0 0.9 99.1 100.0 

Eğ itim 97.3 27.7 125.0 168.1 82.3 250.4 77.8 22.2 100.0 67.1 32.9 100.0 

Sağ l ı k 41.8 43.8 85.6 64.9 77.1 142.0 48.8 51.2 100.0 45.7 54.3 100.0 

Diğer Hizmetler 171.9 147.7 319.36 211.8 229.5 441.3 53.7 46.3 100.0 48.0 52.0 100.0 

Toplam 1347 3383.3 4730.8 1323.7 4280.9 5604.6 28.5 71.5 00.01 23.6 76.4 100.0 

er 

na doğ rudan bağ l ı  kalmaks ız ın, ülke ç ıkarlan dikkate 
al ınarak yap ı lan yatı nmlard ı r. Yol, baraj, köprü, kül-
tür, spor, ve dinlenme yat ırı mları , sosyal sabit serma-
ye tesisleri alt-yap ı  yannmlan aras ı nda yer al ır. Bir 
çe ş it bağı msız ve otonom yat ı rı mlard ır. Ülkemizde 
yat ırım harcamaları  üretimi doğ rudan artırmaya yöne-
lik, GSMH'ya katkıda bulunan ve kamu kesimi serma-
ye stokunu art ıran bir fonksiyona sahiptir. 9  

II. 1980 Y ı l ı  Sonras ı  Kamu Yat ı r ım 
Harcamalar ı n ı n Geliş imi 

Bir ekonomideki büyüme h ı zı n ı  belirleyen en 
önemli iki etken; yat ırı m hacmi ile hangi alanlara yat ı -
rı m yap ı ldığı d ır. Ama bunları  tespit edebilmek için 
gerekli olan, ülkemizdeki yat ırı m alan ındaki harcama-
larla ilgili sağ lıkl ı  rakamlar bulmak çok zordur. Ancak 
mevcut rakamlar çok sağ l ı kl ı  olmasa da baz ı  eğ itimle-
ri göstermektedir. 

A- Kamu Kesimi Yat ı r ı mar ı n ı  n Pay ı : 

DPT rakamları na göre, yat ırı mların kamu ve özel 
sektör aras ı nda dağı l ı m ı nda, 1980 sonrası  önemli de-
ğ işme oldu ğ u görülmektedir. 1980 öncesi yat ı rımların 
kamu ve özel sektör aras ındaki dağı lı mı  yarı  yarıya 
iken, 1980 sonras ı  %60 kamu ve %40 özel kesim ola-
rak değ i ş mi ş , kamu kesimi, özel kesimdeki yat ı rım 
eksikliğ inin bir k ı sm ı n ı  kapatmış t ı r. Gerçekten de 
1980 öncesinde özel kesim yat ınmlann ın ulusal gelire  

oran ı  %10-11 ıken, 1980 sonrasında özel kesim ulusal 
gelirin ancak %7'sini sabit sermaye yat ırı mları na dö-
nü ş türmü ş tür. 1989 y ı lında yat ınmlar, bir önceki y ı la 
göre reel olarak azalm ış tır. Bu azal ış , esas olarak ka-
mu kesiminden kaynaklanm ış tır. izlenen politikalarla, 
kamu kesimi yat ı rımları  sürekli azalmaktad ır. 1989 
yı l ında kamu kesimi sabit sermaye yat ınmlarında da 
%10.2 oran ında azalış  olmuş tur. Özel kesimde ise sa-
bit sermaye yat ınmlannda artış  sadece %2.7 oran ında 
kalmış  ve neticede ülkede sabit sermaye yat ırımları n-
da net azal ış a yol açmış tır?' 

B. Sabit Sermaye Yat ırımları  : 

Yatı rı m hacmi değ erlendirilirken kullan ı lan en an-
laml ı , en nesnel ölçü, sabit sermaye yat ınmlann ı n 
ulusal gelire oran ıdı r. Devlet Planlama Te şkilatı  veri-
lerine göre Türkiye'deki sabit sermaye yat ı rı mları nın 
gayri safi milli has ı laya (GSMH)'ya oran ı , 1979 y ı l ın-
da %21.8 iken bu oran 1980'den sonra sürekli olarak 
azalm ış  1984'te %18.4'e kadar dü ş müş  ve 1985'te ha-
fif bir yükseli ş  ile %18.6 olmu ş tur. DPT'nin bu ra-
kamları , 1980 y ı lından sonra Türkiye'nin ulusal geliri-
ne göre daha az yat ırı m yapan bir ülke olduğunu gös-
termektedir." 

Tablo l'de Türkiye'deki kamu ve özel sektör sabit 
sermaye yat ı rımları  cari fiyatlarla verilmi ş tir. 1995 yı -
l ında toplam sabit sermaye yat ınmlannda kamu sektö-
rünün pay ı  %18.9'dur. Kamu sektöründe ağı rlık pay 
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Sektörler itibariyle Da ğı l ı m 
(Yüzde) 

VI. Plan Dönemi VII. Plan Dönemi (*) 

Sektörler Kamu Özel Toplam Kamu Özel Toplam 

Tar ı m 9.4 3.4 5.1 10.2 4.6 5.9 

Madencilik 3.4 1.1 17.1 2.2 0.8 1.2 

imalat Sanayi 17.4 25.8 19.8 4.0 0.8 1.2 

Enerji 17.4 0.7 5.5 21.2 4.6 8.5 

Ulaş t ı rma-Haberle ş me 38.0 15.0 21.6 26.5 18.6 20.4 

Turizm 1.4 3.5 2.9 1.4 4.6 3.8 

Konut 2.6 44.1 32.3 0.9 30.3 23.1 

Eğ itim 7.2 0.8 2.6 12.7 1.9 4.5 

Sağ l ı k 3.1 1.3 1.8 4.9 1.8 2.5 

Diğ er Hizmetler 12.7 4.4 6.7 16.0 5.4 7.5 

Toplam 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 

tı,  

%30.7 ile konsolide bütçeye aittir. Daha sonra %24.3 
ile i ş letmeci K İT'ler, %19.1 ile yerel yönetimler ve 
%15.6 ile fonlar gelmektedir.' 2  

C. Konsolide Bütçe Yat ı r ı m Harcamalar ı n ı n 
Geliş imi' 3  

Konsolide bütçe harcamalar ı  içerisinde; son y ıllar-
da diğ er cari ve yat ırı m harcamalar ın pay ı  azal ı rken 
transfer harcamalann ın pay ı  artm ış tır. Yat ınm harca-
malarını  pay ı  1990 y ı l ında %14.5 iken 1995 y ı l ı nda 
%5.9 oran ına gerilemi ş tir. 

Yat ınm harcamalar ında 1995 y ı l ındaki dü şmenin 
nedeni, yat ırı m harcamalar ı  ile ilgili işçilik giderleri-
nin 1995 y ı l ından itibaren personel ve transfer harca-
malannda gösterilmeye ba ş lanmas ıdır. 

Makine ve teçhizat ve ta şı t al ımları  ile yap ı , tesis 
ve onarı m giderlerini kapsayan yat ırı m harcamalann ın 
bütçe harcamalar ı  içindeki pay ı  son y ı llarda azalarak 
%15'ler dolay ı ndan %10'lar ı n alt ına dü şmüş tür. An-
cak bu dü ş ü ş te, bilhassa 1980'li y ı lları n ortas ında 
önemli altyap ı  yat ı r ı mların ın bütçe d ışı  fonlar yard ı -
m ıyla yap ı lmas ın ın ve bu harcamalar ı n, bütçe yat ırım 
harcamalar ı  içerisinde yer almamas ı n ın da etkisi oldu-
ğunu unutmamak gekerir. Ayn ı  zamanda, 1993 y ı l ı n-
da büyük yat ı r ım projelerinin de bulundu ğ u 63 tane 
fon, bütçe kapsam ı na al ı narak bağ l ı  bulunduklar ı  ku-
rulu ş  bütçesinde gösterilmeye ba ş land ığı ndan, ileriki 
y ı llarda yat ırı m harcamalar ın ın bütçe içindeki pay ı nın 
yeniden artmas ı  olas ı dır. VI ve VII. Plan Dönemlerin- 

de, sektörler itibanyla sabit sermaye yat ırımları  Tablo 
2'de gösterilmi ş tir. VI. Plan Döneminde en fazla top-
lam yatırım %32.3'lük pay ile konut sektörüne yap ı l-
mış t ır. Bu şekilde yat ı rımlar büyük ölçüde özel sek-
törce yap ı lmış tır. Daha sonra toplam %21.6 ile ula ş tı r-
ma - haberle şme, % 19.8 ile İmalat sanayi gelmekte-
dir. Ulaş tırma-haberle ş mede kamu, İmalat Sanayinde 
ise özel sektör ön planda yer almaktad ır. VII. Plan 
Döneminde de belirtilen bu üç sektör, toplam sabit 
sermaye yat ınmlann ı  çekmektedir. Konut sektörünün 
nispi önemi dü şerken, diğ er iki sektörün toplam için-
deki paylan 1996-2000 y ı llarında önemli say ı labile-
cek bir değ i ş iklik ön görülmemi ş tir. 

Fonksiyonel yani idari ayr ıma göre konsolide büt-
çe harcamalar ı  içerisinde yat ırı m giderlerinde ilk s ı ra-
y ı  su i ş leri almaktad ır. 

D. 1996 Y ı l ı  Bütçesi Yat ı r ı m Giderleri 
Uygulama Sonuçlar ı " 

Bir önceki döneme göre %147.8 oran ı nda art ış  
göstererek 255 trilyon 244 milyar TL. olarak gerçek-
le şmiş  olan yat ırım harcamalar ının konsolide bütçede-
ki pay ı  %6'dan %6.5'e, GSMH'deki pay ı  da %1.3'ten 
%1.7'e yükselmi ş tir. 

Baş lang ıç ödeneğ ine göre %106.9 oran ı nda ger-
çekle ş mi ş  olan harcamalar ı  71 milyar TL. ile Ocak 
ayında en dü ş ük, 77 trilyon 569 milyar TL. ile de Ara-
l ı k ay ında en yüksek harcamas ı n ı  gerçekle ş tirmi ş tir. 
Toplam yat ırım harcamas ının %72.4'lük k ı sm ı na kar- 
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şı l ık gelen 184 trilyon 762 milyar TL'lik kısmını  "Ya-
pı  tesis ve onarım giderleri" harcama kalemi meydana 
getirmi ş tir. Yat ırım ödeneklerinin 1 trilyon 685 milyar 
TL'si ta şı t al ı mlarında kullan ı lmış tır. Gerçekle ş miş  
olan yat ırım harcamalann ın %9.5'i özel ödenek harca-
malarmdan meydana gelmi ş tir. 

E. 1997 Mali Y ı l ı  Bütçesinde Yat ı r ımları n 
H ızland ı r ı lmas ı " 

Yat ırım giderleri bütçeden en az pay alan harcama 
grubunu olu ş turmaktad ı r. 1997 y ı l ında yat ı rımların 
ödenekler itibariyle konso- 
lide bütçe pay ı  %6.8'den 
%7.9'a, GSMH pay ı  

4 
%1.8'den %2'ye yüksel- 
mi ş tir. Devlet Su İş leri, 
Karayollar ı  ve Köy Hiz-
metleri Genel Müdürlükle-
rinin toplam konsolide büt-
çe yat ı rımları n ın baş lang ı ç 
ödenekleri itibarıyla yakla-
şı k %47.49'unu yönetmek-
te, gerçekle ş mede ise bu 
oran %55'lere ç ıkmaktad ır. Eğ itim, özellikle de yük-
sek öğ retim yat ı rı mları na önem verilmekte ve 1997 
y ı l ı  bütçesinde en yüksek oranl ı  artış  yüksek öğ retim 
yatırı mları  için yap ı lmaktad ır. K ısaca ifade edilecek 
olursa, 1997 y ı l ı  bütçesinde alt yap ı  yat ırımları  ile eğ i-
tim ve sağ l ık yatırımlarına önem verilmi ş tir. 

mış , 1982-1985 yıllarında %16-17 civarında seyreder-
ken 1986 y ı lında %21'e dolay ı s ıyla incelenen döne-
min en yüksek oran ına ulaşmış , daha sonraki y ı llarda 
peyderpey kaydederek 1995 y ı lında %5.9 oran ına ge-
rilemiş tir. Bu oran da incelenen 1980-1990 y ılları  ara-
sındaki en dü ş ük orand ır. 1996 y ı l ında ise bu oran 
%6.5 olarak gerçekle ş miş tir. 

Yat ırım harcamalannda 1995 y ı lında görülen dü ş -
menin sebebi yat ırım harcamaları  ile ilgili iş çilik gi-
derlerinin 1995 y ı lından itibaren personel ve transfer 
harcamalannda gösterilmeye ba ş lanmas ıd ır. 

Yat ı rı m harcamalar ı n ı n 
bütçe harcamalar ı  içindeki 
pay ı n ı n son y ı llarda 
azalmas ı nda, özellikle 
1980'li y ı llar ın ortas ında 
önemli alt yap ı  yat ı rımla-
r ı n ın bütçe d ışı  fonlar 
yard ı m ı yla yap ı lmas ı n ı n 
ve bu harcamalar ın bütçe-
den yap ı lan yat ırım harca-
maları  içerisinde yer alma-

s ının da rolü vard ır. 
1993 y ı lında büyük yat ırı m projelerinin de içeri-

sinde yer ald ığı  63 tane fonun, bütçe kapsam ı na al ı n-
mas ı ndan dolay ı , gelecek y ı llarda yat ırım harcamala-
rı nın bütçe içindeki pay ın ı n yeniden artmas ı  beklene-
bilir. 

Yat ırım harcamalar ında 1995 y ı lında 
görülen dü şmenin sebebi yat ınm 

harcamalar ı  ile ilgili iş çilik 
giderlerinin 1995 y ı lı ndan itibaren 

personel ve transfer harcamalar ında 
gösterilmeye ba ş lanmas ıdır. 

Sonuç: 

Bütçe harcamalar ın ın ekonomik ay ırı ma göre de-
ğ erlendirilmesi uygulanan ekonomik ve sosyal poli- 

ı  tikalann sonuçlar ın ın görülebilmesini sa ğ lar. Yap ı la-
cak bir s ı n ıfland ırma ile harcamalar ın ne ölçüde maa ş  
ve hizmet al ı mlanna, yat ırımlara ve borç faiz ödeme-
leriyle diğer transfer ödemelerine ayr ı ldığı  aç ıkça gö-
rülebilir ve geli ş melere göre gerekli tedbirler al ınabi-
lir. 

Ekonomik ay ı rıma göre harcamalar cari, yat ırım 
ve transfer harcamalar ı  olmak üzere üç gruba ayr ı labi-
lir. Biz bu çal ış mam ı zda bunlardan kamu yat ınmlann ı  
1980 y ı l ı  sonras ı  geli ş imini incelemeye çal ış tık. 

Ekonomik ay ırı m itibarıyla harcalamalann dağı l ı -
mı nda, personel giderleri ve transfer harcamam son 
y ı llarda en yüsek pay ı  almış , diğ er cari ve yat ınm har-
camaları n ı n pay ı  ise azalm ış tır. 

Yat ır ı m harcamalar ın tüm bütçe harcamalar ı  için-
deki pay ı  1980 y ı l ında %16 iken 1981-2 %19'a ç ık- 
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s.63-68. 

38 IKTISAT DERGISI EYLÜL'98 

pe
cy

a



ıı,  

Sürdürülebilir Yerle ş imlerin 
Sosyal Çevre-Etik Ba ğ lamda 

Irdelenmesi 

• 

Kevser İnci Ertürk * 

1 
 • 
nsanoğ lunun yaş adığı  mekan ve çevre, ulusal s ı - 
n ırlar ı n kalktığı , neoliberal ekonomilerin hakim 
olduğ u dünyada nas ı l tasarlanmal ı dır ki, insana 

insanca ya ş am ın sosyo ekonomik boyutlar ın ı  hissetti-
rebilsin, ki ş inin ya ş ad ığı  ortam i ş  ve aile düzenini 
doğ rudan etkileyip toplumun tüm bireylerine yans ı ya-
rak toplum Dünya Devlet- 
leri aras ı ndaki yerini belir-
ler bu karşı l ıkl ı  etkile ş me-
de kamu kurumlar ı n ı n ve 
mimarlar ı n ı n yeri büyük-
tür. 

1. Giriş  

Türkiye'de yerle ş melerin sürdürülebilirli ğ i, daha 
sonraki ku ş aklar ın gereksinimlerine olanak verecek 
bir geli ş menin sağ lanmas ı  ve sosyo-ekonomik denge-
lerin korunmas ı yla s ıkı  iliş kilidir. 

Yerle ş melerin sürdürülebilirliğ i için korunmas ı  
gerekli birinci obje toprakt ır, sudur. Di ğ er önemli obje 
temiz hava, çöpün toplanmas ı  ve geri kulland ınlmas ı -
d ır. Enerji konusunda da çevreyi kirletmeyecek biçim-
de temini, tarih, kültür bilincinin geli ş mi ş  olmas ı  
önemlidir. Toplukonut aç ığı n ı n hı zla kapat ı lmas ı  için-
de endüstrile ş menin önem kazand ığı  aç ı kça görül-
mektedir. 

* Dr., %TÜ in şaat Fak. 

2. Yerleş imlerin Sürdürülebilirli ğ i ve 
karşı laşı lan sorunlar 

2.1 Sistemde Ya şanan Dönüş üm 

Bu olgu sistemin yeni ko ş ullara uyum sağ lamas ı  
ve rasyonalizasyonu sonucu ortaya ç ı kmaktad ır. Bir 
yerle şme sisteminde gerçekle ş tirilmesi gereken ilke-
ler; sürdürülebilirlik, ya ş anabilirlik ve hakç ı l ık olarak 
  s ıralanabilir. Yerle ş me sis-

teminde sürdürülebilirlik 
için sistemin gelecekk 
u ş aklar ı n gereksinimleri-
nin karşı lanmas ı n ı  engel-
lemeyecek biçimde geli ş -
mesi, doğ al kaynaklar ı n 
tahrip edilmemesi ve eko-
lojik dengelerin korunma-

s ı  gerekmektedir. 

Sistemin sürdürülebilirli ğ i için korunmas ı  gereken 
temel kaynak toprakt ır. Türkiye'nin yüz ölçümü 77,95 
milyon hektard ı r. Bunun sadece üçte biri yani 28,0 
milyon hektar ı  sulanabilir. Bugünkü ko ş ullarda ise 
ekonomik olarak sulanabilecek toprak, 8,5 milyon 
hektar olarak belirlenmi ş tir. 

2.2 Sistemde kar şı laşı lan Sorunlar 

• Toprak (erozyon) 

Türkiye en çok erozyona u ğ rayan ülkelerden 
biridir. Ülke topraklar ı n ı n % 63'ü ş iddetli erozyon 
etkisi alt ı ndad ır. Buna orta ş iddetle erozyon da ek-
lenirse bu oran % 87'yi bulur. Yerle ş me sistemi ve 
çevre tesisler erozyona neden olmaktad ır. Yerle ş im-
lerin % 19'u ovalarda % 1 l'i vadilerde % 23'ü etek-
lerde kurulmu ş tur. Yap ı lan ölçümler her y ı l 500 mil-
yon ton verimli topra ğı n denizlere ta şı nd ığı nı  göster-
mektedir. 

Yaş anabilir ölçüler ve 
ko ş ullar kamu kurumlar ı n-
ca su temiz hava çöp, trafik düzeni enerji kullan ım ı  en 
iyi ş ekilde de ğ erlendirilmelidir. 

Bu bildiride insan yerle ş imlerinin sürdürülebilirli-
ğ i için en verimli çevre ko ş ullar ı nı n planlama boyu-

t& 	tunda nas ı l ele al ı nacağı  tart ışı lacakt ır. 

Ya şanabilir ölçüler ve ko ş ullar kamu 
kurumlar ı nca su, temiz hava, çöp, 

trafik düzeni enerji kullan ı m ı  en iyi 
şekilde de ğ erlendirilmelidir. 
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• Sulama 

Sanayi yap ı lan altyap ı  kolayl ı kları  nedeniyle düz 
verimli tarım toprakları na tesis edilmektedir. Konutlar 
içinde ayn ı  şey söz konusudur. Hatta sulama için alt-
yap ı  yat ınm ı  yap ı lmış  topraklar üzerinde kentsel ku-
rulu ş lar ve sanayi yer almaktad ır. Yerle ş meler için ta-
r ı msal planlar kullan ı lmasa bile hava kirlili ğ i, asit 
yağmurları , bilinçsiz gübreleme, ilaçlama, vs. verimli 
tarı m topraklar ı n ın niteliğ inin kaybolmas ı na neden ol-
maktad ı r. 

• Su kaynaklar ı  

Türkiye'de yerle ş imlerin sürdürülebilirli ğ i için kri-
tik önemi olan bir kaynak sudur. Y ı ll ı k yağış  or-
talamas ı  643 mm olup bu yağış  y ı lda 500 milyar m3 

 suya karşı l ı k olmaktad ı r. Bunun 274 milyar m 3 'ii 
toprak ve su yüzeyleri ile bitkilerden olu ş an buhar-
laş ma ile atmosfere geri dönmektedir. 41 milyar m 3  ü 
yüzeyden s ı zmalarla yeralt ı  suyu ve rezervlerini bes-
lemekte, 186 milyar m 3'ünün ise akarsular ile deniz-
lere ve göllere bo ş almak üzere ak ış a geçtiğ i gö-
rülmektedir. Incelemeler teknik ve ekonomik bak ı m-
dan kullan ı l ır yüzey ve yer alt ı  su kaynaklann ın yı ll ı k 
toplam ı n ı n 110 milyar m3  olduğ unu göstermektedir. 
1994 y ı l ı nda Türkiye'nin toplam su tüketimi 34 milyar 
m3  olarak gerçekle ş mi ş tir. Bunun % 16's ı  içme kullan-
ma, % 10'u sanayi, % 74'ü sulama amac ı yla kullan ı l-
m ış t ır. 

Türkiye'de yüzeysel ve yeralt ı  suyu kaynakların ı n 
yönetiminden ve korunmas ı ndan sorumlu olan DS İ , 
Belediyeler Sa ğ lık ve Çevre Bakanl ıkları  bu i ş levleri-
ni tam olarak yerine getirememektedirler. Yerle ş me 

sistemleri sular için kirletici olmak-
tad ır. Bu da büyük kentler çevresin-
deki su havzalanna ait koruma alan-
lanndaki kaçak yap ı laşma ve evsel 
ve endüstriyel at ık suların ar ı t ı lma-
dan bo ş altı lmas ıdı r. 

Su havuzlannda yap ı laşma yoluyla 
yarat ı lan kirlenme baraj ve göl hav-

= zalar ı nda görülmektedir. Elmal ı , 
Ömerli barajlar ı , Küçükçekmece, 
Büyükçekmece göllerinde oldu ğ u 
gibi kentlerdeki kanalizasyon ve alt 
yap ı larda da büyük eksikler vard ı r. 
Bu da deniz, su ve toprak kirlenme-
sine neden olmaktad ır. Sanayi yap ı -
ları nı n % 80'inde arı tma olmay ıp % 
86's ı nda at ık su de ş arj izinlerinin ol-

may ışı , sanayiden kaynaklar ı n y ı lda 1 milyar m 3  at ı k 
suyun ar ı tı lmadan bo ş alt ı ldığı n ı  göstermektedir. Sade-
ce Marmara Denizi ve Bo ğ azlara günde 1,5 m 3  at ık su 
(1,200 8cm civa ve benzeri kadmiyum) dökülmekte-
dir. Yeterli miktarda ve sa ğ l ıkl ı  ş artlarda su sa ğ lanma-
m ış  olmas ı  bir yerle şmenin ya ş anabilir olmas ı n ı n en 
önemli ko ş ullarından biridir. 

Kentsel ya ş am ın sağ l ıkl ı  olmas ı  için at ı k sular ı n 
sağ l ı k ko ş ulları na uygun bir biçimde uzakla ş t ırı lmas ı  
gerekmektedir. Bu konuda Türkiye'de yetersizlikler 
mevcuttur. Kentli nüfusun % 50'sine hizmet veren bir 
kanalizasyon, at ı k suları n ancak % 5'inin ant ı ld ığı  gö-
rülmektedir. Turizm bölgelerinde de çok önem ta şı yan 
bu konu için (Akdeniz-Ege Turizm altyap ı  ve K ı y ı  
Yönetimi) ATAK projesi ba ş lat ı lmış t ı r. 

• Hava Kirlili ğ i 

Özellikle büyük kentlerde WHO (Dünya Sa ğ l ı k 
Örgütü) standartlar ı n ı  aş maktad ır. Inversion'a s ı k rast-
lanmaktad ır. Kirlenen hava yerle ş imleri üstünde hap-
solmaktad ır. Kirlenme nedenleri ı s ı tmada kullan ı lan 
yakı t türleri trafikteki araçlar ı n emisyon standartlar ı na 
göre üretilmemi ş  olmas ıd ı r denilebilir. 

Kentsel ya ş am kalitesinin geli ş tirilmesinde ı s ı tma, 
ayd ı nlatma ve sanayinin gereksinimi olan enerjinin 
ucuz, kesiksiz ve çevreyi kirletmeyecek biçimde sa ğ -
lamas ı  önemlidir. 

Türkiye çok ciddi bir enerji krizine sürüklenmek-
tedir. Enerjiye yap ı lan yatı rımların geciktirilmesi önü-
müzdeki y ı llarda ciddi sorunlara neden olacakt ır. 
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1997'de " İ lk ve Tek" 

I 998'de Hâlâ " İ lk ve Tek" 
G 	ff 

	enkul Değ erler 1997 y ı l ı nda, önemli bir güvenifirlik göstergesi olan, 

"hi 	rriı  e dü ş memi ş  kurumlar" aras ı nda üçüncü, yayg ı n çal ış ma göstergesi olan 1.1^ 

"sö ş 	say ı s ı "nda sekizinci ve kurumsal gücünün göstergesi olan "toplam i ş lem hacmi" 

s ı ralamas ı nda onsekizinci olarak sektörün en iy ı leri aras ı nda yer alm ış t ı r. 

Gedik Yat ı r ı m Menkul Değ erler, "Türkiye'de EN 150 9001 Kalite Güvence  Belgesi'ni Almaya Hak Kazanm ış  

İ lk ve Tek Arac ı  Ku 	Olma" ünvan ı n ı  sürdürmektedir. Gedik Yat ı r ı m Menkul Değ erler,  siz say ı n yat ı r ı mc ı lar ı m ı za 

f 2.11 
	 yisini ve teknolojinin en yenisini, beklentilerinizin üstünde vermeye  devam ediyor. 

GED İ K Yat ı r ı m 
Menkul  Değerler  

(STANBUL MERKEZ, KADIKOY, KAPALIÇAR Ş I, MALTEPE, UMRANIYE, ANKARA, ANTALYA, BURSA, DENIZLI, DUZCE, ESKI Ş EHIR, GEBZE, IZMIR, U Ş AK 
""25 

MERKEZ'.  Nuoubey eı d. Al ı pa ş a Değ irmen Sok. No.24 80040 I ophafw.  /  kt. ı nl'A ı l  I M 	I 23 45 I 60 06 4,15-3 ■  t  .iks  .  (0214 293 49 0 
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Tablo 1. Türkiye'de y ı ll ı k elektrik üretimi ve yat ı r ı mlar 

Türkiye'de Elektrik Üretimi Için Yap ı lan Yat ı r ı mlar 
	

Türkiye'de Y ı ll ı k Elektrik Üretimi 
(Milyon $) 
	

(Milyar KWh) 

1997 y ı l ı  için tahmin edilen elektrik enerjisi talebi 
101 milyar kwh üretimi 97 milyar kwh olup aç ık 4 
milyar kwh dir. 

1998 de ise bu aç ık 12 milyar kwh'a ç ıkacakt ı r. 
Tablo 1 de Türkiye'de y ı ll ık elektrik üretimi ve ya-

p ı lan yat ırı mlar görülmektedir. Türkiye'nin süratle te-
miz bol enerji elde edebilece ğ i rüzgar güne ş  ve geo-
termel kaynaklara yönelmesi gerekmektedir. 

• Deprem 

Türkiye doğ al afet riski yüksek bir ülkedir. Sürdü-
rülebilir yerle ş meler için ise bu tür tehlikelere kar şı  
önlem al ınmas ı  gereklidir. Son 70 y ı lda hasara uğ ra-
yan konut say ı s ı  600.000 civanndad ır. Bunun 66's ı  
deprem, % 15'i su ta ş k ı n ı , % 10'u heyelan nedeniyle 
olmu ş tur. Türkiye'de topraklar ın % 43'ü, toplam nüfu-
sun % 51, sanayinin % 75'i 1. ve 2. derecelerde riskli 
alanlarda bulunmaktad ır. 

Topraklar ın % 92, nüfusun % 95'i deprem riski al-
t ında yaş amaktad ır. H ızlı  nüfusla paralel ortaya ç ıkan 
konut aç ığı n ın depremin riski de gözönüne al ındığı n-
da endüstrile şmiş  yap ımla kapat ı lmas ı  iyi bir devlet 
politikas ı yla olas ıd ı r. 

Bir yerle şmenin yaşanabilirliğ i, sürdürülebilirli ğ i 
tarihsel derinlik ve kültürel çe ş itlilik, doğ al zenginlik-
lere duyarl ı l ık düzeylerinede ba ğ lıdı r. Doğ al ve tarihi 
kaynaklar ın korunmas ı  ve diğ er bütün hususlar eğ itim 
düzeyiyle direkt ilgilidir. 

• Çöp 

Kentlerin önemli bir sorunu da çöpün depolanmas ı  
ve geri kazand ınlmas ıd ır. 

• Trafik ve Gürültü 

Kentsel ya ş antıda en önemli gürültü kayna ğı  tra-
fiktir. Özellikle İ stanbul'da gürültü s ınırları  aşı lmakta-
d ır. 

• Hakçal ık (equity) ilkesi ise, bir ülkede ya şayan 
bireylerin dinsel siyasal inançlar ı  etnik köken farkl ı -
lıklarına bakılmaks ı z ın temel gereksinimlerinin kar şı -
lanmas ı  e ş it fırsatlar ın verilmesidir. 

Kent mekan ı  kullan ım ında kentin yaratt ığı  fı rsat-
lara ula şı lmasında kültürel ögelerin etkisiyle önemli 
bir e ş itsizlik ç ıkmaktad ır. Yeni yerle şmelerin büyük 
bölümünde yasal düzen d ışı nda gerçekle şmesi kamu-
sall ı k türünün sonuna gelindi ğ i izleminini vermekte-
dir. Kamusal alan ı  tasarlay ı cı  ortak bir güç olarak de-
ğ erlendirilen devleti kent yönetim yapt ırımlann ı n et-
kisizle şmesi baz ı  kesimleri kendi kamusall ı kları nı  
oluş turabilecekleri özel alanlar ı  yaratmaya yönetmek-
tedir. 

3. Sürdürülebilir Yerleş imlerde Kentsel 
Modüller 

• istihdam ve verimlilik 

Türkiye'de 15 yaş  üstü çal ış anların 1990-95 aras ı  
y ı llık artışı nın Türkiye ortalamas ı  % 1,69, işgücü art ış  
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Tablo 2. Türkiye'de enformel Istihdam pay ı  % 15 düzeyindedir 

TÜRKIYE KENT KIR 

YILLAR TOPLAM ERKEK KADIN TOPLAM ERKEK KADIN TOPLAM ERKEK KADIN 

1990 18.539 12.902 5.637 7.716 6.512 1.204 10.823 6.390 4.433 

1991 18.860 13.039 5.821 7.742 6.581 1.161 11.118 6.458 4.660 

1992 18.710 13.067 5.643 7.946 6.736 1.211 10.764 6.331 4.433 

1993 19.092 13.382 5.711 8.253 6.895 1.358 10.839 6.487 4.353 

194 19.472 13.534 5.938 8.541 7.072 1.469 10.932 6.462 4.470 

1995* 20.170 14.062 6.108 8.786 7.299 1.487 11.384 6.763 4.621 

YILLIK 
ARTIŞ  HIZI 

% 
1.69 1.72 1.60 2.60 2.28 4.22 1.01 1.13 0.83 

Tablo 3. Türkiye'de istihdam art ışı  ve kentsel üretim 

YILLAR 1990 1991 1992 1993 1994 

CAR İ  ALICI F İYATLARI İ LE GNP (S) 2682 2621 2708 3004 2193 

TARIM DIŞ I ÇALIŞAN BAŞ INA KATMA 

DEĞ ER İ N ORTALAMA ÇALIŞ AN BAŞ INA 1.51 1.54 1.46 1.55 1.53 

KATMA DEĞ ERE ORANI 

TARIM DIŞ I ÇALIŞ AN BAŞ INA KATMA 

DEĞ ER İ N ORTALAMA ÇALIŞAN BAŞ INA 

KATMA DEĞ ERE ORANI 0.37 0.38 0.38 0.33 0.34 

hızı  ise y ı lda % 31 dir. Bu iki oran aras ındaki fark i ş -
sizliğ i gösterir. Kentlerde istihdam art ışı  % 2-6 kırsal 
alanda ise y ılda % 1,01 dir. Bu fark kentlerin çekicili-
ğ ini göstermektedir. Türkiye'de enformel istihdam pa-
yı  % 15 düzeyindedir. Türkiye'de istihdam art ışı  ve 
kentsel üretim tablo 2.3 de görülmektedir. 

• Sosyal Gelişme 

Bu konu üç grupta toplanabilir. 1. Sürdürülebilir 
demografik büyüme ve geli şmeyi te şvik. 2. Herkes 
için eğ itim ve sağ lık hizmetlerinin temini. 3. Toplum-
sal bütünleşmeyi te şvik. 

• Alt Yap ı  

Bu konu dört grupta toplanabilir. 1. Servislerin 
ulaşı hrlığ nu arttırmak . 2. Su kalitesi ve temini. 3. Ka-
nalizasyonun geli ş tirilmesi. 4. Elektrik hizmetleri sa ğ -
lanması . 

• Ulaşı m 

1. Kent ula şı m sistemlerini geli ş tirmek. 2. Yol ağı -
nı  geliş tirmek . 3. Özel kullan ı lmış  sürdürülebilirlilik. 
4. Kamu kitlesel ula şı mı  geliş tirmek. 

• Çevre Yönetimi 

1. Kentlerin su kalitesini artt ırmak. 2. Kat ı  at ık 
imha tesisatı . 3. Kaynak suları n ın sürdürülebilirli ğ inin 
temin. 4. Doğ al afetlerin etkilerini azaltmak. 

• Yerel Yönetimler 

1. Yönetimler aras ı  kurumsal düzenlemeleri ge-
li ş tirmek. 2. Yerel yönetimlerin finans olarak tak-
viyesi 3. Yerel yönetimlerin karar vermeye demokra-
tik katı lım ı . 4. Karar vermelerinde ba ğ' ımlı lığı  azalt-
mak. 5. Kamu kaynaklar ı n ı n etkili kullan ım ı nı  artt ı r-
mak. 
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Tablo 4. Dünyada Üniversite-Sanayi İş birliğ i 

Yetersiz 	 Yetersiz 

Japonya 

Isveç 

Almanya 

ABD 

Hollanda 

Singapur 

Fransa 

Kanada 

Israil 

Isviçre 

Tayvan 

Hong Kong 

Malezya 

Ş ili 

Macaristan 

Italya 

Tayland 

Çek Cumhuriyeti 
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4. Sonuçlar 

Bir ülkede insan yerle ş imlerinin sürdürülebilirli ğ i 
o ülkenin çok yönlü politikas ıyla ilgilidir. Özellikle i ş  
gücü eğ itim, rekabet giri ş imcilik alanlanndaki ba ş arı sı  
çok önemlidir. 

21. yüzy ı la girerken ülkemizin önündeki en önem-
li sorunlardan biri e ğ itime gereken önemin verilmesi-
dir. 

Türkiye 1996 y ı l ında eğ itim kurumları na yapt ığı  
harcamalarla OECD ve geli ş miş  ülkelerin iki kat al-
tındad ır. 1990 nüfus say ımlanna göre ülkemizde i ş gü-
cünün % 5,2'si yüksek öğ retim, % 9,8'i lise, % 7'si or-
ta okul, % 78'i ise ilkokul düzeyindedir. 

Gelecekte gereksinim duyulacak i ş gücünün temel 
profilini birden fazla alanda uzmanla ş mış , teknolojik 
geli şmelere kolay uyum sa ğ layacak nitelikte donat ı l-
m ış  kiş iler olu ş turaca ğı ndan, insan kaynaklar ın ı  bu  

yönde eğ itecek, istihdam ını  sağ layacak ciddi politika-
ların planlanmas ı  gerekmektedir. 

21. yüzy ı lın rekabet ortam ında en stratejik silah, 
işgücü ustal ığı ydı . Beyin gücü yeni teknoloji yarata-
cak kalifiye i şgücü, yeni ürün yaratmak isteyenin ön-
cüsü olacaktır. 

Ülkeler eğ itim sistemlerini rekabetçi ekonominin 
gereksinimlerine cevap verebilecek şekilde değ iş tir-
mektedir. 

Eğ itim sistemlerinin iyile ş tirilmesinin temelinde, 
bütçeden e ğ itime ayr ı lan kaynağı n artt ırılmas ı  yat-
maktadır. Türkiye eğ itim sisteminin rekabetçi ekono-
minin gereksinimlerini kar şı lamas ı  bakımından dünya 
ülkeleri s ırasında en alt s ıralarda yer almaktad ır. 

Türkiye'nin genç demografik yap ı sı  nitelikli işgü-
cü ile zenginle ş tirilmelidir. 

Ülkelerin gelecekteki ba ş arı sında etken olacak en 
büyük faktör yeti şmiş  insan kaynağı  olacakt ır. Türki- 
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ye rekabet gücünü artt ırabilmek için sahip olduğ u 
genç nüfusun çağdaş  eğ itim programlar ını  uygulama-
ya ve bunlar için kaynak yaratmaya zorunludur. 

Rekabet gücünün artunlmas ında ileri teknolojile-
rin kullan ımı , geliş tirilmesi yenilerinin üretilmesi zo-
runludur. Bunun için ekonomik kaynaklar ın, bilim, 
teknoloji, eğ itim, araş tırma ve geli ş tirme çal ış maları -
na odaklanmas ı  gerekmektedir. 

21. yüzy ı la girerken Türkiye'de önemli bir sorun 
üniversite-sanayi i ş birliğ inin kurulamamas ıdır. Sanayi 
geliş tirilirken, yeni ürünler için finans yarat ı lmas ı , 
üniversitelerin projeleri süratle hayata geçirmesi ge-
rekmektedir. Üniversite-sanayi i ş birliğ inde Türki-
ye'nin yeri tablo 4'te görülmektedir. 

I ş letmelerin birbirleri ve üniversitelerle yapaca ğı  
teknik i şbirliğ i ve deneyimin payla şı mı  yoluyla reka-
bet gücü yükselecektir. Rekabetle giri ş imcilik çok 
önemlidir. 

Giri ş imciye yat ırım yapaca ğı  zemin haz ırlanmal ı -
dır. TUGIAD' ın 1995 y ı l ında yapmış  olduğ u anketle-
rine göre Türkiye'de giri ş imcinin % 93 yat ı rı m yap-
maya özendirilmediğ i anlaşı lmaktad ı r. 

Ülkeler sadece ürettikleri ile de ğ il sahip olduklar ı  
yeti şmiş  insan gücüyle de rekabet ederler. İnsana ya-
pı lan en değ erli yat ınmdı r. 

İskandinav ülkelerinde e ğ itim için yap ı lan har-
camaları n yüksekliğ i bu ülkeleri insan kayna ğı  aç ı s ı n-
dan dünyan ın en zengin ülkeleri haline getirmi ş tir. 
Oysa Türkiye toplam nüfus içinde % 20'yi, istihdam 
edilenler içinde ise % 10'u bulan okuma bilmeyenler 
oran ı  ile bu ülkelerin çok gerisindedir. Bugün Türki-
ye'de ki ş i başı na dü şen 75 dolarl ık eğ itim harcamas ı  
ve çal ış anların % 50'den fazlas ı  ilkokul mezunu olma-
sı  ülkenin bu alandaki geri kalm ış lığı nı  göstermekte-
dir. 

Türkiye'nin geli ş tirdi ğ i de ğ i ş ik konut sunum 
biçimleri konut kesiminin performans ın ın yeterliliğ ini 
değerlendirmek için, say ıca yeterlilik, altyap ı  yeterlili-
ğ i iş  alanları na ulaş abilirlilik, mahalle servisleri gibi 
ölçütler belirler. Türkiye kentlerin büyümesini ve dö-
nüşümünü ne ölçüde bir plan disiplini içinde gerçek-
leş tirebilmektedir. Ülkemizde imar disiplinin sa ğ lana-
madığı  bunun için s ık s ık imar aflan yap ı ldığı  bir ger-
çektir. Tarihsel kent dokusunu korumak ve yenileme 
bilinci de istenilen düzeyde oturmu ş  değ ildir. Türki-
ye'de planlar uygulama da etkisiz kalmaktad ı r. Bunun 
sebepleri kaçak yap ı laşma, mevzii planlar, gecekon-
dulaşmadı r. 

Yerel yönetitnlerin yeniden yap ılaşmas ı , himayeci 
siyasal pratiklerden kurtulup kat ı lımcı  pratiklere önem 
vermesi gerekir. 

Türkiye'de yerle şmelerin geli ş meleri akı lcı  bir bi-
çimde yönlendirilebilmesi için ülke düzeyinde bilgi 
sistemi, kent baz ında kent bilgi sistemi kurulmal ı d ır. 
İnsan yerle ş imlerinde konut amaçl ı  dış  kaynak kulla-
nı lmas ı  da yeniden örgütlenmelidir. 

Kaynaklar 
OECD, Education At A Glance, 1996, Milli Eğ itim Ba-

kanlığı , 1996 Bütçe Raporu. 

IMD The World Competitiveness yearbook 1996. 

DIE, Türkiye EKonomik istatistik ve Yorumlar, Nisan 
1996. 

UNDP Human Development Report Turkey 1995. 

Çevre Mühendisleri raporu 1996 (Habitat II.). 
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Globalleş me ve Devlet 
Nilüfer Bozkurt * 

G loballe ş menin çok yönlü etkileri olmu ş tur. 
Bu etkilerden biri de devlet üzerindedir. 
Uluslararas ı  kuruluş lar, iktisatç ılar ve politi- 

kac ı lar globalle şmenin ortaya koyduğu sonuçlar ın 
devlete etkileri hakk ında tart ış maktad ır. 

e 	Bu çal ış mada öncelikle globalle şmenin tan ım ı  ya- 
p ı lacak ve de ğ iş ik globalle şme alumlan grupland ınla-
cakt ır. Daha sonra dünyada iktisadi globalle ş menin 
nasıl geli ş tiğ i incelenecektir. Son bölümde ise, global-
le şmenin devleti etkileyen politik sonuçlar ı  aç ıklana-
caktır. 

Globalleş menin Tan ı m ı  
Son y ı llarda globalle ş meden daha fazla dikkati 

çeken ve akademisyenler aras ında ve bas ı nda çok 
farkl ı  ve karışı k yorumlara yol açan bir ba şka konu 
daha görmek zordur. Kar şı kl ık globalle şmenin tan ımı  
ile baş lamaktad ır. Globalle şmenin s ınırları  belirsiz ve 
tan ımlanmas ı  zordur. 

Ekonomistler aras ında globalle şmeyi kı saca hiz-
metlerin ve mallar ın s ı nır ötesi hareketlerini kolayla ş -
tırmak için yasal engellerin azalt ı lmas ı  ile bağdaş tır-
ma eğ ilimi vard ır.' i ş letmeciler aras ında ise, global-
le ş me dünya pazarlar ına geniş  bir aç ıdan bakıp dünya-
ya aç ılma ve dünya ile bütünle şme olarak görülmekte-
dir. 

Bir baş ka tan ı ma bakt ığı m ı zda, globalle ş me 
"uluslararas ı laş man ın getirdiğ i ve delokalizasyona da-
yal ı  ve delokalizasyonu zorunlu k ı lan bir süreç ve he-
def olarak uluslarüstü i ş letme kanallar ı  vas ı tas ı yla 
zenginliklerin ç ı karı ldığı  yeniden değ erlendirildiğ i, 
üretildiğ i, dağı tı ldığı  ve tüketildiğ i tam serbest rekabet 
esas ına dayal ı  bir sistem" olarak tan ımlanmış tır (Çağ -
layan, 1992). Bu tan ıma göre globalle ş me dünya tica-
reti ve i ş letmeler ile yak ından ili ş kilidir. İ leri sanayi-
le ş miş  ülkeler rekabet üstünlü ğ ünü kaybettikleri sek-
törleri yeni sanayile şmiş  ülkelere delokalize etmek 
durumundad ır. Delokalizasyonun ba şarı lı  olmas ı  için 
ileri sanayile şmiş  ülkelerin kat ı  üretim sistemlerinden 

esnek üretim sistemlerine geçi ş  gibi yap ısal ayarlama-
lara gitmeleri gerekmektedir. Yine bu tan ı ma göre, 
dünya ticareti uluslararas ı  bir yap ıdan uluslarüstü bir 
yap ıya geçmektedir. Globalle şmenin son aşamas ı nda 
uluslararas ı  ticaret ortam ında tam serbest rekabet ve 
liberalle şme gerçekle şecektir. 

Globalle ş me, "ekonomik yeniliklerin dünyaya 
dağı lmas ı  ve bu dağı lıma uygun olarak politik ve kül-
türel ayarlamalar ın olmas ı " olarak da tan ımlanmakta-
d ır (Lewis ve Harris, 1992;115). Teknolojik ilerleme-
ler sayesinde bu yay ı lma günümüzde çok h ı zlı  olmak-
tadır. Yeniliklerin transfer edilmesi, ekonomik yak ın-
laş mayı  artırmaktad ır. Ekonomik yak ınlaş ma da, yeni-
liklerin yay ı lmas ı n ı  desteklemektedir. Yani bir k ı s ı r 
döngü içinde globalle şme ilerlemektedir. Ayn ı  zaman-
da, bu kı sır döngü içinde politik ve kültürel ili ş kiler ve 
ülkelerin birbirlerine olan ba ğı ml ı lıklan da artmakta 
ve yeniliklerin transferine destek olmaktad ır. Modern 
haberle şme ve taşı mac ı lığı n rolü olmakla beraber, 
globalle şme günümüzde en çok, çok uluslu i ş letmeler 
tarafıdan haland ınlmış tır. Direkt yabanc ı  sermaye ya-
tırımlarının ve ortak giri ş imlerin (joint venture) artma-
sı  bunun göstergesidir. 

Yukarıdaki tam ınlamalardan her biri globalle şme-
nin değ iş ik özelliklerini vurgulamaktad ır. Bu tan ımla-
malarda belirtilen özellikler do ğ ru olmakla beraber, 
günümüzde globalle şmeyi anlayabilmek için yeterli 
değ ildir. Bu nedenle bu ara ş tı rmada globalle ş me, "tüm 
maddi ve manevi de ğ erlerin ve bu değ erler çerçeve-
sinde olu ş muş  birikimlerin ulusal s ın ırları  aşarak dün-
ya çap ı nda yay ı lmas ı " olarak tan ı mlanmaktad ır. Bu 
değerler iktisadi nitelikli olabildi ğ i gibi, siyasi, sosyal 
ve kültürel özellikte de olabilir (DPT, 1995:1). Bu ta-
n ı ma göre, globalle şme değ iş ik alanlarda görülmekte-
dir. Örneğ in, siyasi alanda demokrasinin yay ı lmas ı  
fikri globalle şmenin bir etkisidir. Üretim sisteminde 
ve/veya finansal alanda piyasalann i ş leyi ş inde ortak 
dü şüncelerin yay ı lması ; örneğ in, ürünlerin, mallar ın 
ve hizmetlerin s ı nır ötesi yay ı lmas ı , insanların sınırlar 
aras ında aratan hareketlerini iktisadi alanda globalle ş -
menin göstergeleridir. 

* Araş . Gör., Dokuz Eylül Üniversitesi, İş letme Fakültesi, İngilizce Uluslararası  İlişkiler Araş tırma Görevlisi 
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Üretimin globalle şmesi ile birlikte 
esnek üretim sistemi ve yeni i ş letme 

organizasyonlann ı n yay ı lmas ı  büyük 
önem ta şı maktad ır. Bu yeni rekabet 

sistemi hala de ğ işmekte ve 
geliş mektedir. 

- Üretim faktörlerinin 	  

lat anla ş malar ı  ve ba ş ka 
yöntemlerle mal ve hizmet 
üretim faaliyetlerini kendi 
ülkeleri d ışı nda yaymalan-
d ır" (DPT, 1995:10). Bu 
tan ıma göre, üretimin glo-
balle ş mesinin çe ş itli özel-
likleri vard ı r: 

Globalle şme Ak ı mlar ı  

Yukar ıda benimsenen globalle şme tan ı mından 
yola ç ıkarak, a ş ağı daki tabloda belirtildi ğ i gibi dünya-
daki globalle şme eğ ilimleri dört grupta toplanabilir: 

Tablo 1. Globalleş me Ak ı mlar ı  

1. Iktisadi Globalle ş me 

- Üretimin Globalle ş mesi 

- Finansal Pazarlar ı n Globalleş mesi 

- i ş letmeleraras ı  Rekabetin Globalle ş mesi 

2. Teknolojik Globalleş me 

3. Politik Globalleş me 

4. Sosya-kültürel Globalle ş me 

Kaynak: Yazar tarafından düzenlenmiş tir 

1. iktisadi globalle ş me, politik olarak tan ımlan-
mış  ulusal ve/veya bölgesel s ı mrlardan birbirine uza-
nan ekonomik aktivitelerin geli ş mesidir. 

Üretimin globalle ş mesi, "i ş letmelerin s ı n ır ötesi 
sabit sermaye yat ı rı m ı , s ı - 
nır ötesi i ş tirak, fason ima- 

global ölçekte değ erlendi- 
rilerek üretim yap ı lmas ı , dağı t ı lmas ı  ve tüketilmesidir. 
Buna örnek olarak, i ş  sahas ı  olarak dünyan ı n ele al ı -
narak ucuz girdilerin oldu ğu yerlerde üretim yap ı lma-
sı  gösterilebilir. 

- Dünya ölçe ğ indeki standartlarla ticaretin ger-
çekle ş tirilmesidir. Global kalite ve teknolojik stan-
dartlarda üretim ve pazarlama yap ı lmas ı  örnek olarak 
gösterilebilir. 

- iş letmeler dahil tüm ekonomik aktörlerin ulusla-
rüstü bir boyutta ortak bir ekonomik strateji esas ı na 
dayal ı  bir planlamaya girmesidir. i ş letmelerin tekno-
loji alan ı nda stratejik i ş birliğ ine giri ş meleri örnek ola-
rak verilebilir. 

- Uluslararas ı  sermaye hareketlerindeki liberali-
zasyon eğ ilimleri, sermaye piyasalann ın entergrasyo-
nu ve sermaye hareketlerinde bir art ış tır. 

Finansal pazarlar ı n globalle şmesi, uluslararas ı  
para ve sermaye piyasalar ı ndaki globalle ş medir. Fi-
nansal globalle şmenin ba ş lıca özellikleri olarak finans 
piyasalar ını  çe ş itli kontrol ve s ınırlamalardan ar ınd ı -
nlmas ı ; 2  finans piyasalar ını n uluslararas ı  rekabete 
aç ı lmalan; piyasalann konvertibiliteye sahip olmalar ı ; 
kurlann dalgalanmaya b ırak ı lmas ı ; finansal araçlar ın 
çe ş itliliğ indeki art ış ; yat ırım fonlar ve ortakl ı klar' gi-
bi yeni kurumsal yat ınmc ı lann finans piyasalar ındaki 
rollerinin artmas ı nı  sayabiliriz (DPT, 195:23). 

İş letmeleraras ı  rekabetin globalle ş mesi, i ş let-
melerin hem kendi yerel pazarlar ında hem dış  pazar-
larda artan bir rekabet ile kar şı la şmaya baş lamas ı d ı r. 
Özellikle yeni ve daha iyi ürünler sunabilmek, yeni 
pazarlardan istifade edebilmek, olan ürünleri daha ve-
rimli üretebilmek ve organizasyon masraflar ın ı  dü ş ü-
rebilmek için uluslararas ı  i ş letmeler aras ı nda global 
rekabetin artt ığı  görülür. 

Günümüzde özellikle üretimin globalle ş mesi, 
i ş letmeleraras ı  rekabetin globalle ş mesini güçle ş dir- 

miş tir. Üretimin globalle ş - 
	  mesi ile birlikte esnek üre- 

tim sistemi ve yeni i ş letme 
organizasyonlann ın yay ı l-
mas ı  büyük önem ta şı -
maktad ır. Bu yeni rekabet 
sistemi hala değ işmekte ve 
geli ş mektedir. Bu geli ş me 
farkl ı  ülkelerde ve endüst-
rilerde de ğ i ş ik h ı zlarda 
sürmektedir. Bu yeni glo-
bal i ş letmeleraras ı  rekabet 
sistemi yirminci yüzy ı l ı n 

büyük bir k ı smında global ölçüde yayg ın olan Fordist 
üretim sistemini krize sokmu ş tur. 

2. Teknolojik globalle ş me, teknolojik geli ş mele-
rin artışı  ve yay ı lmas ı d ır. Teknolojik geli ş melerin art-
mas ı  üretimin, sermayenin ve finansal pazarlar ı n glo-
balle ş mesini kolaylaş t ı rmış t ı r. 

3. Politik globalle ş me, iktisadi ve teknolojik ge-
li ş melere ba ğ l ı  olarak devletin yava ş  yava ş  otoritesi-
nin azalmas ı  ve s ın ı rlar ı  olmayan bir dünyan ın kurul-
mas ıdı r. 

4. Sosyo-kültürel globalle şme, demokrasi, insan 
hakları  çevre bilinci gibi de ğ erlerin global yayg ı nl ık 
kazanmas ı  ile kendisini göstermektedir. 
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iktisadi Globalle şmenin Tarihsel Geli ş imi 

Globalleşmenin tarihsel geli ş imi üç ana grupta in-
celenebilir: 

- 1950'li ve 1960 .11 y ı llarda globalle şme 

- 1970'li y ı llarda globalle ş me 

- 1980'li yı llar ve sonras ında globalleşme 

1. Birinci Dönem: 1950'li ve 1960'l ı  Y ı llarda 
Globalleş me 

İkinci Dünya Sava şı  sonunda dünya ekonomisi 
parçalanm ış  ve entegre olmam ış  gruplara bölünmü ş tü. 
Ekonomilerin bir k ı sm ı  Amerikan Dolarına, Sterline 
ve Franka bağ l ı  ekonomiler, diğ er kı smını  da Sovyet-
ler Birliğ i'ne bağ lı  Doğ u Avrupa'daki sosyalist ekono-
miler teş vik etmi ş tir. Yüksek oranda gümrük tarifele-
ri, çok katı  kotalar, sermaye ve döviz hareketleri ile 

çok s ı kı  engeller uygulanmış tır. Döviz kurlar ı  pa-
zara karşı  duyars ı z kalmış t ır. 

Tüm bu ekonomik duruma rağ men dünyada görü-
len baz ı  geli ş meler, 1950% ve 1960'l ı  yı llarda ortaya 
ç ıkan globalle ş me eğ ilimini büyük oranda kolayla ş tır-
m ış tır. Birinci olarak, ekonomik yap ıda uluslararas ı -
la şmaya gidilmesi globalle şmeyi kolayla ş tı rıc ı  en 
önemli etken olmu ş tur. 1930'lardan beri süre gelen 
Doğ u-Batı  çatış mas ı  sıras ında Amerika Birleş ik Dev-
letleri, kapitalist formasyon içinde Fordist sistemi ge-
liş tirmiş tir. 1940'larda kurulan endüstriyel organizas-
yonlarda "Fordist sistemin" uluslararas ı  yayg ı nl ık ka-
zanmas ı , ABD'den diğ er geli ş mi ş  ve birçok da geli ş -
mekte olan ülkelere da ğı lm ış tır. Fordist sistem ile ge-
lişmiş  ülkelerde ve birçok da geli ş mekte olan ülkede 
global verim, endüstri ve ticaret h ı zla artm ış t ı r 
(Oman, 1994:33). 3  

İkinci geli şme, İkinci 
Dünya Sava şı 'ndan sonra 
uluslararas ı  ticaretin ser-
bestle ş tirilmesi ve yat ı -
r ı mların kolayla ş t ı rı lmas ı  
doğ rultusunda Gümrük 
Tarife ve Ticaret Andla ş -
mas ı  (GATT), Uluslarara-
s ı  Para Fonu (IMF) ve 
Dünya Bankas ı 'n ın kurul-
masıd ır. Ayrıca, Amerika 
Birle ş ik Devletleri günü-
müzde Avrupa Birli ğ i 
olarak bilinen bölgesel 
birliğ in kurulmas ı n ı  da  

desteklemi ş tir. Bu kurulu ş lar dış  pazara yönelik geli ş -
me stratejisi izleyen ülkeler aras ında uluslararas ı  tica-
retin geliş eceğ i çok tarafl ı  bir sistemin kurulmas ı n ı  
sağ lam ış tır (Morici, 1995:3). Böylece 1950'li ve 
1960'11 yıllarda dünya ticaretinde h ı zl ı  büyüme göz-
lenmiş tir. 

Üçüncü olarak, Amerika Birle ş ik Devletleri'nin 
uyguladığı  "aç ık kap ı " politikas ı  devletleri finansal ve 
ticari ili şki kurmaya zorlam ış t ı r. İkinci Dünya Sava-
şı 'ndan sonra Amerikan hegemonyas ı  da çok tarafl ı  
uluslararas ı  ekonomik ili şkilerin geli şmesini destekle-
miş tir. 

Dikkati çeken dördüncü geli şme, direkt yabanc ı  
sermaye yat ırımları nı n artışı dır. Özellikle çok uluslu 
Amerikan iş letmeleri direkt yabanc ı  sermaye yat ı rı m-
larmda başı  çekmiş tir. 1960'l ı  yı llarda Amerikan i ş let-
melerin direkt yabanc ı  sermaye yat ı rı mları  iki kat ı n-
dan fazla artış  göstererek, 31 milyar dolardan 70 mil-
yar dolara ç ı km ış tır (Douglas & Craig, 1995:5). Bu 
dönemden önce yabanc ı  sermaye yat ı rımları  daha çok 
portföy yatırımları  ş eklinde olurken, bu dönemde di-
rekt yat ı rımlara dönü şmü ş tür. Bu direkt yat ı rı mları n 
büyük bir kısmı  geli ş miş  ülkelere, özellikle Avrupa ve 
Kanada'ya olmu ş tur (Oman, 1994:45). Ayrıca, lisans 
verme gibi kontrata ba ğ lı  uluslararas ı  anlaşmalarda ar-
tış  olmu ş tur. 

Beş inci ve belki de en önemli geli şme, yerel pa-
zarlardaki büyümenin durgunla şmas ı  nedeniyle birçok 
Amerikan i ş letmesinin d ış  pazarlara yönelmeye ba ş la-
mas ı d ı r. İş letmecili ğ in globalle ş mesine doğ ru ilk 
ad ı mlar Amerikan i ş letmelerinin d ış  pazarlara do ğ ru 
yönelmesiyle ba ş lamış t ır. Bu dönemde Coca-Cola, 
Kellogs gibi baz ı  i ş letmelerin d ış  pazarlardaki sat ışı  
Amerika'daki sat ış ların ı  geçmeye ba ş lam ış t ı r (Doug-

las & Craig, 1995:5). 

1950% ve 1960'11 y ı llar-
da, 1970% y ı lların sonra-
sından itibaren görülecek 
olan rekabetin globalle ş -
mesinden söz etmek 
mümkün değ ildir. Çok 
uluslu i ş letmeler bu pa-
zarlarda birbirleriyle re-
kabet etse de, bu rekabet 
büyük oranda ev sahibi 
ülkenin ekonomisi içinde 
kalmış t ır ve yerel pazara 
yönelik olmu ş tur. Yurtiçi 
rekabet artm ış t ır. Bu y ı l-
larda çok az say ı da Av- 
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rupal ı , Japon veya di ğer yabanc ı  iş letmeler Amerikan 
çok uluslu i ş letmeleri ile ABD pazar ında rekabet ede-
bilmi ş tir. Yine de, özellikle Avrupa ve Japonya'daki 
üreticiler, Amerikan çok uluslu i ş letmelerini özellikle 
teknolojik geli ş melerde yakalayabilmek için u ğ raş ma-
ya baş lam ış lard ır (Oman, 1994:45). 

1950% ve 1960'11 y ı llarda globalle şmenin geli ş i-
mine Fordist üretim ve tüketim organizasyonlar ı  yön 
verirken, ulusal hükümet politikalar ı  ile çeli şki içinde 
olmamış tır. Fakat özellikle 1960'lann ortas ından itiba-
ren, direkt yabanc ı  sermaye yat ırımları nın artmas ı  ile 
geli şen globalleşme hareketi ile çok uluslu i ş letmele-
rin gücünün artmas ı nın ulusal egemenlik ve yerel en-
düstriler için bir tehdit olu ş turduğ u söylenmeye ba ş la-
m ış tır (Oman 1994:45). 

2. İ kinci Dönem: 1970'li Y ı llarda Globalle ş me 

1980 sonras ı  globalle ş meye yön veren geli ş meler 
ile 1950'li ve 1960'l ı  y ı llar aras ında büyük fark vard ı r. 
1980 sonras ı  globalle ş medeki değ iş imi anlayabilmek 
için bu de ğ iş ikliğ e yol açan 1970'lerdeki ekonomik 
olaylara bakmak gerekmektedir. 1970'lerin ba ş l ıca 
ekonomik olaylar ı  1971-73 y ı lları  aras ında sabit kur 
uygulanan Bretton Woods sisteminin çökü ş ü, 1973-74 
ve 1979-80'de görülen petrol şoklan, 1960'lann sonla-
rından itibaren görülen verimlilik art ış  h ız ındaki ya-
vaş lama ve 1970'lerin ikinci yar ı s ı ndan itibaren geli ş -
mi ş  ülkelerde görülen stagflasyondur. Bu yap ı sal de-
ğ iş imler aş ağı da k ı saca aç ı klanmaktad ı r: 

Dünya Para Sisteminin De ğ i ş mesi  (1971-73): 
Bretton Woods sistemi diye bilinen ve Dünya Para 
Fonu (IMF: International Monetary Fund) taraf ı ndan 
yürütülen sabit döviz kuru yerine, serbest dalgalanan 
kur sistemine geçilmesi. Bretten Woods sistemine gö-
re ABD d ışı nda tüm IMF üyeleri, paralar ı n ın değ erini 
Amerikan dolarına bağ lamış lard ı . Ulusal paralar ın do-
lar paritesi etraf ında dalgalanma marj ı  alt ve üst yönde 
yüzde bir ile s ı n ırland ı r ı lmış t ı . ABD doları  ise (1 ons 
alt ı n 35 dolar olmak üzere) alt ına bağ lanmış tı . Serbest 
dalgalanan kur sisteminde ise, sabit bir döviz kuru bu-
lunmaz: döviz kurlar ı  doğ rudan doğ ruya döviz piya-
s ı nda olu ş an arz ve talep güçleri taraf ından belirlenir 
(Seyido ğ lu, 1990:640). 4  

Petrol Ş oklan  (1973-74, 1979-80): Enerji fiyatla-
rı n ı  ve maliyetlerini etkileyerek üretimde yap ı sal de-
ğ işmelere yol açm ış ; ödemeler bilançolar ı n ı  ve global 
gelir bölü şümünü alt üst ederek uluslararas ı  fiyat ya-
p ı s ı n ı n ve bölgesel dengelerin önemli ölçüde de ğ iş me-
sine yol açm ış t ır. 5  

Verimlilik Artış  H ız ındaki Yavaslama  (1960): 
Verimlilik art ış  hızındaki yavaş laman ın, özellikle tek-
nolojik buluş lardaki yava ş lamanın baş lı ca iki nedeni 
vardır. Fordist seri üretimin kat ı lığı  ve oligopollerin 
hüküm sürmesidir. Bu durum 1970'lerin sonuna do ğ ru 
stagflasyonun ortaya ç ıkmas ına yol açm ış t ır (Oman, 
1994:51). 

1970'li y ı llarda, üretim teknolojisindeki de ğ i ş -
melerin h ızlanmas ı , yeni teknolojilerin baz ı  ekonomi-
lerde daha h ı zl ı  yay ı l ı p daha etkin kullan ı lmas ı  
(Japonya, Güney Kore gibi) uluslararas ı  rekabet gücü 
karşı la ş t ı rmas ı nda dengeyi bozan bir ortam yarat-
mış t ı r. İkinci Dünya Sava şı 'ndan sonra, 1950'li ve 
1960'l ı  y ı llarda Amerikan endüstrileri global olarak 
çok güçlü ve rakebetçi pozisyonlara sahipti. 1970'li 
y ı llarda ABD'de verimlilik art ış  hı zı  yavaş lamaya, re-
kabetçi gücü ve pazar pay ı  azalmaya ba ş lam ış t ı r. Ja-
ponya ve di ğ er yeni endüstrile ş en ülkeler esnek ve 
yüksek teklonoji kullanarak uluslararas ı  rekabete gir-
mi ş lerdir. Dolay ı sıyla, Japon ve Avrupal ı  iş letmeler 
elektronikten in ş aat makinalanna kadar birçok konuda 
Amerikan i ş letmeleri için tehdit olu ş turmaya ba ş la-
m ış t ı r. Örneğ in, Casio ve Seiko gibi Japon firmalar ı  
dü ş ük fiyatl ı  saatler ve hesap makinalar ı  üretiminde 
global pazara hakim olmaya ba ş lam ış tır. Bu firmalar 
yaln ı zca kalite ve fiyat olarak de ğ il, ürün çe ş itleme-
sinde de rekabet etmeye ba ş lam ış lard ı r. 1960'larda 
ba ş layan Amerikan direkt yabanc ı  sermaye yat ırı mları  
ile paralel olarak 1970'lerde Japon yabanc ı  sermaye 
yat ırımları  da büyük bir art ış  göstermi ş tir. Bu dönem-
de Japonya'n ın ihratacat ı nda da art ış  olduğ u gözlen-
mi ş tir. 

Ayrıca, yerel pazarlarda artan yabanc ı  rekabet ile 
karşı laş maya baş layan Avrupal ı  iş letmeler de Ameri-
kan pazar ına girmeye baş lam ış tır. İ lk baş ta Amerikan 
iş letmelerinin büyüklü ğ ü ve rekabet gücü kar şı s ı nda 
çok tereddüt eden Avrupal ı  i ş letmeler, rekabetin tüm 
dünyada artmaya ba ş ladığı n ı  gördükçe, dünya pazar ı -
na girmekten ba şka bir çareleri olmad ığı  karar ı na var-
m ış lard ır. Örneğ in, ofis malzemeleri üreticisi büyük 
bir Italyan i ş letmesi olan Olivetti, h ızla değ işen tekno-
loji karşı s ı nda geride kalmamak ve Avrupa pazarlar ı n-
da üstünlü ğ ünü koruyabilmek için Amekiran pazar ı na 
da girmi ş tir. 

3. Üçüncü Dönem: 1980'li Y ı llar ve Sonras ı nda 
Globalleşme 

Bu dönemde ba ş l ıca üç ak ım dikkati çekmektedir: 

- üretimin globalle şmesi 
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SIEMENS 

150 Y ı ld ı r Sizinle 

Siemens, ileti ş imden ula şı ma, enerjiden 

• 
t ı p teknolojisine, otomasyondan 

ş alt tekni ğ ine, ayd ı nlatmadan 

bilgisayar teknolojisine kadar elektronik 

ve elektri ğ in her alan ı nda; mühendislik, 

geli ş tirme, üretim ve servis yetenekleriyle 

çözümler sunuyor, hizmet verdi ğ i 

her kurulu ş un ba ş ar ı s ı na destek oluyor. 

Siemens, 150 y ı ld ı r insan ı n ve 
yaş am ı n ula ş t ığı  
her noktada, her an sizinle. 
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1980'lerde uluslararas ı  sermaye 
hareketlerindeki liberalizasyon 

eğ ilimleri, sermaye piyasalar ı n ı n 
entegrasyonu ve yabanc ı  sermaye 

hareketlerinde görülen art ış  
üretimde globalle ş menin 

göstergeleridir. 

post-Fordist esnek üretim 
sistemlerinin geli ş mesi ve 
yaln ı zca yeni de ğ il eski en-
düstrilerde de kullan ı ld ığı  
görülmü ş tür. 1980 sonras ı  
globalle ş meye yön veren 
baş l ıca güç olarak Fordist 
seri üretimin yerini post-
Fordist esnek üretim al-
mış t ı r. 

Üretimde globalle ş - 

mamaktad ı r (Economist, 
2.03.1991:7). 

Dolay ı s ı yla, 1980'lerin ba-
şı nda i ş letme rekabet ve 
yat ı r ı m ortam ı n ı n dina-
mikleri belirgin bir de ğ i ş -
me göstermeye ba ş lam ış -
t ır. Bu değ i ş meyi h ı zland ı -
ran birkaç ana faktör var-
d ı r. İ lk olarak, 1970'lerin 
sonuna doğ ru ortaya ç ı kan 

- i ş letmeler aras ı  rekabetin globalle şmesi 

- finansal pazarlann globalle ş mesi 

1980'lerde üretimde globalle şmeye gidilmesinin 
baş l ı ca üç nedeni vard ır: Birincisi, üretimde verimlili-
ğ in dü şmesidir. Fordizmin sağ ladığı  ölçek tasarrufiar ı -
na dayanan üretim sistemi doyuma ula şı nca, verim ar-
tışı  yavaş lam ış t ı r. Bat ı lı  geliş miş  ülkeler çözümü sa-
nayinin yeniden yap ı lanmas ı nda görmü ş lerdir. Yeni-
den yap ı lanmada dört unsur dikkati çekmektedir: tü-
keticiye uygun mal farkl ı laş t ı rmas ına gitmek; kalite-
nin standartla ş t ı nlmas ı ; iletiş im ve ta şı mac ı l ık kolay-
l ığı  ve maliyetleri azaltmaya çal ış mak; fason imalat 
yaparak ve az stokla çal ış arak maliyetleri dü ş ürmeye 
çal ış mak. Bu nedenle,    

bir rekabet ile kar şı laş maya baş lam ış lard ır. Özellikle 
yeni ve daha iyi ürünler sunabilmek, yeni pazarlardan 
istifade edebilmek, olan ürünleri daha verimli ürete-
bilmek ve organizasyon masraflar ı n ı  dü ş ürebilmek 
için uluslararas ı  iş letmeler aras ı nda bir rekabet ba ş la-
mış tır. 

1980'lerden itibaren büyük ekonomilerde ithalat 
giri ş lerindeki artış  rekabetin artt ığı nın bir göstergesi- 
dir. 20 y ı l kadar önce mal ve servis ithalat ı  ABD Gay- 
ri Safi Milli Has ı la's ın ın (GSMH) %5.4'üne e ş it iken, 
1990'da %13'e yükselmi ş tir. Ayn ı  şekilde Japonya'da, 
1970'lerde ithalat %10.2 iken, 1990'da %l3.3'e yük- 
selmi ş tir. Yani yerel piyasada art ı k yaln ı zca yerel i ş - 

letmelerin rekabeti yer al- 

meye gidilmesinin ikinci nedeni, korumac ı  önlemlerin 
uygulanmas ı d ı r. Korumac ı  önlemler uygulanan ülke-
lere yap ı lan doğ rudan yabanc ı  sermaye yat ınm ı  art ış  
göstermi ş tir. 

Üçüncü olarak, finansal piyasalann bütünle şmesi 
ve sermaye hareketlerinin serbestle ş tirilmesi, dolay ı -
s ı yla faiz ve kur dalgalanmalar ı na olanak tan ı nmas ı  
üretimde globalle ş meye gitmek için bir etken olmu ş -
tur. Ayr ı ca, teknolojik geli ş meler ileti ş im ve bilgi ak ı -
şı nı  kolayla ş t ı rarak üretimde globalle ş meyi kolaylaş -
t ırmış t ır (DPT, 1995:11-12). 

1980'lerde uluslararas ı  sermaye hareketlerindeki 
liberalizasyon e ğ ilimleri, sermaye piyasalar ı n ı n enteg-
rasyonu ve yabanc ı  sermaye hareketlerinde görülen 
artış  üretimde globalle ş menin göstergeleridir. Bu dö-
nemde uluslararas ı  yat ı r ı mlar artm ış  ve daha çok ge-
liş mi ş  ülkelerle yoğ unla ş m ış t ır. Kuzey Amerika, Av-
rupa Birliğ i ve Japonya'da sermayenin serbestçe dola-
şı m ına kar şı  engeller azalm ış tı r. 

1980 sonras ı  pazarlar 1950'li ve 1960'l ı  y ı llar ile 
büyük bir kontrast içindedir. Bu dönemi 1950'li ve 
1960'l ı  y ı llardan ay ıran en önemli özelliklerden biri de 
i ş letmeleraras ı  rekabetin globalle ş mesidir. I ş letmeler, 
hem kendi yerel pazarlar ında hem d ış  pazarlarda artan  

stagflasyon ve buna kar şı  uygulanan ABD ile Avrupa 
politiklanndan bahsedilebilir. 1980'lerde faiz oranlar ı -
n ın artmas ı  ve durgunluk firma karlann ı  k ı smış t ı r. Bu 
nedenden dolay ı , özellikle ABD'de birçok i ş letme, 
operasyonların ı  geli ş mekte olan ülkelere ta şı yarak dü-
ş ük ücretler ile karlann ı  ve rekabet üstünlüklerini ko-
rumaya çal ış m ış lardır. Hatta baz ı ları  global üretim ağı  
kurmaya doğ ru gitmi ş tir. Fakat ithalat korumalar ı  ne-
deniyle, birçok i ş letme ABD'de ve Avrupa'da da yat ı -
r ı m yaparak pazar yaplar ı n ı  korumaya çal ış m ış t ı r. 
"Avrupa Birliğ i 1992" ve Dolar ı n Yen kar şı s ı nda de-
ğ er kayb ı  nedeniyle 1985'den sonra Avrupa ve 
ABD'de direkt yabanc ı  sermaye yat ı r ı mları  artmaya 
baş lamış tı r (Oman, 1994:83). 

Rekabet dinamiklerinin de ğ i ş mesinde ikinci 
faktör, 1970'lerin sonlar ı ndan itibaren yeni mikro-
elektroni ğ e dayal ı  üretim teknolojileri ile birlikte bil-
gisiyar ve haberle ş me teknolojilerinin geli ş mesi ve 
h ı zla yay ı lmas ı dır. Üçüncü olarak, ta şı mac ı l ık konu-
sundaki ilerlemeler kaynaklar, üretim ve pazar aras ı n-
daki mesafeyi azaltm ış t ır. Dördüncüsü, h ı zl ı  teknolo-
jik geli ş meler yeni ürün ve servislerin ortaya ç ı kmas ı -
na ve dolay ı sıyla yeni endüstrilerin olu ş mas ı na yol aç-
m ış tır. 
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1980 sonrası  rekabet dinamiklerinde bir ba şka de-
ğ işme de, gelişmekte olan ve yeni endüstrile şen ülke-
lerdeki çok uluslu i ş letmelerin dünya pazarlar ında re-
kabete katı lmalarıdır. Bu firmalar ço ğ unlukla Güney 
Kore, Tayvan, Singapur ve Hong Kong gibi Uzakdo-
ğu ülkelerinde veya Brezilya, Venezuela gibi geli ş -
mekte olan Latin Amerika ülkelerinde yerle ş iktir. Bu 
çok uluslu iş letmelerin baz ı ları  kendilerine uygun ge-
lişmekte olan ülkelerde operasyonlar ı nı  kurmaya yö-
nelmiş lerdir. Bu ülkeler için teknolojik geli ş im ve yö-
netim düzeyleri, ileri dere- 
cede endüsrile şmiş  Batı lı  
ülkelerin i ş letmelerinde 
daha kolay adapte olmu ş -
tur. Özellikle mühendislik, 
inşaat ve tropikal tar ım gi-
bi alanlarda daha avantajl ı  
oldukları  gözlenmi ş tir. 
(Douglas & Craig, 1995:6) 

Asya Kaplanları  diye 
adland ırı lan Tayvan, Gü-
ney Kore, Hong-Kong ve 
Singapur'daki çok uluslu 
iş letmeler, ço ğunlukla fiyatları  rekabet silah ı  olarak 
kullanarak, ileri derecede endüstrile şmiş  Batı lı  ülke-
lerdeki i ş letmelere komponent ve üretim malzemeleri 
sağ lamaya baş lamış lardır. Kısa bir süre sonra bu iş let-
meler, ürünler için malzeme sağ lamaktan, ürünleri 
üretip ayn ı  pazara sürmeye ba ş layarak Bat ı lı  iş letme-
ler ile rekabet etmeye doğ ru yönelmi ş lerdir. Örneğ in, 
bir Güney Kore iş letmesi olan Lucky Goldstar, ilk ön-
celeri Batı lı  iş letmelere televizyon komponentleri sa ğ -
larken, ABD'de kendi markas ı  ile televizyon, mikro-
dalga fırın ve buzdolabı  satmaya baş lamış tır. Ayrı ca, 
yine aynı  iş letme değ iş ik ülkelerde ortak yat ı rımlara 
girişmiş tir (Douglas & Craig, 1995:6). 

Altıncı  olarak, uluslararas ı  ortakl ıklar (ortak giri-
ş im, lisanas anlaş maları , franchising gibi) artm ış tı r. 
Böylece rekabet klasik firmalardan daha çok ortakl ık-
lar aras ında olmaya baş lamış t ır. Yedinci değ i ş me, 
elektronik haberle şme ağı , faks ve diğ er aletler ile 
uzak bölgelerle bile haberle şmenin kolaylaşmış  olma-
sıdır. 

Sonuç olarak, finansal globalle ş menin ve haber-
leş me teknolojilerinin yay ı lmas ı , geli ş mekte olan ve 
yeni endüstrile şen ülkelerdeki çok uluslu i ş letmelerin 
dünya pazarlarında rekabete kat ı lmaları  ve sermaye 
alan ındaki değ iş im, 1970'lerin sonlar ından itibaren 
global olarak rekabet dinamiklerinde de ğ iş ime yol aç-
mış tır. Ayrıca, 1950'li ve 1960'l ı  yı llarda globalleşme- 
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yi sürükleyen Fordist sistem, 1960'lar ın sonlarından 
itibaren zay ı flamaya ba ş lamış tı r. 1980'den sonra Post-
Fordist/esnek üretimin ve firma-içi (inter-firm) orga-
nizasyonlann ın yay ı lmas ı  gibi ürün ve üretim teknolo-
jisi değ iş iklikleri iletiş im teknolojisindeki ilerleme ve 
fmansal piyasalann geli şmesi globalle ş meye yön ver-
miş tir. Bu dönemde uluslarüstü (transnasyonel) i ş let-
meler geli ş miş tir. Bu uluslarüstü i ş letmeler dünya pa-
zarlar ında büyük rekabete giri ş miş lerdir. Bu i ş letme-
ler, ulusal pazarlar tek bir pazarm ış  gibi hareket etme- 

ye baş lam ış lard ı r. 
Ayrıca, 1980'lerde dünya 
finansal pazarlar ı nda Fi-
nansal Globalle ş me diye 
adland ı rı lan büyük bir de-
ğ i ş im daha ya ş anm ış t ı r. 
Bu y ı llarda her türlü fi-
nansal i ş lem artm ış t ı r. 
Amerikan borsas ı  bir pat-
lama ya ş am ış t ır. Avrupa 
pazar ı nda hisse senetleri-
nin sat ışı  artm ış , büyük 
ş irket evlenmeleri görül-

müş , finansal pazardaki kurallar de ğ iş meye baş lam ış -
t ır. Bu arada, Japonya dünyan ın en büyük parasal gü-
cüne sahip ülke olarak ortaya ç ı kmış , tassarruflar ı n ı  
yabanc ı  hisse senetleri, gayri menkul ve yat ı rı mlara 
kayd ı rmış t ır. Finansal piyasalardaki bu geli ş meler te-
sadüfi değ ildir. Büyük oranda OECD ülkelerindeki 
hükümetlerin ticaret politikalar ı n ı  serbest pazar anla-
y ışı na doğ ru kayd ı rmalar ı nın sonucudur (Smith & 
Walter, 1992:52-53). 

Finansal globalle ş me önemli dövizler aras ındaki 
kur dalgalanmalar ı n ı n vurgulanmas ı nda önemli rol 
oynam ış tır. Global rekabet eden birçok i ş letme özel-
likle esnek üretim yapan Japon i ş letmeleri, kur dalga-
lanmalan kar şı sı nda üretim olanaklar ı n ı  Kuzey Ame-
rika ve Kanada'da geli ş tirmek üzere ta şı yarak, yani 
"global yerle ş me" yaparak yan ı t vermi ş tir. Yani, bü-
yük ş irketler geleceklerini yaln ızca bir ülkenin ekono-
mik güvenliğ ine bağ lamaktan kaç ı nmaya ba ş lam ış lar-
dır. Global yerle ş im de, yeni pazarlara girebilmelerini 
ve reel veya olas ı  ticari engelleri a ş malar ını  sağ lam ış -
t ı r (Oman, 1994:84). Ayr ıca, finansal globalle ş me, 
ulusal ve uluslararas ı  düzeyde ş irket birle ş meleri ve 
alımları  ile, firma aktiflerinin globalle ş mesini de ko-
laylatırmış tır. 

1990'l ı  yı llar 1980'li y ı llarda görülen globalle ş -
meye doğ ru değ i ş imin bir devam ı  gibidir. 1960'lardan 
beri dış a kaymaya ba ş layan Amerikan i ş letmelerine 

1990'lı y ı llar 1980'li y ıllarda görülen 
globalle şmeye do ğ ru değ iş imin bir 

devam ı  gibidir. 1960'lardan beri d ış a 
kaymaya ba ş layan Amerikan 

iş letmelerine kar şı  Japonya'n ın ve 
diğ er yeni endüstrile ş en ülkelerin 

artan rekabeti sürmektedir. 

er 
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Globalle şme ile olu şan yeni şartlarda 
devlet ulusalaras ı  sistemdeki 

bağı ms ızlığı nı  ve yap ısal özelliğ ini 
kaybedecektir. Art ık devletleraras ı  

değ il, ekonomik gruplar aras ı  bir grup 
çatış mas ı  görülecektir. Bu sistemin 

kaosa do ğ ru mu, yoksa istikrara do ğ ru 
mu yöneldi ğ i sorgulanabilir. 

bloklar aras ı  bağı ml ı lı k da 
ek bir karma şı kl ı k yarat-
maktad ır (Douglas & Cra-
ig, 1995:7). 

Pazar ın bu ş ekilde en-
tegrasyonuna kar şı n paza-
rı n bölündüğ ü de görül-
mektedir. Eski Sovyetler 
Birliğ i ve Doğ u Avrupa ül-
keleri birbirinden kopuk 
değ i ş ken yeni bir pazar 
olu ş turmu ş tur. Çin dünya 

me ve ula şı m için daha az 
engel olu ş turmas ına yol 
açmış tır. 

Politik Globalleşme ve 
Devlet 

Tarih boyunca hükümetler 
ekonomide liberal sistem-
den kontrollü sisteme ka-
dar farkl ı  yaklaşı mlar uy-
gulamış lardır. Deneyimler 
göstermi ş tir ki, hek ülke 

e 

karşı  Japonya'n ın ve diğ er yeni endüstrile şen ülkelerin 
artan rekabeti sürmektedir. Hem Japon, hem Ameri-
kalı , hem de Avrupal ı  iş letmeler rekabetin artan bask ı -
sı  altında kald ıkların ı  hissetmektediler. Ayakta kala-
bilmek için uluslararas ı  operasyonları n ı  iyile ş tirmeye 
çal ış maktad ı rlar. Ayrıca, NAFTA (Kuzey Amerika 
Serbest Ticaret Anla ş mas ı), ASEAN (Güneydoğ u 
Asya Milletleri Birliğ i), AT (Avrupa Toplulu ğu) ve 
NAFTA (Güney Amerika Serbest Ticaret Bölgesi) 
gibi bölgesel ticari blokla ş maların da rekabeti art ı rı c ı  
etkisi olmu ş tur. Bu bloklar pazara girmeyi etkile-
memekle beraber, bölgesel olarak uygulanmas ı  gere-
ken gelişmiş  ve koordineli ulusal ve i ş letme stratejile-
ri gerektirmektedir. Tabii   

Bu yollardan birisi, üreticilere, özellikle esnek/post-
Fordist. 

Dördüncü olarak yeni haberle şme teknolojileri, 
iş letme içinde haberle şme ağı  ve iş letmeleraras ı  ortak- 
lıklarda i şbirliğ ini kolaylaşurarak rekabet dinamikleri- 
ni değ iş tirmiş , ulusal politikalar ın dışı na taşı mış tır. 
Teknolojik geliş im için gerekli araş tırma-geli ş tirme 
harcamalarının devletlerin ve i ş letmelerin kaldırama- 
yacağı  büyüklüklere ula şması  sonucu, iş letmeler fi- 
nansal ve sanayi üretim faaliyetlerini birbirleriyle bü- 
tünleş tirmektedir. Ayr ıca, bilgisayar ve haberleşme 
teknolojilerindeki ilerlemeler, pazarlar aras ındaki fi- 

ziksel uzaklığı n haberleş - 

pazarında yeni bir güç ola- 
rak ortaya ç ıkmış t ır. Bu değ i ş imlerde dünya pazarla-
r ı ndaki rekabet dinamiklerini de ğ i ş tirmekte ve daha 
karma şı k bir hale getirmektedir. Esnek ve de ğ iş ik pa-
zarlara uygun stratejiler saptanmal ıdır. 

Teknolojik Globalle şmenin Etkisi 

Teknolojik ilerlemeler iktisadi globalle şmede et-
kin itici güç olmu ş tur. Birinci olarak, teknoloji çok 
büyük oranda datan ı n h ızl ı  ve ucuz olarak çok uzak 
bölgelere ula ş t ı rı lmas ı na olanak tan ı y ıp finansal glo-
balleş meyi kolayla ş t ırmış tır. 

İ kinci olarak, yeni haberle ş me teknolojileri, 
sat ıc ı ları n yeni ürünleri ve servisleri hakk ındaki bilgi-
leri tüm dünyadaki olas ı  al ı c ı lara daha kolay ve tam 
olarak ula ş t ı rmalanna yard ı mcı  olarak, birçok sektör-
de talebin globalle ş mesine katk ıda bulunmuş tur. Glo-
bal tüketim davran ış ları , global ürünler ve markalar 
gittikçe yayg ınlaş mış tır. 

Üçüncüsü ve belki de en önemlisi, yeni teknoloji-
ler arz ı n globalle ş mesine katk ı da bulunarak birçok 
sektörde sat ı c ı lar aras ı  rekabetin globalle şmesine de 
katk ıda bulunmu ş tur. Bunu çe ş itli yollarla yapm ış tı r. 

için tek bir yakla şı m ge-
çerli değ ildir. Dolayı s ıyla, denetim ve endüstriyel po-
litikalar konusunda devletin ne yapmas ı  gerektiğ i ko-
nusunda çeli ş kiler vard ır (Levy, 1997,21). Son y ı llar-
daki deneyimler de devletin vadettiklerini yerine geti-
remediğ ini göstermi ş tir. Geli şmekte olan ülkelerde 
devletin yönlendirdiğ i geliş me stratejileri başarısızlık-
la sonuçlanm ış tır. Karma ekonomi izleyenler de, dev-
let müdahamesinin ba şans ızlığı  karşı sında, pazar me-
kanizmas ı na daha çok dayanmaya ba ş lamış lard ı r 
(Chhibber, 1997,17). 

Geleneksel olarak, devlet kamu hizmetlerini sa ğ -
lamak ve değerli kamu mallarını  korumak için etkin 
bir yap ı  oluş turur ve bu yap ı yı  yönetir; kamu hizmeti-
ni (örneğ in, kamu sağ lığı  ve sosyal hizmetler, i ş sizlik 
politikaları  gibi) düzenler; endüstrilerin geli şmesini 
destekler ve gerekli alt yap ıyı  kurar; ulusal savunma 
sistemini kurar; ulusal kültür ve ideolojiyi korur ve 
destekler; kollektif i şbirliğ i Sağ lar; yasal sistemin i ş le-
mesini sağ lar; sosyal düzeni Sağ lar; ekonomik faali-
yetleri düzenler; i ş leyecek pazar yap ısının oluş turul-
mas ı nı  Sağ lar (özel ve kamu haklar ının korunması , 
dengeli ve istikrarl ı  döviz kurlan, standardizasyon, 
yasal sistem gibi); hukuk ve düzeni sa ğ lar. 
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Globalle şen dünyada devletin klasik kamu hiz-
metlerini sa ğ lamas ı  zor olmaktad ı r. Ekonomik değ i-
ş im ile devletin i ş leri ile kesi ş en güç odakları  ortaya 
ç ıkm ış , devletin kontrolü d ışı nda transnasyonel ve çok 
uluslu ş irketler ve kurulu ş lar, politik ve ekonomik ya-
p ıda söz sahibi olmaya ba ş lamış tır. Devletin otoritesi 
ve etkinli ğ i içten ve d ış tan gelen bask ı larla sars ı lmak-
tad ır. Örne ğ in, endüstri veya mal taklidi gibi uluslara-
ras ı  sorunlar vard ır; kurlar ve faizler devlet kontrolü 
d ışı nda sürekli de ğ i ş mektedir; kı yı  bankac ı lığı  ve ser-
best bölgeler devletin kontrolü d ışı nda sermayenin 
kaçmas ı na yol açmaktad ı r, transfer fiyatlamas ı  ile ver-
giden kaçan sermaye olu şmaktad ır; transnasyonel fir-
malar devletin kontrolü d ışı nda kalmaktad ır; kamu 
hizmelerinin özelle ş tirmesi sonucu devlet stratejik en-
düstrileri kontrol edememektedir. Ayr ı ca, ekonomiler 
yurt d ışı ndaki fiyat değ iş ikliklerinden daha fazla etki-
lenmektedir. 

Baz ı  hükümetler globalle ş menin getirece ğ i bu 
riskler nedeniyle ekonomilerini dünya ekonomisine 
açmaya tereddüt etmektedir. Asl ı nda globalle ş me ile, 
hem bu riskler ile u ğ ra ş mak hem de giri ş imcilere ve 
firmalara global pazar ı n sunduğ u fırsatlardan yarar-
lanmada destek olmak aç ı sı ndan devletin görevi daha 
da önemli hale gelmi ş tir. Ayr ı ca, global ekonomide 
kabul görmü ş  ve uygulanan ahlaki, yasal ve ekonomik 
kurallara ihtiyaç vard ır. Bunu sağ layacak supranasyo-
nel kurumlar mevcut de ğ ildir. Bu durumda devletin 
egemenliğ inin ve öneminin sona ermesi dü ş ünülemez. 
Devletin düzenleyici rolünün önemi de yads ınamaz. 

Dünya Bankas ı 'n ı n 1977 dünya Kalk ı nma Rapo-
ru'nda da belirtildi ğ i gibi "minimüm devletin" herhan-
gi bir zarar ı  olmamakla beraber bir yarar ı  da yoktur. 
Ekonomik geli şme için özel i ş letmelerin ve giri ş imci-
lerin aktivitelerini destekleyecek ve tamamlayacak et-
kin bir devlete gereksinim vard ı r. (Chhibber, 
1997,17). 

Sonuç 

Bu ara ş t ırmada elde edilen ilk sonuç iktisadi glo-
balle ş menin, büyük bir h ı zla ilerlemeye devam etti ğ i-
dir. D ış  yat ı rı mları n ın artmas ı , özellikle doğ rudan ya-
banc ı  sermaye yat ırımları n ı n artmas ı  iktisadi global-
le şmenin bir göstergesidir. Ayn ı  zamanda çok uluslu 
ş irketlerin global olarak büyümesi ve ço ğ almas ı , satış -
ları n ı n ve üretimlerinin 1980'lerden beri global reka-
bete yönelik olu ş u da iktisadi globalle ş menin ilerledi-
ğ ini göstermektedir. 

Iktisadi globalle ş me devletin otorisetisini ve tek 
ba şı na hareket etme olana ğı n ı  azaltm ış tır. Politik glo- 
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balle ş menin son a ş amas ı , iktisadi ve ekonomik geli ş -
melere ba ğ l ı  olarak ulus-devletin yava ş  yava ş  otorite-
sinin azalmas ı  ve s ı nı rları  olmayan bir dünyan ı n ku-
rulmas ı  olarak tan ımlanm ış tır. Fakat halen globalle ş en 
dünyada özellikle geli şmekte olan ülkelerde güçlü bir 
devlete ihtiyaç vard ır. Bununla birlikte günümüzde 
devletin giri ş imcilerden tamamen bağı ms ız hareket et- 
mesi beklenmemektedir. 

Bu noktada, bu ara ş t ı rmadan yola ç ı karak bu 
alanda ileride yap ı labilecek daha geni ş  bir ara ş t ı rma-
n ın ana kayna ğı  olabileceğ i spesifik bir hipotez öne 
sürülecektir: 

Hipotez: Globalleşme ile olu şan yeni şartlarda 
devlet ulusalarası  sistemdeki ba ğı ms ı zl ığı n ı  ve yap ı -
sal özelliğ ini kaybedecektir. Art ı k devletaras ı  
ekonomik gruplar arası  bir grup çatış mas ı  görülecek-
tir. Bu sistemin kaosa doğ ru mu, yoksa istikrara doğ -
ru mu yöneldi ğ i sorgulanahilir. 

Dipnotlar 

1  Ulusal literatürde globalle ş me, globalizasyon ve küre-
selle şme kelimeleri ile e ş  anlaml ı  olarak kullan ı lmaktad ı r. 
Bu çal ış mada globalle ş me kelimesi kullan ı lacakt ı r. 

2  Literatürde finans piyasalar ı n ın çe ş itli kontrol ve s ı -
nırlamalardan ar ı nd ınlmas ı  "deregulasyon" olarak geçmek-
tedir. 

3  Fordizm bütün geli ş mi ş  kapitalist ülkelerde baz ı  ortak 
yap ı sal özellikleri kapsayan sosyal yönetim ve birikimde ta-
rihi bir sistemi gösterir. Genel olarak, Fordist model Taylo-
rist seri tüketimin uygulanmas ı n ı , refah devleti yap ı s ı n ı n ge-
li ş tirilmesini ve geli ş me ve tam istiddam için Keynesyen yö-
netimin kullan ı mas ı  özelliklerini ta şı r. 

4  Bretton Woods sisteminin uygulan ışı  ve neden y ı k ı l-
dığı  ile ilgili detayl ı  bilgi için Halil Seyidoğ lu'nun Uluslara-
ras ı  iktisat (1990) kitab ı na bakabilirsiniz. 

5  1973 Arap- İ srail savas ı ndan sonra Arap ülkelerinin 
petrolü Bat ı 'ya kar şı  bir silah olarak kullanmaya çal ış mas ı y-
la 1973-74 y ı llan aras ında dünyada birinci petrol krizi orta-
ya ç ıkmış t ı r. 1979-1980 aras ı nda ise Ayetullah Humeyni yö-
netimindeki Iran İ slam devriminin kurulu ş u ile ikinci petrol 
ş oku ortaya ç ı km ış tı r. 
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Genel geçer iktisatç ılann ısrarla 
sürdürdü ğü bir yanl ış lığ a dü şmemek 
için, sermayenin insani olan her şeyi 

metala ş tırmas ın ın verili sosyal 
ilişkileri ortadan kald ıramad ığı nı  

ı srarla belirtmemiz gerekiyor. 

gümü ş ün bizatihi para ol-
mamas ı  gibi bunlar da bi-
zatihi sermaye değ illerdir. 
Sermaye, toplumun belli 
bir kesiminin tekeline ald ı -
ğı  üretim araçları dı r ve 
canlı  emek kar şı s ı na, bu 
emek-gücünden soyutlan-
m ış  ve sermayedeki bu z ı t-
l ı k yoluyla ki ş ileşmi ş  ürün- 

mekanizmaya sahiptir. 
Sermaye birikimine dayal ı  
bu mekanizma;"her yerde, 
bütün feodal, ataerkil, ro-
mantik ilişkilere son verdi. 
İnsanı "doğal efendileri"ne 
bağ layan çok çeş itli feodal 
bağ ları  acı mas ı zca ko-
pardı , ve insan ile insan 
arası nda, çıplak öz-ç ı kar- 

Toplumsal İ liş ki ve Toplumsal 
Güç Olarak Sermaye Üzerine 
K ı sa Ama Eleş tirel Bir Bak ış * 

Fuat Ercan" 
Emeğ in Boyunduruk Alt ı na Al ı nmas ı  
1- "Katı  olan herşey buharlaşı yor" yönünde yap ı -

lan anlaml ı  vurgu, kapitalizmin bir toplumsal ili ş kiler 
sistemi olarak kendini önceleyen yap ı lan hızla dönü ş -
türdüğ ü bir dönemde dile getirilmi ş ti. Kapitalizm ken-
disini önceleyen tüm toplumsal yap ı/ili ş kilerden farkl ı  
olarak oldukça dinamik bir    

daha atacak olursak sermaye ancak bir dizi sosyal 
ilişkinin varlığı nda anlam kazan ı r. "Ne var ki serma- 
ye bir nesne de ğ il, toplumun belli bir tarihsel oluş u- 
muna ait bulunan belli bir toplumsal üretim ilişkisidir 
ve, bir nesnede kendisini ortaya koyarak bu şeye be- 
lirli bir toplumsal nitelik kazand ı rı r. Sermaye, maddi 
ve üretilmi ş  üretim araçları  toplam ı  değ ildir. Serma- 
ye daha çok, sermayeye dönü ş türülmüş  üretim araç- 

ları dı r ve t ıpk ı  altı n ya da 

dan, katı  "nakit ödeme"den ba şka hiç bir bağ  b ı rak-
madı ."' 

Kapitalizm kat ı  olan her şey buharlaş t ı rı rken di-
ğ er yandan ayn ı  süreç "insani olan her ş eyi nesnele ş -
tiriyordu". Bu anlamda sermaye ve daha dinamik bir 
kavramla ş t ı rma olarak sermaye birikim kavramlar ı  
çifte bir süreç olarak bir yandan verili ili ş kileri h ı zla 
dönü ş türürken, di ğ er yandan dönü ş üm sürecinde aç ığ a 
ç ıkan yeni sosyal ili ş kileri gizleyecek bir dizi yeni bi-
çimin, meta ve para biçimlerinin geli ş mesine neden 
oldu. Genel geçer iktisatç ı lann ı srarla sürdürdüğ ü bir 
yanl ış lığ a dü ş memek için, sermayenin insani olan her 
şeyi metala ş tı rması n ı n verili sosyal ili ş kileri ortadan 
kald ı rmad ığı nı  ı srarla belirtmemiz gerekiyor. Bir ad ı m  

ler ve iş  konuları  olarak çı kar"2. Sermayenin toplum-
sal ili ş kiler içinde aldığı  biçimlerde nesnele ş me etkisi-
ni yaratan temel de ğ işken, sermayenin üzerinde yük-
seldiğ i sosyal ili ş kilerin e ş itsiz bir dizi mekanizmaya 
sahip olmas ı  yat ıyor. Bu mekanizmay ı  K. Polanyi ol-
dukça yetkin bir ş ekilde aç ı klam ış t ı r; 

"Can alı c ı  nokta şu: Emek, toprak ve para temel 
olarak üretim unsurları dı r; piyasalar için düzenlen-
miş  olmal ı dı rlar; bu piyasalar içinde düzenlenmiş  ol-
malı lar; bu piyasalar ekonomik sistemin hayati önemi 
taşı yan bir parçası n ı  oluş tururlar. Ama emek, toprak 
ve para açı kça görüleceğ i gibi, meta değ ildirler; alı -
n ıp satı lan her şeyin sat ı lmak üzere üretilmi ş  olduğ u 
yolundaki önerme bu unsurları n durumunda geçerli 

* Bu çalış mada son zamanlarda pek fazla gündeme getirilemeyen bir aç ı klama tarz ı n ı  yeniden temel de ğ işkenleriyle k ısaca 
yazma amac ı  güdülmü ş . Sermaye kavram ı n ı n toplumsal güç ve ili şkiler dolay ı nda olarak tanımlanmas ı  ayn ı  zamanda 
toplumsal olguları , iktisat disiplinini indirgemeci mant ığı ndan kurtardığı  ölçüde önemli bir iş levi yerine getirmi ş  ola-
cakt ı r. 

** Yrd. Doç. Dr., Marmara Üniversitesi 
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değ ildir. Başka bir deyiş le ampirik meta tan ım ı na gö-
re bunlar meta değ ildirler". 3  

Emeğ in metalaş ması , diğer metalar gibi al ınıp sa-
t ı lmas ı , W. Bonefeld ve J. Holloway' ın anlamlı  bir 
şekilde belirttikleri gibi "insanl ığı n varlığı  bu toplum-
da baş l ı  başı na bir amaç de ğ il, para birikimi için bir 
kaynağ a dönü ş mü ş tür." 4  Bonefeld ve Holloway' ın 
"insanlığı n baş lı  başı na sermaye birikimi için kaynağ a 
dönü ş mesi" yönündeki vurgular ı n ı  gerçekçi bir 
şekilde yeniden formüle edecek olursak, kapitalist 

Güç ilişkilerinin Meşrulaş t ı rı lmas ı : 
Hukuk Sistemi 

2- Emeğ in emek-gücünü satmak zorunda kalma-
sı , kapitalist toplumu işaret ederken, bu ili şkiye taraf 
olan diğer kesim ise belirli bir donan ıma sahip olan 
kapitalistlerdi. Kapitalistlerin donan ım ı  ne idi diye so-
rulacak olunursa, bu donan ım kapitalist ili ş kilerin ge-
liş im sürecine paralel i ş leyen hukuk sistemi ile gü-
vence alt ına al ınan mülkiyet haklar ı  ve dolay ı s ıyla 
mülkiyetti. Burada yanl ış  bir anlamay ı  önlemek için 

toplumda insanlığı n tümü 	  
değ il de sadece bir k ı s-
mının emeğ inin meta bi-
çimi aldığı n ı  belirtmemiz 
gerekiyor. Kapitalist 

ı  toplumsal ili ş kilerin geli-
ş im süreci ayn ı  zamanda 
toplumun geni ş  bir kesi-
minin ayakta kalmak için 
emek güçlerini piyasa 
sürecinde sat ış a ç ı karma 
sürecidir. Yani toplumun 
sadece bir bölümü ama 
kapitalizmin geli ş me süre-
cine paralel olarak her 
geçen gün artarak ço ğ alan 
bölümü, ya ş amlar ı n ı  
devam ettirmek için emek güçlerini piyasa sürecinde 
satmak zorunda kalm ış lard ı r. Toplumun geni ş  bir 
kesiminin belirli bir zor alt ı nda kalmas ı , yani A. 
Giddens' ı n vurgulad ığı  anlamda bireylerin verili 
normal ko şullar alt ı nda bir önceki durumu de ğ iş tirme 
kapasitesi üzerindeki olumsuz d ış sal müdahaleyi güç 
olarak tan ıml ı yoruz. 5  Buradan güç kavram ı nın iliş ki- 

. sel bir kavram oldu ğunu rahatl ıkla söyleyebiliriz. N. 
Poulantzas' ın vurguladığı  gibi "güç alan ı  tam anla-
m ıyla ilişkiseldir, .... güçler aras ı  bir ilişkidir." 6  Kapi- 
talist toplumun aç ığ a ç ıktığı  andan itibaren öyle bir 
güç ili şkisi aç ığ a ç ıkmış tı  ki; "Emeğ i diğ er yaşam fa-
aliyetlerinden ay ı rıp piyasa koşullar ı na boyun eğ me-
ye zorlamak bütün organik varolu ş  biçimlerini yok et-
mek onlar ı n yerine yeni bir düzen 7  koymak anlam ına 
geliyordu. 

Tarihsel bir süreç olarak do ğ rudan üreticilerin 
üretim araçlar ı ndan kopar ı l ırias ı  yoğ unla ş an bir dizi 
güç ili ş kisini i ş aret ederken, emek-gücünün ücretli 
emeğ e dönü şmesi, ayn ı  zamanda eme ğ in meta biçimi-
ne dönü ş mesi anlam ına geldiğ i ölçüde, emek basit bir 
üretim faktörü olarak görülmeye ba ş lanır. Bu a ş ama 
ise, üretim sürecinde eme ğ in üzerinde bir dizi kontrol 
kurman ı n nesnel zeminini olu ş turur. 

Emeğ in emek-gücünü satmak zorunda 
kalmas ı  kapitalist toplumu i şaret 

ederken, bu ili şkiye taraf olan di ğ er 
kesim ise belirli bir donan ıma sahip 
olan kapitalistlerdi. Kapitalistlerin 

donan ım ı  ne idi diye sorulacak 
olunursa, bu donan ı m kapitalist 

ilişkilerin geli ş im sürecine paralel 
iş leyen hukuk sistemi ile güvence 
altına alınan mülkiyet haklar ı  ve 

dolay ıs ıyla mülkiyetti... 

"mülkiyet" kavram ı n ı n da 
"ki ş i" ile mülkiyete konu 
olan " şey" aras ı ndaki sa-
dece hukuki bir ili şki ol-
mad ığı nın belirtilmesi ge-
rekiyor. 8  Bir şey üzerinde 
mülkiyet hakkının olmas ı , 
bu hakka sahip olanlar ın, 
bu hakka sahip olmayanlar 
aras ındaki eş itsizliğ ine ne-
den olduğ u ölçüde bir dizi 
güç ili ş kisinin varlığı na 
neden olur. Belirli nesne-
ler üzerinde bireylerin 
mülkiyet hakkı  olmas ı , ay-
nı  zamanda bu hakka sa-
hip olmayanlar ı n haraket 

yeteneğ ini k ı s ı tlama anlam ına gelir ki, ilk etapta bu 
iliş ki, mülkiyet sahipli ğ i ile mülkiyet sahibi olmayan-
lar aras ındaki ili ş kilerin genel çerçevesini belirler. 

Sosyal ilişkilere bir örtü: Para ili şkileri 

3- Bilinçli olarak burada güç ili ş kilerini tan ımla-
mak için belirli nesneler üzerinde mülkiyet hakk ı  
olanla olmayanlar aynm ı  yapt ı k, bu ayr ım ın ya da güç 
ili şkisinin kapitalist bir ili şki olarak tan ı mlanmas ı  
için, mülkiyet sahibinin elindeki mülkiyeti harekete 
geçirmesi, yani ya ş am ını  devam ettirebilmek için tek 
donan ım ı/mülkiyeti olan emek-gücünü sat ın almas ı  
gerekiyor. Bu eylem gerçekle ş tiğ i an, kapitalistle i şçi 
aras ı ndaki temel ili ş ki kurulmu ş  olur. Fakat burada, 
mülkiyet araçlar ı nı  üretim sürecinde de ğ erlendirmek 
isteyen kapitalist ile emek-gücünü belirli bir zaman ve 
karşı l ığı nda elinden ç ıkarmak isteyenler aras ı ndaki 
iliş kinin gerçekle şmesi için bir ba şka arac ı ya gerek 
vard ır. Bu arac ı  bilineceğ i üzere "para"d ır. Para biçi-
min kapitalist ili şkiler içinde biçimlenmesi sadece 
emeğ in emek-gücünden ayr ı larak ücretli eme ğ e dö-
nüşmesine neden olmaz, çok daha önemlisi bireysel 
mülklerin parasal değ erlere dönü şerek üretim süreci 
için gerekli donan ı m ı n sağ lanmas ı  anlam ı na gelir. 

o- 
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Marx bu değ iş imin, aynı  zamanda kapitalist ili şkilerde 
aç ığ a ç ıkan güç ili şkilerinin de temelini olu ş turduğ unu 
belirtmi ş tir: 

"Tek de ğ iş iklik, bu geçim araçları n ı n ş imdiki de-
ğ iş im pazar ına sürülmüş  olmalartydı . Ş imdi artı k re-
tainers'in, vb. ağı zlarıyla olan dolays ı z bağ ları ndan 
kopartı lm ış lar ve kullan ım değ erlerinden değ iş im-de-
ğ erlerine dönüş türülmüş ler, böylelikle parasal servet-
ten nüfuz alan ı na ve egemenliğ ine girmiş lerdir." S' 

Bu vurgular sermayenin olu ş turduğ u toplumsal 
ilişkilerinin temel taraflar ın' aç ığ a ç ıkarm ış tır. Top-
lumsal ili şkilerin artan ölçüde parasalla şmas ı , bir yan-
dan sermaye birikimi için gerekli mekanizman ın olu ş -
mas ı  anlam ı na gelirken, diğ er yandan eme ğ in bir meta 
olarak para kar şı lığı  (ücret) piyasada al ın ıp sat ı lmas ı  
bir dizi sosyal ili şkiyi ortadan kald ırmaz, ama ili şkiye 
meta ya da paran ı n arac ı lık etmesi verili ili şkileri giz-
ler. Gizlenen sadece sosyal ili şki değ il, sosyal ili ş ki-
lerle birlikte güç ili şkileri ve dahas ı  güç ilişkilerinin 
sonuçlar ı  yani sömürü ya da egemenlik ili ş kileri de 
gözlerden silinmi ş  olur. 

4- Bu aş amada, kapitalist için elindeki para ser-
mayesini üretim sürecini ba ş latmak için kullanmas ın-
daki amaç, üretim sürecinde eme ğ in yaratacağı  değ er-
dir. Kapitalist ekonomide de ğ er yaratma süreci, ayn ı  
zamanda sermayenin farkl ı  dönü ş ümleri geçirmesi an-
lam ına gelir. Her dönü şüm diğ er yandan bir dizi sos-
yal ili ş kinin geli şmesine neden olur. Burada üretim 
sürecinin ba şı nda para-sermaye sahipleriyle üretken 
kapitalist, üretken kapitalist ile di ğ er üretim araçlar ı -
n ın tedarik edildi ğ i ticari kapitalist ve emek-gücünü 
pazarlayan ücretli aras ında bir dizi sosyal ili şki baş la-
mış  olur. Bu ili şkiler ayn ı  zamanda e ş  zamanl ı  olarak 
emeğ in-paraya dolay ı s ı yla metaa, para-sermayenin 
metaa dönü ş ümü gibi bir dizi de ğ iş imin varl ığı na ne-
den olur. Böylece sermaye kar şı mı za üretim öncesi 
aşamada meta ve para gibi farkl ı  biçimlerde açığ a ç ı -
kar, bu aş amada değ erin yaratı ldığı  üretken enerjinin 
aç ığ a ç ıktığı  üretim a ş amas ı  ayn ı  zamanda emek süre-
cidir. Kapitalist ile i şçi aras ındaki ili şki/çelişki, üretim 
sürecinde eme ğ in etkin bir şekilde kullan ı larak üretim 
sürecinde art ı  değerin en yüksek noktaya ç ıkarı lmas ı  
dolayında belirlenir. 

5- Emek sürecinde sermayenin temel kayg ı ları n-
dan biri eme ğ in kontrol edilmesidir. Böylece bu a ş a-
mada "emek artan oranda, kapitalist giri ş imcinin kont-
rolüne girer ve üretim sürecinde emek artan oranda 
rasyonalize edilmeye çal ışı lan üretimin nesnesi haline 
gelir. Kapitalizmin geli ş imine paralel olarak bir dizi 
iş letme yönetimi geli ş tirilmiş tir. Bu iş letme yönetim 
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teknikleri, i ş  süreçleri ve bu süreçlerin girdilerinin ras-
yonalize edilmesi ve bu anlamda daha fazla ç ıkt ı , 
üretkenlik, daha fazla kontrol anlam ına gelmekte. En-
düstriyel ya ş am ın disiplin alt ına al ınmas ı  bir yandan 
materyallerin rasyonel kullan ım ını  gündeme getirir-
ken, bunun gerçekle şmesi için insanlar ın üretim süre-
cine uyum göstermesi gerekiyor. Bunu sa ğ lamak ise 
uysal insan (homo docilis) yani üretim sürecinde ola-
s ı  tüm değ iş ikliklere katlanacak itaatkâr, çal ış kan, bi-
linçten yoksun ve yararl ı  yaratıklar yaratmaktan geçer. 
Son zamanlarda belirli bir övgü/ideoloji ile s ıkça ken-
disinden söz ettiren yeni üretim teknikleri (toyotizm, 
lean productino, post-fordizm vb) bu anlamda eme ğ in 
emek sürecinde yo ğ unluğunu artırarak birim zamanda 
daha fazla de ğ er yaratma ko şullarını  yaratma amac ı n ı  
güttüğ ü ölçüde, üretim sürecinde üretken sermaye ile 
emek aras ı ndaki zor ili ş kilerinin daha da artmas ı na 
neden oluyor. 

Güç Ilişkisi Olarak Teknoloji Kullan ı mı  
6- Üretim sürecinde eme ğ in yeteri kadar uysal-

laş tı rı lamamas ı  noktas ı nda ise, emeğ in karşı s ına ken-
dinin daha önceden yaratt ığı  değer olarak makineler 
ç ıkartı l ır. Teknoloji ve üretim sürecinde teknolojinin 
kullan ı lmas ı  bu anlamda kesinlikle nötr bir süreç de-
ğ ildir. Teknoloji ve makinele şme sermayeler aras ı  güç 
ilişkileri anlam ında rekabet artt ıkça ve daha önemlisi 
işçi s ı n ı fı  belirli bir güç olarak verili güç ili şkilerinde 
önem kazand ıkça, bireysel kapitalistler eme ğ in (canl ı  
emek) kar şı s ı na makineleri (ölü emek) ç ı karmakta. 
Sermaye olarak teknoloji/sermaye olarak makineler 
bu anlamda sermaye birikim sürecinde güç/zor ili şki-
lerinin önemli araçlanndand ır. 

Doğan ı n Üzerinde Egemenlik 

7- Üretim sürecinde eme ğ in verimliliğ inin artma-
s ı n ın anlam ı , birim zamanda daha fazla ürün elde edil-
mesinin ötesinde, birim zamanda daha fazla ürün ise 
üretim sürecinde kullan ı lan i ş  aletleri ve dahas ı  üretim 
için gerekli girdilerin artmas ı  demektir. Oldukça dina-
mik ve geli ş meci bir özelliğ e sahip olan (daha fazla 
kâr amac ı ) kapitalizm böylece, verili do ğ al kaynaklar 
ve dolayı sıyla doğ anın h ı zla tüketilmesine neden olur. 
İ lk aş amada sermaye birikim süreci için kaynak ola-
rak görülen bir üretim faktörü olarak üzerinde kontrol 
kurulan eme ğ in yan ı  s ıra, kapitalizm do ğ ayla da e ş it-
siz bir dizi ili şkiye girmiş  olur. 

Tüketici Üzerinde Egemenlik 

Üretim sürecinden sonra sermaye yeni bir dönü-
ş üm geçirmek zorundad ır. Sürecin nihai amac ı  olan 
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üretim sürecinde yarat ı lan değere içkin olan kâra 
kavu ş abilmek için, "meta ın ölüm perendesi" olarak 
adland ınlan perendeyi yani üretilen metalann paraya 
dönü ş mesi gerekiyor. Bir ba ş ka değ iş le üretilen me-
talann tüketilmesi gerekiyor. Üretilen metalann tüke-
tilmesi, para biçimine dönü şmesi için oldukça farkl ı  
teknikler geli ş tirilmiş tir. Bu teknikler, sermayenin 
tüketiciyle olan ili şkisini önemli ölçüde de ğ iş tirmi ş . 
İ lişkinin boyutunu, tüketicinin farkl ı  biçimleri alt ında 
kontrol alt ına al ınmas ı  ve dolayı s ıyla güç/zor ili şkinin 
farkl ı  biçimlerde aç ığ a ç ıkmas ına neden olmu ş tur.'° 

Zaman Üzerindeki Denetimi 

8- Kredi ili ş kilerinin geli ş imi sermayenin zaman 
üzerindeki egemenli ğ ini yani henüz yarat ı lmamış  de-
ğ erler üzerinden metalann paraya çevrilmesine olanak 
tan ı m ış tı r." Diğ er yandan a şı n-üretimin doğ al sonucu 
aşı n tüketim körüklenmesi, tüketiciler üzerinde yo ğ un 
bir egemenlik biçiminin kurulmas ına neden olmu ş tur. 
Bu egemenlik tarz ı  son zamanlarda sembolik kapital 
olarak tan ı mlanan bir biçim olarak zihinsel yap ı lan-
m ızda tüketim sürecinden nasibini alm ış tır. Her ne ka-
dar sorunu kapitalizme referans vermeden modernizm 
baş lığı  altı nda alsa bile Z. Bauman bu süreci anlaml ı  
bir ş ekilde dile getirmi ş tir. 

"İnsani gereksinimler ile bireysel arzular arası n-
daki uçurum, Pazar egemenliğ i tarafı ndan üretilmek-
tedir. Bu uçurum ayn ı  zamanda onun yeniden üretim 
ko şuludur... metaları n büründüğ ü kullan ı m değ eri 
görünümlerinin peş indeki sonu gelmez kovalamaca, 
kiş isel özerklik ya da bireysel kimlik görevleriyle u ğ -
raşmay ı  etkili biçimde ertelemekte hatta gündemden 
kaldı rmakta."12  

9- Sermaye kavram ı  bu anlamda bir dizi ili şki ve 
bu ili ş kilerde farkl ı laş an biçimler olarak var olur. Üre-
tim sürecinde yarat ı lan art ı -değ er aç ısından da bu ge-
çerlidir. Art ı -değ erin dola şı m aş amas ında üretken ka-
pitalistin kan ve faiz olarak farkl ı laşmas ı  sermayenin 
aldığı  bir diğ er biçimleri i şaret etmekte. Bu ili şkiler 
ilk elde para pazarlayan ve anonimle şen bankalar ile 
üretim sürecini ba ş latan firmalar aras ında gerçekle ş se 
bile, bu ili şkilerde de bir dizi zor ve e ş itsizlik ilişkisi 
mevcuttur. İ lişkinin biçim ve yoğunluğ u sermaye biri-
kiminin tarihsel ko şulları  belirler. 

Mekan Üzerinde Denetim 

10-Sermaye birikimi; emek-sermaye ve meta-pa-
ra aras ı ndaki dinamik süreç sonucunda gerçekle ş ir. 
Sermaye birikimi tarihsel olarak artt ıkça, sermaye ili ş -
kilerinin yoğ unlaş mas ına (intensification) paralel ola- 

rak bu ili şkiler mekansal olarak yay ı lmaya baş lar. 
Mekansal olarak kapitalist ili şkilerin yay ı lmas ı , ser-
maye birikim farkl ı lıklarına bağ lı  olarak toplumsal 
formasyonlar aras ında bir dizi e ş itsiz ili şkinin aç ığ a 
çıkmasma neden olur. Özellikle 1970 .1i y ı llardan iti-
baren ba ş layan, sermayenin para sermaye ve üretken 
sermaye olarak farkl ı  mekanlara almas ı  gerek bu me-
kanlardaki verili güç ili şkilerinin değ işmesine neden 
olurken gerekse sermayenin sosyal toplam döngüsün-
de farkl ı  iş levler üstlenen ve dünya ölçe ğ inde de hare-
ket yeteneğ i geli ş tiren kapitalistler aras ı  güç ili şkileri-
nin farkl ı laşmas ına yol açm ış t ı r. 

11- Sonuç olarak sermaye kavram ından bahset-
memiz için güç ili şklerini de içeren bir dizi sosyal ili ş -
ki ve daha da önemlisi bu ili ş kilerin varolu ş  nedeni 
olarak üretimde yarat ı lan değ erden bahsetmemiz gere-
kiyor. Değ erin aç ığ a ç ı kmas ı  için ise, kapitalist ile üc-
retli-emek aras ında bir ilişki ve bu ili ş kinin de meta 
ve para biçimlerinde bir dizi dönü şüm geçirmesi gere-
kiyor. Sermaye birikimi meta ile para ve emek ile ser-
maye aras ındaki gerilimli süreçte gerçekle ş ir. Yüzey-
sel bir alg ı lama ile sermayenin para-meta ve para ola-
rak görünmesi asl ında öze ili ş kin bir gerçeğ in göz ard ı  
edilmesine neden olur, o da dola şı m sürecinde 
gözlemlediğ imiz "para da, meta da, yaln ızca de ğ erin 
kendi çe ş itli varl ık biçimlerini temsil eder; bunlardan 
para değ erin genel biçimini, meta ise, özel ya da 
değ im yerindeyse k ı l ık değ iş tirmi ş  biçimini temsil 
eder. Hiç kaybolmadan sürekli olarak biçimden biçi-
me girer ve böylece etkin bir nitelik kazan ır. Sermaye 
parad ı r: sermaye metad ı r" (marx, 1986,167). Bura-
da sermaye, para ve meta gerçek birer ili ş ki anlam ına 
geldiğ i ölçüde, sermaye kavram ı  tüm bu ili şkilerin 
varl ığı nda asl ında kapitalist toplumun tümünü tan ı m-
layan temel de ğ işkendir. 

Sonuç Yerine 

12-Tüm bu vurgulardan sonra, her şeyin ayakla-
rım ı z ı n altından kay ıp gittiğ i, art ık yaşadığı mız sosyal 
gerçekliğ e ili ş kin bilgi edinmenin imkans ız olduğ u 
yönündeki son zamanlarda geçerli olan genel anlay ış a 
karşı lık, kapitalizmin ve kapitalizme e ş lik eden sosyal 
yaş am ı n ancak bütünsel bir teorik çerçevede analiz 
edileceğ ini ısrarla belirtmemiz gerekiyor. Bütünsel bir 
teorik analiz, analize konu olan sosyal gerçe ğ i içinde 
yer olduğu ilişkiler dolay ında analiz etmemize olanak 
tan ıdığı  ölçüde, analizimiz aç ı k uçlu ve bu anlamda 
özgürle ş tirici bir özelli ğ e sahip olacakt ır. Anlama ve 
aç ıklama çabas ı  başarıya ulaş tığı  ölçüde, sermayenin 
değdiğ i noktada insani ili ş kileri yok etmesi yönündeki 
eğ ilimin daha da anlaşı lır olmas ı nı  sağ layacakt ı r. 
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Demokrasi kooperasyonla olu şmaz: 
siyasi ittifaklar ve bloklar tabii ki söz 

konusudur ama aktörlerl s ın ıflar 
bloklar aras ında bir güç dengesi 

oluşmalıdır. Çok basit: demokrasi 
demokratlar taraf ından asla 

kurulamaz. Ya tarihi bir simetri 
-isterseniz, bir pat durumu- olu şacak 
ya da bir taraf hakim olacak ve/fakat 
kendi demokrasisini dayatacak şekilde 

kazanacakt ır. 

ve ideoloji- olu ş turduğ u 
iddias ı  ile karşı lık verile-
bilir. Örneğ in, Althusser'in 
az bilinen 1977 tarihli 
"Makyavelli'nin Yaln ızl ı -
ğı " baş lıklı  yaz ı sı  bunu ya-
pıyor. Soldan ele ş tirilerde 
bu düzey biraz daha ger-
çekçi hale getirilmi ş  ve 
Batı 'da işçi hareketinin ka-
zan ımlannın demokrasinin 
bugün gelinen noktaya 
ulaş masınm gerçek nedeni 
olduğu ileri sürülmü ş tür. 
Gerçekten de ba ş lang ıçta-
ki demokrasi kad ınlara, 

s ı l finanse etmelidir? Yu-
karı daki anlam ı yla adalet 
nedir? Ulusal irade nedir? 
Vs, vs. Arı  teori düzeyi ku-
rumlar ve tarihi özellikler-
den bağı ms ı z bir mant ıksal 
düzeydir. Bu düzeyde bir 
ilk cevap Nobel ödüllü bü-
yük iktisatç ı  ve entellektü-
el Kenneth Arrow'un İm-
kans ı zl ı k Teoremidir (Ori-
jinal ismi: Genel İmkanl ı -
l ık Teoremi): en az üç ki ş i-
lik bir toplumda tamamen 
demokratik diyebilece ğ i-
miz bir mekanizmay ı  kur- 

Demokrasi ve K ı l ıç 
Gündüz Fındıkçı oğ lu 

D emokrasi nedir? Cevab ı  değ iş ik teorik katlar- 
da vermeyi denemek mümkün. Birinci düzey 
arı  teori düzeyi olsun. An teori düzeyine ba- 

z ı  örnekler şunlard ır: bir pastay ı  adil bir ş ekilde nas ı l 
paylaşı nz? Büyüyen bir ekonomide -mesela bir etkin- 
lik ş art ı na bağ lı  kalarak- gelir bölü ş ümü hangi s ınırla- 

rı 

	

	ra kadar adil olabilir? Hangi etik çerçevede bir kamu 
harcamam' kimler ve na- 

rasi tezinde bir miktar tarihsel ve kurumsal aç ıklama 
çabas ı  vardır. Yine de, bu tezin süzülmü ş  versiyonu 
liberalizmin siyaset felsefeyi düzeyinde temsil edili ş i-
nin en mükemmel varyant ı  ve geriye doğ ru projeksi-
yonununun temel arac ı  olarak kontraktarien (sosyal 
kontrat yaptığı mız veya "sanki yaptığı mız" tezi) teori-
lere dahil edilebilir. Böyle bir pozisyonun modern ne-
oklasik iktisat ve siyaset teorisindeki do ğ al ifade ve 
analiz enstrüman ı  ise oyun teorisidir. Kontraktarien 
  teorilerin güzel bir masal - 

ıi 
mak imkans ızd ı r. " İ mkans ı zlık teoremi" belirli bir en-
formasyonel çerçevede ve baz ı  ş artlarla geçerlidir. Or-
dinal ve bireyleraras ı  mukayese kabul etmeyen bir 
(fayda fonksiyonlanna dair) enformasyon ortam ından 
ç ıkarsak, Arrow'un teoremi geçerli olmayabilir. Yine 
de, sosyal seçi ş  teorisinde k ırk be ş  yıld ır yap ı lanlara 
bak ıp hala Arrow'un 1951'de ortaya att ığı  bu teoreme 
önem atfedebiliyorsak, demokrasi konusunda bir pü-
ristin (arı  teori ve an pozisyonlardan ho ş lanan birisi-
nin) fazla heyecan duymas ı  olanaks ızdır.' 

İkinci bir düzey daha ete kemi ğ e bürünmü ş  bir 
çerçeve çizebilir. Demokrasiyi klasik liberalizmle s ıkı  
korelasyon içinde gören bu anlat ıma göre demokrasi, 
tarihi konteksti içinde burjuvazinin aristokratik siyasi 
kültür ve kurumlar üzerinde yükseltti ğ i, klasik birey 
haklar ı/temsili parlamenter sistem/piyasa ve giri ş im 
özgürlüğ ü birle ş iminin -geliş miş  Batı 'da- geldiğ i den-
genin kurumsal yap ı s ıdır. Bu tarz bir liberal demok- 

zencilere, mülk sahibi olmayanalar oy hakk ı  dahi ver-
miyordu. 

Burada bir üçüncü analiz düzeyi önerece ğ im. De-
mokrasiyi bir kararl ı  denge olma ş artı na oturtal ı m. 
Kurumsalla şarak kalıcı  olamayan bir demokrasi dene-
yi bizi ilgilendirmiyor olsun: öyle varsayal ım. Basit-
le ş tirirsek, kararl ı  bir denge ya taraflar ın ayn ı  enfor-
masyon ve güce sahip oldu ğ u bir oyun-teorik çözüm 
kavram ına göre dengedir -örne ğ in, Hash dengesi- ya 
da bir tarafın lider güce sahip olduğu bir dengedir -ör-
neğ in, von Stackelberg dengesi. Bu iki denge kavram ı  
ş imdilik gereken çerçeveyi çizmeye yetebilir. İkinci 
noktayı  da, zaten önerdi ğ im denge nosyonundan anla-
şı lmalda beraber, aç ıkça ifade edeyim: bir kooperatif 
olmayan denge söz konusu. Yani, demokrasi koope-
rasyonla oluşmaz: siyasi ittifaklar ve bloklar tabii ki 
söz konusudur ama aktörler/s ımflar/bloklar aras ı nda 
bir güç dengesi olu şmalıdır. Çok basit: demokrasi de- 
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mokratlar tarafı ndan asla kurulamaz. Ya tarihi bir si-
metri -isterseniz, bir pat durumu- olu ş acak ya da bir 
taraf hakim olacak ve/fakat kendi demokrasisini daya-
tacak şekilde kazanacakt ır. Bu demokrasinin kal ıcı  ol-
mas ında yani direkt bir diktatörlükten farkl ı  bir 
güç/onay dengesinin kararl ı lık kazanmas ı nda hege-
monyaya onay verme durumunun aç ıkça oluşması  ge-
reklidir. Kal ı c ı l ık kazanma sürecinde onay önemlidir 
ama demokrasi, ki bir devlet biçimi/bir hükmetme tar-
z ı d ır, daha ba ş tan güçsüzlü ğü kabul eden anonim ak-
törler taraf ından kurulamaz: kurulu şunda güç ağı r ba-
sar. Asl ı nda her onay me- 
nakizmas ı nda da bir güç 
eleman ı  mevcuttur: güçsüz 
onay olamaz ama onays ı z 
güç kullan ı labilir. Daha da 
aç ık olal ı m: her demokrasi 
bir burjuvazi ve burjuvazi-
nin gücü sorunudur. Daha 
sonra bir (burjuvaziye) 
muhalefet sorunudur. Ve 
bu muhaletifin de, burjuva-
zinin demokrasiyi ta şı ma-
sın ın da, bir siyasi kültürü, 
semboller sistemi, ideolo-
jik yelpazesi vard ı r. Her 
siyasi-ekonomik denge bir 
siyasi-ekonomik güç taraf ı ndan tarihi olarak taşı n ı r 
ve desteklenir. Türkiye'de demokrasiyi ta şı yacak bir 
burjuvazi varsa, kendisini sadece i şcilere kar şı  birle ş -
tirip, as ı l önemli olan siyasi-sosyal aktör olma konu-
sunda kimliğ ini kuramadan bunu yapamaz. Türkiye'de 
demokrasiyi ta şı cayak bir burjuvazi varsa kendisi 
içindeki kollektif aksiyon problemini çözer, ideolojik 
sembollerini belirler, siyasal kültür iklimini netle ş tirir 
ve kendi demokrasisini ta şı r, hegemonyas ın ı  bu tarzda 
kurar. Böyle bir burjuvazi yoksa bu tarz bir demokrasi 
kurulamaz ve ta şı namaz. Örneğ in, din devleti istemek 
gerçekte bir siyasi-ekonomik hegemonya talebi ile or-
taya ç ıkmak ve bunu demokrasisiz yapmak (diktatör-
lük kurmak) iradesini beyan etmek oldu ğ una göre, bu 
talebi ta şı yanlarla kurulacak ili şki de bir güç ilişkisi-
dir. Kendi gücünüzü ve siyasi iradenizi ortaya koya-
m ı yorsan ız bitmek tükenmek bilmez "demokrat ola-
lım" çağ rı larıyla gideceğ iniz nokta demokrasi olmaya-
cakt ır. Bir örnek daha vereyim: bu noktadan bak ınca 
Birinci Meclis'teki İ kinci Grup'un demokrat oldu ğ u 
iddias ı , üzerinde durmaya dahi de ğ meyecek kadar ha-
fif bir iddiad ı r. Tutars ız ve gericili ğe aç ık bir blokun, 
kritik bir transformasyonlaülkenin en büyük burjuva 
demokrat devrimini hayata geçirmeye kararl ı  bir güce 
"sen diktatör olmak istiyorsun" demesi asl ında "biz 
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sana bu devrimi yapt ı rmayacağı z ama bunu aç ı kça 
söyleyemiyoruz, çok güçlüsün, bu yüzden böyle mu-
halefet ediyoruz" demekle e ş  anlaml ıd ır. Anti-kema-
lizm yapmay ı  sabit fikir haline getiren baz ı  aydınlann 
görü ş lerinin etkisi tam bir kafa kar ışı klığı  içine sürük-
lenen ve hala sosyalist oldu ğ unu sanan gençlerin son 
aylardaki baz ı  davran ış larına yans ımaktad ır. 

Demokrasi bir güç sorunu ve bir kararl ı  güç 
dengesidir demek yeterli olmayabilir. Her gerçek de-
mokrasi bir tarzda iç sava ş  yaşanarak ortaya ç ıkmış t ı r. 
  İç sava ş  mutlaka askeri 

anlamda sava ş  olmayabi-
lir. Ideolojik ve siyasi bir 
hegemonya askeri olma-
yan yöntemlerle olu ş turu-
labiliyorsa askeri bir iç sa-
vaş a gerek kalmaz. Fakat 
yaş anan yine de siyasi/ide-
olojik iç sava ş a varan bir 
sertlikte taraflar ın birbirle-
rini s ı namas ıd ı r. Demok-
rasinin kurumsalla ş acağı  
siyasi kültürün oturmas ı  
bezen bu niteli ğ i gerekti-
rebilir. Mustafa Kemal 
Atatürk'ün önemli tarihi 

baş anlanndan birisi de büyük ve radikal bir dönü ş ü-
mü bir iç savaş , hatta ciddi bir terör dönemi ya ş anma-
dan hayata geçirilebilmi ş  olmas ı d ır. Frans ı z, Rus ve 
Çin ihtilallerine bakarsak, mutatis mutandis, bir karşı -
laş tı rma yapma olanağı  bulabiliriz. Daha da aç ı k ola-
l ı m: tarihe bakarsak bütün büyük demokratlar dikta-
tördür ve bu siyasetin alfabesidir. Örne ğ in, benim gö-
zümde İ ttihat ve Terakki kendi döneminin en büyük 
türk ilericiliğ i, milliyetçiliğ i ve demokratl ığı dır. İ ttihat 
ve Terakki tarihi olarak ilericidir ve burjuva demokra-
sisinin (hegemonyas ı n ın, çok istenirse, evet, burjuva 
diktatörlüğ ünün) temeli ancak böyle, fiili tek parti yö-
netimi ile atı lı r. 

Türkiye'de büyük burjuvazi denebilecek s ı n ı f 
yekpare bir güç müdür? AB'ye tam üyelik, K ıbns, Gü-
neydoğu, politik haklar, devletin yeniden yap ı lanmas ı  
konuları nda üzerinde mutab ık olduğ u bir program 
mevcut mudur? Gelir da ğı l ı m ı n ın bozulmaya devam 
etmesi halinde demokratik denebilecek s ı n ı rlar içinde 
bir dengenin olu şamayacağı nı  aç ıkça görmü ş  müdür? 
Bir programla ortaya ç ıkarsa devletten ne kadar ba-
ğı ms ı z olmas ı  gerektiğ ini kendi hegemonyas ı nın gere-
ğ i aç ı sından dü şünmü ş  müdür? Bir program ı  olursa 
program ın ın arkas ında durabilecek midir? Din devleti 

Tutars ız ve gericili ğ e açık bir blokun, 
kritik bir transformasyonla ülkenin en 

büyük burjuva demokrat devrimini 
hayata geçirmeye kararl ı  bir güce 

"sen diktatör olmak istiyorsun" demesi 
aslında "biz sana bu devrimi 

yapt ırmayaca ğı z ama bunu aç ıkça 
söyleyemiyoruz, çok güçlüsün, bu 
yüzden böyle muhalefet ediyoruz" 

demekle e ş  anlaml ıdır. 

ti 
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talebiyle gelenleri kendisine iktisadi olarak da rakip 
bir toplumsal güç olarak m ı  yoksa uzlaşı labilir bir 
burjuva fraksiyonu olarak m ı  görmektedir? Kendi-
mize de soru sorabiliriz tabii: köylülü ğ ün ideolojik 
tortusunu ideolojik çerçeve olarak kullanan bir tüc-
car/burjuva fraksiyonu din devleti getirip bunu bir 
denge olarak topluma kabul ettirebilecek maddi-siyasi 
güce ulaş manın -hâlâ- yak ı nında m ıdır? Bu bir "Fatih-
Harbiye" sendromunun s ınırları  içinde tutulabilirse bu 
insanlar ı n taleplerine daha hangi vergi muafiyeti, 
teş vik paketi, İmam Hatip lisesi art ış larıyla cevap ve-
rilecektir? Verilecek bir cevap yoksa hangi uzla ş ma-
dan bahsedilebilir? Aynca, şu anda hâlâ bir "yeniden 
yap ı lanma" süreci ya ş an ıyorsa, İmam Hatip liselerin-
den mezun olanlar ın üniversiteye giremeyece ğ i ve sa- 
dece, ihtiyaç ölçüsünde, ilahiyat Fakültelerine al ınabi- a 
lecekleri şeklinde basit bir çözümü bile formüle ede- 
meyen bir "yeniden yap ı lanman ın" yalpalaya yalpala-
ya karars ız bir dengeye gelip sönmemesini nas ı l uma-
biliriz? 

Burjuvazinin içini ancak bu kadar doldurabildi ğ i 
bir demokrasi ile buraya kadar gelinebildi. Tarihi ola-
rak, k ı l ı cı nı  atacak olan ın art ık net olarak ataca ğı  bir 
döneme ve bir "çeli ş ti örtme süreci olarak" sanki-de-
mokrasi pratiğ inin sonuna yakla şı yor olabiliriz. Belki 
de demokrasi, "demokras ı  demokrasi" sesleni ş lerin-
den değ il, çekilen k ı l ıçların havada kalmamas ından 
geçiyor. 

Bundan sonra Türkiye'nin kararl ı  ve kendine gü-
venen bir büyük burjuvazisi -böyle bir i ş çi s ı nıfı  belki 
de asla olu şamayacak oldu ğ u halde- olOilecek mi? 
Bu soruya "hay ır" cevab ı  veren bütün aya ınlann göz-
leri ve gönülleri -her şeye rağ men- çal ış anlarda 
Burjuvazide kesin olarak ümit yoktur ve ancak d ış arı -
dan ve içeriden zorlanarak "normalle şme" patikas ına 
girebilir. Türkiye burjuvazisi, büyü ğ ü ile orta boyu 
ile, hiçbir ilerici misyon ve potansiyel ta şı mamakta-
dı r. Çal ış anlarda da umutlu olmay ı  sağ layacak bit 
ışı k görmek olanaks ı z. Ancak, Sol ve Cumhuriyetin 
denk olmas ı n ı n gerekti ğ i ve sadece net bir ş ekilde sol 
olan bir Solun Türkiye'yi "normalle ş tirebileceğ i" dü-
ş ünülebilir. 

Türkiye yeni bir sol dalga ya ş amadan din devleti 
isteyenlerin kal ıcı  olarak geriletilemeyece ğ i, burjuva-
zinin siyasi temsilcilerinin bunu yapt ı racak cesaretten 
yoksun olduğu görülmezse asl ında "güçsüz demokrat" 
olmaktan ba ş ka bir program ı  olamayan bir "Solun" 
gericiliğ e demokrasi ad ına payanda olmas ı  süreci da-
ha da ileri boyutlara ta şı nabilir. 2  

Dipnotlar 

1  Bir "demokrasi" eki verebiliriz. Arrow'un çok bilinen 
sosyal seçi ş  paradoksunu alal ım. "The General Passibility 
Theorem" (1951, 1963): Arrow Kenneth J. (1963), Social 
Choice and Individual Values, John Wiley & Sons I. Sosyal 
geçiş  veya tercih toplula ş tırma (preference aggregation) ku-
rallann ın hiçbirisi (Anayasa?) ayn ı  anda "Universal Doma-
in, Pareto Condition, Independence of Irrelevant Alternati-
ves and Non-Dictatorship" (fonksiyonun tan ımlandığı  alan ın 
k ıs ı tsı zlığı , Pareto (etkinlik) ş artı , ilişkisiz alternatiflerin so-
nucu etkilememesi ve seçimin diktatörce olmamas ı ) ş artları -
nı  yerine getiremez. Yani, bu bir "imkans ı zl ık teoremidir". 
Pareto kural ı nı  ele alalım: seçmenler i=1, k x'i y'ye tercih 
ederlerse, o zaman S (u ı , u2, uk) -u.'ler bireylerin fayda 
fonksiyonland ır- x'i y'ye tercih eder. E ğ er (u t, u2,...uk) 
eUk, Sd(ul, u2, ...,ur) = ud ise sosyal seçi ş  kural ı  diktatörce-
dir f and g'yi Y and Z aras ı nda iki sürekli fonksiyon olarak 
alal ı m ve Y,Z iki topolojik uzay olsun. Bir sürekli fonksiyon 
olsun: K: Y x { 0,1 } Z öyle ki x (y,0)=f(y) ve x(y,1)=g(y), 
Y'deki tüm y için; o zaman f g'ye homotopiktir denir. Ya bir 
homotopi ya da bir homeomorfizim sosyal seçi ş  döneminde 
topolojik denkliğ i sağ lar. 

İddia: Pareto kural ı  (PK) ve diktatörlük (D) -Arrow'un 
diktatörce olmama şart ı n ı n tersi- genel topolojik uzaylarda 
topolojik olarak denktir: aralar ında bir homotopi vard ır. 

ispat: Chichilniski {Chichilniski Graciela (1982), 
"The Topological Equivalence of the Pareto Condition and 
teh Existence of a Dictator", Journal of Mathematical Eco-
nomics 9, 223-233 } gerekli homotopiyi veriyor. Yorum: 
Demokrasi ve diktatörlük k ı s ı ts ız (seçi ş  uzay ında) domende 
(Universal Domain) birbirine denktir (equivalent). Arrow'un 
tezi Pareto kaidesi (PK)'ne uyan hiçbir seçi ş  kaidesinin (de-
mokras ı ) diktatörce olmama (ND_ kaidesine uyamayaca ğı n ı  
gösteriyordu. Diktatörlük postüle edilirse, bir PK kaide va-
rolur. Ayrıca, PK ve D homotopiktir. Yani, istenilen denk-
lik elde edilir. 

İddia: K ı s ı ts ız domende demokrasinin hiçbir yap ı s ı  
olamaz. K ı s ı t yoksa, diktatörlük ve demokrasi topolojik aç ı -
dan denktir. Diktatörce olmayan ve k ı s ı ts ı z hiç bir sosyal se-
çi ş  kural ı  türetilemez. PK ile D aras ı nda bir denklik olu ş u 
faş izmi burjuva toplumunun astar: (tesyüz edilmi ş i) olarak 
gören Frankfurt Okulu'nun tezi ile ayn ı  manaya geliyor ola-
bilir. 

2  Ş ahsen, bugünkü şartlarda, sosyalizmin ikna edici bit 
pozitif olduğ una inanm ıyorum. Bu yüzden ve asgari prog-
ram mant ığı yla Türkiye'nin AB'ye girmesinin orta vadede 
tek ç ı kış  olduğ unu da dü ş ünüyorum. (Düzelteyim: ABye gi-
rebilecek duruma gelmesi önemli, bir sebepten AB'ye ite ka-
ka eklemlenmesi de ğ il. İ spanya gibi olmal ı : hakikaten gir-
meli.) Öte yandan, Solum asgari program denebilecek bir 
program ı  savunurken bile sağ da olmas ı n ı  önermiyorum ve 
bunun yarar ı n ı  anlam ı yorum. Solun adam gibi solculuk 
yapmas ı  topyekun kamula ş t ı rmayı  ve merkezi planl ı  sosya-
lizmi savunmas ına bağ l ı  değ ildir. Öte yandan, Solun dinci 
gericilikle hangi (olmayan) "ortak demokrasi" zemininde 
bulu ş abileceğ ini görmekten acizim. Ş u art ı k aç ıkca belli ol-
mal ı : solun sivil toplumculukla bir ili şkisi yoktur ve mevcut 
"sivil toplum" zaten tam da de ğ işmesi zorunlu olan şeydir. 
(Ergo, Birikim çizgisine damgas ını  vurmuş  olan dü ş ünceler 
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ve entellektüel kaynaklar kan ımca Türk solunun entellektüel 
hayatı  için yararl ı  bir misyona sahip olamam ış tır. Bu görü ş -
lerde doğ ruluk pay ı  olabilir, hatta tamamen doğ ru da olabi-
lirler. Ama bu hatt ı  izleyerek sosyalist kal ı nabilmesini/olu-
nabilmesini olanakl ı  bulmuyorum. Bu görüş lerin mantıki so-
nucu sadece marksist sosyalizmin terki de ğ il, tüm jakoben 
gelene ğ in de terkidir. Yani, asl ı nda cumhuriyetçiliğ in de ter-
kidir ve burjuva demokrasisine götüren süreçlere de sahip 
ç ık ı lmamas ı  anlam ına gelir. Bu dü ş ünce hatt ı  bir tür Ameri-
kan tarz ı  laiklik veya bir tür libertarianizme cevap verebilir. 
Ama buna en Sosyalizm ne de Sol dememeliyiz diye dü şü-
nüyorum. Net  bir liberalizmi bu görü ş lere tercih ederim.) 
Değ iş ecek olan ş eye ne kadar uyum sa ğ lanabilir. En fazla, 
değ iş tirmek içni kök salmaya yetecek kadar. Evet sol parçal ı  
bölüklü ya da toptan bir inorganik değ iş im projesidir. Sol 
daima bir ölçüde tepeden iner ve nüfusun bir k ı sm ını n des-
teğ i ile tüm toplumu değ i ş tirir. Yani, jakobenizmi son dere-
ce olumlu bir anlamda kullan ıyorum, jakoben olmayan sol 
sol değ ildir. Ke şke Sol jakoben olacak kütleselli ğ e ve güce 
eri şebiseydi. Ayr ıca, jakobenizm blankizm de ğ ildir: ama ar-
t ık bu yol kapand ığı  için "aman, blankizme dikkat" demek 
bana gereksiz görünüyor. Bir k ı s ım solcunun dinci gericilik-
le ilgili "hristiyan demokrat partiler gibi olurlar" şeklindeki 
illüzyonu da komik bile say ı lmaz. Olmazlar: Sadece zor kar-
şı s ı nda değ i ş meye aç ı km ış  gibi yaparlar. Sonunda gerçekten 
"değ i şmiş " olurlarsa bu ancak "tarihte zorun rolünü" iyice 
kavramalar ı yla mümkün olabilir, daha önce de ğ il. Türki-
ye'nin hiç bir kavgas ı nı  tam vermeden, bütün çeli şkileri 
"idare ederek" Ayd ı nlanmas ı n ı  tamamlamas ı  ise mümkün 
olmayacakt ı r. Ayr ı ca, bu tip temel/hayati konularda "sui ge-
neris" olunmaz. Bat ı 'n ın Ayd ı nlanma ve Reform a ş amaları  
sonuna kadar -ba ş ka tarihi ko ş ullarda da olsa ve kendine 
özgü baz ı  dinamiklerin k ı s ı t ı  alt ı nda (siyasal kültür gibi)- 
özünde aynen, Bat ı 'ya denk olarak, yaş anacakt ır ve bu mec-
buridir. İ lkellik ve geriliklerden fazilet (virtue) ç ı kartmak 
mümkün değ ildir ve dinci gericiliğ e verilecek her tavizin 
yarı ndan çalmak olduğ u unutulmamal ı d ır. Sentez gere ğ i fa-
lan yoktur ve sosyalistler slavyofil benzeri pozisyonlara yer-
le ş emezler. Sentez zaten aksak ve k ı s ı tl ı  modernle şmenin 
bugün geldiğ i noktada fiilen -ve maalesef- istenmeyen bir 
dengede olu şmu ş  durumda. Ayr ıca bir de mevcut sentezin 

sentezini aramak gericili ğ e kap ı ları  ard ına kadar açmak an-
lamı na gelecektir. 

Sosyalizmin şu an için tan ıms ı z kaldığı nı  dü ş ünüyo-
rum. Bu beni sevindirmiyor. Bu manada liberal falan da de-
ğ ilim. Ancak, neoklasik iktisat/analitik siyaset teorisinin ile-
ri seviyedeki iktisat/siyaset ö ğ rencileri için marksizmden 
daha yararlı  olduğ unu dü ş ünüyorum. (En az ından bana 
marksizmin bu günkü halinden daha yararl ı  görünüyor ve 
en azından marksistlerin bu teorik yap ı y ı  daha iyi bilmeleri-
ni gerekti ğ ini düşünüyorum. > Bu ba ş ka birşey, Solun tüm 
asgari ç ı palar ı n ı  ayn ı  anda b ırakması  bambaş ka birş ey. Hele 
hele Solun jakobenizme kar şı  hissiyat içinde olmas ı  bam-
baş ka bir şey ve olacak şey de ğ il. Çünkü jakobenizm kitle-
sel bir temele dayan ı r. Olmuyorsa olmuyordur: insanlar So-
lun benimsemiyorlarsa benimsemiyorlard ı r. Burada sorum-
lu solculuk değ ildir. jakobenizm de ğ ildir, ittihatçı l ı k veya 
kemalizm hiç de ğ ildir. Güçsüz kal ınca alfabeyi unutmak ge-
rekmez. Solun anti-kemalizm gibi özel bir derdi olmamal ı -
d ı r. "B ırak ı n toplum be ş  yüz senede nereye evrilirse evril-
sin" demek de asla solculuk olamaz. Solculuk organik teori-
lerle ve evrimci tasavvurlarla bağ daş maz. Sol, elbette ki, 
kemalist de de ğ ildir ve olamaz: olamaz ama Cumhuriyetin 
ve laiklik Solun öz mal ı d ı r, Arrowian teoremlerde boğ ula-
bilen bir demokrasi ise Solun öz mal ı  değ ildir ve asla olma-
malı dı r. Demokrasi ve Cumhuriyet bir yerde çeli ş iyorsa Sol 
Cumhuriyeti seçer ve Cumhuriyetin orjinal tan ı m ı na bağ l ı  
kalmas ı n ı  sağ lamaya çal ışı r. Özetle, sosyalizmin tan ı ms ı z 
kalmas ı  kan ı mca Solun hakl ı  olduğu aş ikar baz ı  tezlerini de 
terk etmesini hiç gerektirmez. Sol hiç de ğ ilse asgari progra-
m ı nda dürüstçe direnebilmelidir. Bundan sonra sosyalizmin 
ne olup ne olmayaca ğı n ı  dü ş ünürken asgari ç ı palar ın tam 
Bat ı c ı l ı k/Ayd ı nlanma mirasç ı l ığı /laiklik oldu ğ unu bir an bi-
le unutmamak gerekir kan ı s ı nday ı m. Bu sosyalistleri kema-
list yapmaz: kemalizm bunlardan ibaret de ğ ildir. Asl ı nda 
kemalistlerin yeteri kadar laik olmad ığı  yerde sosyalistler ta-
vizsiz laik (isteniyorsa, laikçi) olmak durumundalar. Öte 
yandan, laiklikte bile direnemeyenler gelecekte laiklik/ate-
izm dengesini hiç kuramazlar. Bu dengeyi kuramayan bir 
toplum ise potansiyel ortaça ğı  her zaman içinde ta şı maya 
mahkumdur. 

DÜZELTME 
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Genç İ ktisatç ı in ı n 
Meslek Rehberi 

Daniel S. Hamermesh* 
Çeviri: Ferda Hal ıcı oğ lu** 

eredeyse tüm meslek lisans (Mast ır+doktora) 
öğ rencileri ve yeni doktoral ı  öğ retim üyeleri 

•  asli iş leri dışı ndaki konularda hayret verici 
bir safl ık içinde bulunmaktad ırlar. Ekonomi yüksek li-
sans programlan ara ş t ı rman ın önemini vurgulayan 
taslaklarla dolu bir sürü program yürütmekteler, fakat 
araş tırma taslaklar ının bir elmas ının sert yönlerinin 
yontulmas ı  gibi bir hassasl ıkla rafine edilmesi gerekti-
ğ ini pek öğ retmemekteler. Ben burada genç iktisatç ı -
lara mesleki ya ş amlarında ba ş arı s ızlığ a itebilecek ve 
pot k ırmalanna (faux pas) yol açabilecek konular hak-
kında k ı sa bir ders vermek   
istiyorum. 

Eğer Ben Kendim 
İçin Yoksam, Benim 
İ çin Kim var? 

Bir akademisyen nor-
malde 5.5 y ı l içinde daimi 
kadroya geçebilir. Fakat 
tezinizi yava ş  yavaş  gözden geçirmeniz ve yay ın yap-
ma sürecindeki gecikmeler bu süreyi bir felakete dö-
nü ş türebilir. Bir çok üniversite ara ş t ı rmac ı ların yay ın 
yapmaya ba ş lamakta çok ağı r davranmalar ı  ve yeter-
siz yay ınlar nedeniyle daimi kadrolar ı nı  kullanmaktan 
kaç ınmaktad ır. Komite çal ış maları , derse haz ı rlanma-
lar ve öğ renci dan ış manl ıklan gibi i ş ler öğ retim üye-
lerinin çal ış ma çizelgelerinin çabukça dolmas ı na yol 
açmaktad ır. 

Bu nedenle doktora sonras ı  ilk yı l ı nı zda en az ı n-
dan tezinizden çkaraca ğı n ız bir metni daha da iyisi te-
zinizin tamam ı n ı  bir zarfla dergilere yollay ıp hemen 
diğ er ara ş t ırma konularına geçmelisiniz. E ğer kendini- 

zi ara ş tırma disiplini içine sokmaz iseniz, ara ş tırma ve 
yorum yapma gayreti içinde olmaz iseniz kimsede si-
zin için bir şey yapmayacakt ır. 

Genç ekonomistler çal ış malarını  sunmakta olduk-
ça sıkı lgan ve çekingen davran ırlar. Unutmay ı n ki iyi 
bir ara ş tırma ender olarak inzivadayken yap ı lı r. Her-
kesin gözünde deneyimsiz görünmek, müphem ve bi-
linmez biri olarak tan ınmaktan daha iyidir. Sunu ş  ya-
parak ara ş t ırman ın geli ş tirirsiniz. Ayrıca meslektaş la-
nnızla tan ışı rsınız dergi editörleri ve potansiyel i şve-
renlerle olan vizyonunuzu geli ş tirebilirsiniz. Ara ş t ı r-
malann ız ı  seminer, profesyonel toplant ı lar ve konfe-
ranslarda sunun. Özellikle bu tür toplant ı lar genç in-
sanlara kucak açarlar ve geni ş  izleyici gruplar ı  tarafı n- 

dan takip edilirler. E ğ er 
böyle bir ortamda sunu ş  
yapmak isterseniz, toplan-
t ı lardan en az on gün önce 
makalenizi tart ı  şmac ı l ara 
ulaş t ınn ız. 

Bir ünlü ekonomist geci- 
ken makaleler nedeniyle 
bir çok akrabas ı n ı  öldür-

müş  ve kusuru olmad ığı  içinde büyük bir ş öhrete ula ş -
mış t ı ! 

Makalelerinizi daha deneyimli akademisyenlere 
göndermekten çekinmeyin, fakat hiç bir yan ı t gelme-
diğ inde veya çok az bir tepki ald ığı n ı zda da umutsuz-
luğ a kap ı lmay ın. Makalelerinizi gönderirken al ıc ı n ı n 
ilgisini çekmek için küçük bir not da eklemeyi unut-
mayın. Makalenizi övücü yada al ıc ın ın ilgi alan ını  ge-
niş letmeye yönelik ya da di ğ er ara ş tı rmalar ı  ele ş tirici 
bir mektup yollamay ın. Bana bir makaleyle birlikte 
bir mektup da gelmi ş ti. Mektupda "20 milyon Ameri-
kal ı  mı  hatal ı  yoksa yazarlar m ı  tersini diyor?" cümle- 

Neredeyse tüm meslek lisans 
(Mast ır+doktora) ö ğ rencileri ve yeni 
doktoral ı  öğ retim üyeleri asli isleri 

dışı ndaki konularda hayret verici bir 
saflık içinde bulunmaktad ırlar. 

* Daniel S. Hamermesh, Michigan State Üniversitesi'nde ekonomi profesörü ve Massachusetts-Cambridge'deki National 
Bureau of Economic Research'de arqş tı rmac ıdı r. 

** Yrd. Doç. Dr. İstanbul Üniversitesi, Iktisat Fakültesi, iktisat Bölümü. 
*** Bu makalede, Journal of Economic Perspectives, Volume 6, Number 1-Winter 1992 say ıs ı nda "The Young Economist's 

Guide to Professional Etiquette" ismiyle yay ı nlanm ış tı r. 
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si vard ı . Bu tür bir davran ış  ne sayg ı  ne de ilgi görür. 
Bir doktora öğ rencisi bana revize edilmi ş  makalesini 
yollay ıp sonradan bunu makaleyi daha önceden yo- 
rumlayan ba şka bir deneyimli ekonomiste elektronik 
posta ile gönderip göndermeyece ğ imi sordu. Yak ın 
çalış ma arkada ş larını z ve meslekta ş lann ı z haricinde 
kimseden makale taslaklar ınız ı  okumalann ı  isteme- 

  yin. Bir önceki du-
ruma dönersek, o 
deneyimli ekono-
mist daha önceki 
yorumları  ile birlik-
te makaleyi geri 
yollamış tı . 

Araş t ı rman ızı  sözel 
olarak sunarken, ana 
kural olarak sundu-

ğumuz makalenin literatüre katk ı s ını  belirtin. Genelde 
genç iktisatç ı lar zamanlar ı n ın büyük bir bölümünü li-
teratür taramas ına veya gereksiz matematiksel hava fi-
ş elclere ay ı nrlar. Ana fikrinize sad ık kalın. 

Sunu ş  sonras ı  belal ı  muhattaplann ı z ın soruları n ı  
cevaplamak için de sunu ş lann ız ı  alabildi ğ ine sade ya-
p ı n. Sunu ş lardaki 1.5 saatlik zaman yapt ığı n ı z ara ş t ır-
man ın önemini ve ne oldu ğ unu anlatmak için yeterli-
dir. 

Eğ er ba ş kaları n ın zaman ı nı  önemsiz şeylerle israf 
edersiniz ba ş kaları  da sizin zaman ı nız ı  israf edebilir-
ler. 

Bir makale tasla ğı  yorumlar ve sunu ş  için ne za-
man haz ır hale gelir? Kendi kurumunuzdaki seminer-
ler d ışı nda (çünkü kat ı l ı mc ı  arkada ş ları n ı z daha ho ş -
görülü olurlar) tasla ğı  yay ı na sunmadan önce, bir su-
nuş unu yapman ı z ı  tavsiye ederim. 

Böylece makalenin kaba taraflar ı  iyice yontulmu ş  
olar hatta makaleyi daha da geli ş tirmek mümkün olur. 
Son aş amaya kadar beklemek ise di ğ er meslekta ş ları -
nı zla olan ili ş kilerinizi formalitelere dönü ş türür. 

Yaz ı l ı  ve sözlü yorumlara nas ı l karşı lık vermeli? 
Eğ er yorumlar ın aptalca oldu ğ unu veya doğ ru olduğ u-
nu dü ş ünüyorsan ız cevap vermeyin. Bir doktora ö ğ -
rencisinin yapt ığı  gibi detayl ı  bir yalanlama gönder-
meyin. Eğ er yap ı lan yorum kı smen doğ ru ve bu tart ış -
ma sizin çal ış man ı za ilave bir katk ıda bulunacaksa ya-
z ı l ı  bir cevap yollay ı n. Diğ er yorumlar ve te ş ekkürler 
için onları  tekrar görünceye kadar bekleyebilirsiniz. 
Genelde oldu ğ u gibi seminerlerde yap ı lan ve konunun 
özüne yönelik mükümmeli ve salakça yorumlar için 
hemen te şekkür edilmeli. Görü ş  farkl ı lığı  her iki tara- 
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fmdan daha iyi anla şı lmas ına yönelik ise faydal ı , puan 
kazanmaya yönelik ise faydas ızdır. En derin te şekkür 
makalenizin dipnotunda yer almal ı  ve makalenize kat-
kıda bulunan ki ş ileri zikretmelidir. 

Makalenizin özüne yönelik önemli yorumlarda 
bulunan ki ş ilere te ş ekkür edin, fakat onlar ı  hakl ı  k ı la-
cak acemice ifadelerden kaç ı n ın. Eğ er ba şka birinin 
çalış mas ından yüklüce ve uygun bir şekilde yararlan-
m ış  iseniz bunu makalenizin dipnotunda veya ba ş ka 
bir yerinde belirtiniz. Bir dergi editörü, bölüm ba ş ka-
n ının birine eser h ı rs ızlığı  (intihal) ile suçlad ığı  bir 
akademisyeni sormu ş tu. Genç akademisyen intihal 
yapmamış , fakat bu ş üphe bile eserinin ret edilmesine 
yol açmış tı . Eğ er bu akademisyen entellektüel bir ş ük-
randa bulunabilseydi, böyle bir ş eyle kar şı la ş maya-
cakt ı . 

Bunlar ın dışı nda, dipnot sadece sizin ünvan ın ı z ı , 
bağ lı  olduğunumuz kurumu belirtmeli ve varsa ara ş -
t ırma için al ınan deste ğ e teşekkür etmelidir. 

Bir editörün sizin te şekkür etti ğ iniz kiş ileri maka-
leniz için hakem olarak atamas ı  çok güçtür. Bu neden-
le baz ı  iktisatç ı lar stratejiksel olarak baz ı  kiş ilere te-
ş ekkür etmekten kaç ı nmaktalar. Baz ı  iktisatç ı lar ise 
makalelerine hakem olabilecek ki ş ilere te ş ekkür et-
mekteler. "BU TÜR OYUNLAR OYNAMAYIN". Bu 
tür oyunlardan elde edilen kazançlar ı n bir değ eri ol-
madığı  gibi yakalanman ın potansiyel maliyeti de yük-
sektir. 

Ş imdi yararl ı  olduğunu dü ş ündüğ ünüz yorumlar 
ışığı nda makelenizi tekrar gözden geçirebilirsiniz. Hiç 
bir editörün yay ınlamak istemeyece ğ i ve ancak bir 
kaç hakemin okumak isteyebilece ğ i 50 sayfa gibi 
uzun makalelerden kaç ın ı n. Yaz ı  stiliniz size Pulitzer 
ödülü kazand ıracak kadar iyi olmayabilir, fakat görü ş -
lerinizi gölgeleyecek kadar da berbat olmamal ı d ı r. 
(Bu konuda Mc Closkey, 1987 iyi bir rehberdir.) 

Makalenizin yaz ım hataları  ile dolu olmas ı na izin 
vermeyin. Bu durumda hakem ki ş i sizin çal ış man ı z ı n 
orjinalinin de özensiz oldu ğu kanaatine varabilir. Tüm 
sayfalar ı n yerinde olup olmad ığı n ı  kontrol edin. Ha-
kemlik yaptığı m çe ş itli zamanlarda gönderilen maka-
lelerin baz ı larında sayfalar ın eksik olduğ una tan ı k ol-
mu ş umdur. 

Bir çok dergide yer alan detayl ı  yaz ım talimatlar ı  
için endi şe etmeyin. Bu talimatlar son kabul a ş ama-
s ında olan makaleler için geçerlidir. 

Editörler derginin format ı na uygun olmayan fakat 
okunakl ı  olan makalelere kar şı  ön yarg ı l ı  değ ildirler. 
Dergi istemese bile makalenin bir özetini göndermek 

Eğ er ba şkalar ının 
zaman ını  önemsiz 
şeylerle israf ederseniz 
ba şkalar ı  da sizin 
zaman ın ız ı  israf 
edebilirler. 
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faydal ı  olur. Bu yaz ı nın 
yaz ı ldığı  dergi hariç ol-
mas ına kar şı n, hakemli 
dergilerde ileti ş im aka-
demik bir şekilde yap ı l-
maktad ır. Bu nedenle 
dergiler tüm makale ya-
y ın ba şvurulanna aç ı k-
t ı rlar. Bunlar aras ı nda 
kaliteli bir dergi ile ş an-
s ın ı z ı  deneyin. Kaliteli 
dergiler daha fazla 
okunduklar ı  için daha 
fazla ilgi çekerler dola-
y ı s ıyla ilerdeki çal ış ma-
ları nı za daha fazla kat-
k ı da bulunurlar. (Slow, 
1991). Bu dergiler daha 
kaliteli hakem kullan ı rlar. (Hamermesh, 1991), dola- 
y ı s ıyla daha iyi yorumlar elde edersiniz. Ayr ıca, en iyi 
25 üniversitenin 40 bölümünden ço ğ u, önde gelen 
dergilerde yay ın yapmay ı  daimi kadrolar için şart ko ş - 
maktad ırlar. Kaliteli bir dergiyi seçmenin profesyonel 
getirisi daha yüksektir. Fakat yüksek kaliteyi hedefle- 
me stratejisi ise çok sab ı rl ı  bir ki ş iliğe sahip olman ı zı  
da gerektirir. Çünkü bu önde gelen dergilerin kabul 
oranlar ı  yüzde 10 civanndad ır. 

Bu nedenle kafan ı zda bir "yay ın sunma ağ ac ı " ve 
makalenizi yay ınlatabileceğ iniz alternatif noktalar ol-
mal ı d ır. 

Ya makalenizin referanslar ında yer alan makale-
lerin yay ı nlandığı  bir dergiyi seçebilirsiniz ve böyle-
likle derginin ilgisini çekmi ş  olursunuz ya da dene- 

• yimli meslektaş lann ı z ın tavsiyelerine uygun bir dergi-
yi seçebilirsiniz. Dergilerin baz ı ları  teoride, baz ı ları  
ampiriksel, baz ı ları  ise her ikisinde de uzmanla ş m ış  
olabilirler. Daha de ğ i ş ik kesimlere hitap edebilmek 
için son y ı l içinde makalenizi yay ınlayan ya da yay ı n 
için kabul eden dergilerden kaç ı nın, derginin editörü-
nün aç ıkça sizi yaz ı  vermeniz için davet etti ğ i durum-
lar haricinde. 

Bir meslekta şı m ın mesleğ inin ilk yı llarda yapt ığı  
gibi bir yay ın kabul ba ş vurusunun ard ından ikinci bir 
makaleyi ayn ı  dergiye yollamay ı n. Bu meslekta şı m 
ikinci makalesini geri çekmesi için nazik bir şekilde 
uyanlm ış tı . 

Baz ı  disiplinlerin aksine (hukuksal çal ış malarda 
olduğu gibi) ayn ı  makaleyi çe ş itli ekonomi dergilerin-
de yay ınlatmak için göndermek kesinlikle do ğ ru de-
ğ ildir. Editörün biri benim kendisine gönderdi ğ im bir 

makaleyi ba şka bir der-
giye de gönderip gön-
dermedi ğ imi sormu ş , 
böyle bir şey yapmam ış  
olmama karşı n editör 
benim yaz ımı  yayınla-
may ı  ret etmi ş  ve böyle 
bir davran ışı n yasak ol-
duğunu gösteren bir ta-
limatname de yollaya-
rak beni imal ı  olarak 
tehdit etmi ş ti. 

Yayın için gönderdiğ i-
miz makaleyle birlikte 
bir ön mektup/kapak 
mektubu gönderebilir 
"ekteki...." "isimli ma-

kalenin" Review of Economic Nonsense isimli dergi-
de yayınlanmas ı  için dikkate al ınmas ını  talep edebilir 
ve makaleniz için bir yan ıt beklediğ inizi belirtebilirsi-
niz." 

Eğer yay ın teslimi için bir ücret ödenmesi gereki-
yorsa bunu da ödeyin, ödedi ğ inizi de mektubunuzda 
belirtin. Bunlar ın dışı nda hiç bir şey gerekli de ğ ildir. 
Makalenizi ayrıca özetlemeyin, propagandas ını  yap-
may ın ya da editöre dergisini neden seçti ğ inizi belirt-
meyin ya da ki ş isel ve mesleki sorunlarm ı z ı  aktarma-
ym. 

Hemen hemen tüm dergiler makaleleri ald ıklanna 
dair bir posta kart ını  gönderirler. Benim bu kart ı  al-
madığı m hiç olmad ı . (Sadece benzer bir durum oldu o 
zaman da makalemi yay ınlatmak istemedi ğ im bir der-
ginin editöründen makalem için yorumda bulunmas ını  
istemiş tim.) Eğ er bir ay içinde bir yan ı t alamaz iseniz 
yaz ı  iş leri ile kontakt kurun. 

As ı l bekleme, editörün yan ı t ı  için olmaktad ı r. 
Ben üç hafta içinde (olumsuz) ve 13 ay sonra kadar 
ise (her nas ı lsa olumlu) yan ı tlar ald ı m. Meslekta ş la-
nm bazen ilk çal ış maları  için (olumlu veya olumsuz) 
24 ay'a kadar beklemi ş  olduklarını  bildirmekteler. 
Dört veya alt ı  ay sonra dergi yaz ı  iş lerine mektup ya-
zarak veya telefon ederek durumunuzu sorabilirsiniz. 
Bir çok durumda, editör problemin ne durumda oldu-
ğ unu bilir fakat yavaş  çal ış an bir hakemden de yan ı t 
bekliyor olabilir. Nadir olarak da makale kay ıplara ka-
nş m ış  olabilir. Bir meslekta şı m yaz ı  gönderdiğ i bir 
derginin yeni editöründen iki y ı l sonra bir yaz ı  al ı r 
editörün makaleyi dosya dolabmda bulduğ unu makale 
için rapor istenen hakemin öldü ğünü, kendisinde yaz ı - 
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yı  bir gece okuyarak yay ın için üzerinde bir değ i ş ikli-
ğ e gerek duymadan kabul etti ğ ini öğ renmiş ti. 

Bir editör kendisine dört veya alt ı  ay sonra maka-
lenin akibeti soruldu ğ u için o makaleyi red etmez. 
(Fakat bir editör kendisine dört ayl ık bekleyi ş ten son-
ra mektup gönderen bir ya- 
zann "yorumlanm ı z ın sa-
kal b ırakmama izin veri-
yorum" şeklindeki serzeni-
ş ini kı namış t ı ). Bense tanı -
dığı m bir dergi editörüne 
yayın için yolladığı m ma-
kalenin y ı ldönümünde bir 
doğ um günü kart ı  yolla-
mış t ım. Daha sonra ise bu 
dergi yazımı  kabul etmi ş ti. 
Çok uzun editsel ara maka-
lenin yay ı nlanmas ı nı  tehli-
keye sorabilir. Bir genç meslekta şı m yaz ı  gönderdi ğ i 
derginin editörünü k ı zdın= korkusuyla on ay yaz ı s ı -
n ı n akibetini soru ş turmam ış tı . Editör ise karar ver-
mekte zorland ığı n ı  bu nedenle makalenin revize edil-
mesi gerekti ğ ini bildirmiş ti. Makalenin yayın için ye-
niden gönderilmesi aylar sonra olmu ş tu. Fakat bu se-
ferde yeni editör yaz ı yı  hemence reddetmi ş ti. Çünkü 
yeni editör konuyla ilgilenmiyordu. 

İyi bir günde, editörden hakemlerin makaleniz 
için verdikleri raporlann tamam oldu ğ unu belirten bir 
mektup alabilirsiniz. En çok kar şı laşı lan 1. Tip mek-
tuplarda oldu ğu gibidir. "Editörlerin ço ğ unluğ u maka-
lenizi tekrar görmek istemediklerinde çok ustaca dav-
ranı rlar." Bu durumda şu gibi bir ifade olur: "Makale-
nizin yay ı nlanmas ı n ı  hakl ı  gösterecek bir bilimsel kat-
k ı  mevcut de ğ il." Bu durumda makalenizin o dergide 
yayı nlanmas ı  imkans ız gibi bir ş eydir. 

Eğ er ki hakem yorumlar ı n ın editörü tamamen 
yanl ış  yönlendirdi ğ ine inan ıyorsanı z (ret cevab ı  alan 
bir çok yazarın iddia ettiğ i gibi) ve editör özellikle ha-
kem raporlar ı na göre karar vermi ş  ise, editörden yaz ı -
nam yeniden değ erlendirilmesini isteyebilirsiniz. Bu-
na rağmen çok dikkatli dü ş ünün. Bir editörün ret için 
belirtti ğ i spesifik bir neden yeniden ba ş vuru için ye-
terli bir ko ş ul değ ildir. Ve de genelde editörün ret için 
birden fazla nedeni olmaktad ır. Bu nedenle yeniden 
değ erlendirme istemek sizi gülünç duruma dü ş ürebi-
lir. Çünkü ilerde ayn ı  dergiye yaz ı  göndermek isteye-
bilirsiniz aynca dergiler denizinde daha bir sürü bal ık 
vard ı r. 

İkinci tip mektup ise en çok kar şı laşı lan yorumu 
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içerir ve yay ın için makalede yap ı labilecek temel de-
ğ iş ikliklerin bile çok yeterli olmayaca ğı nı  belirtir. bu-
rada örnekler değ i ş ik ş ekillerde olabilir. Ya "Makale-
nizin esasl ı  bir şekilde yeniden gözden geçirilmesini 
dikkate alabilirim fakat size herhangi bir söz veremi-
yorum. Benim hükmüme göre sizin mücadeleniz çok 

çetin "ya da" The Joumal 
of Economic Rubbish si-
zin makalenizi yay ı nlama-
yacakt ı r." "Raporlar ı n bi-
rinin olumlu olmas ı na kar-
şı n, yeniden ba ş vuru yap-
mama olas ı lığı n ı  dikkate 
al ı rd ı m. Veya ba ş ka bir 
dergiye revize edilmi ş  bir 
ş ekilde göndermeyi dü ş ü-
nürdüm. "ya da" Eğ er ma-
kalenizi ele ş tiriler ve ha-
kem yorumlar ı na göre 

baş tan yazarsan ı z, makalenizi gözden geçirebiliriz." 
gibi. 

Makalenizi yeniden gönderme zahmetine katlan-
mal ı  m ı s ı n ız? Sadece üçüncü tip mektup te ş vik edici 
olabilir. Bir genç meslekta şı m böylesine bir mektubun 
kesinkes bir ret olduğ una öyle inandı  ki, yeniden ba ş -
vuru için bir hayli ikna edilmesi gerekti. İyi bir kural 
olarak, kap ı  yüzünüze kapat ı lmamış  ise ya da editörün 
önerilerini dikkate alm ış  iseniz makalenizi yeniden 
gönderebilirsiniz. Yeniden kabul için ba şvuru, hakem-
lerin kaprisleri ve editörlük süresi dikkate al ındığı nda, 
ayn ı  kalitedeki alternatif bir dergiye yaz ı  gönderip ka-
bul edilmesini beklemekten daha iyidir ve ayr ı ca ka-
bul ş ans ı  daha yüksektir. Ayr ı ca eğ er bir "sunu ş  ağ a-
c ı " yapt ıysan ı z alternatifinizin niteli ğ i daha dü şük ola-
cakt ır. Sadece ikinci tip bir mektup ald ığı n ı zda yeni-
den ba şvuru için terredüt etmelisiniz. 

Daha az görülen Üçüncü tip mektup ise yeniden 
başvuruyu te şvik eder fakat çok önemli ölçüde reviz-
yon gerektiğ ini belirtir. "Lütfen bir revizyon yap ı n ı z 
ki şu konular ı  içersin. Bu konular ı  hakem raporlann ı  
ald ıktan sonra tekrar kontrol edece ğ im ve sonra karar 
verece ğ im" gibi. 

Dördüncü tip mektup ise derginin makalenizi bas-
maktan mutlu olaca ğı n ı  herhangi bir revizyon veya 
editörsel bir de ğ iş iklik istenmediğ ini bildirir. Bu tür 
olan ı  ise çok nadirdir. Birinci tip ve İkinci tip mektup-
lara yan ı t olarak dergilere yazmadan önce en az bir 
hafta bu mektuplar ı  içinize sindirmeye çal ışı n. 

Sonra, eğ er editör veya hakemler yorum yapm ış -
lar ise ve siz de bunlar ı n yararl ı  olduğ unu düş ünüyor 

Yeniden kabul için ba ş vuru, 
hakemlerin kaprisleri ve editörlük 

süresi dikkate al ı ndığı nda, ayn ı  
kalitedeki alternatif bir dergiye yaz ı  

gönderip kabul edilmesini beklemekten 
daha iyidir ve aynca kabul şansı  

daha yüksektir. 
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Sizin hakemlerin yanl ış  olduğ una kanaat getirme-
niz haricinde yeniden ba ş vuru esnas ı nda hakemlerin 
ve editörün önerdi ğ i tüm temel de ğ iş iklikleri yapmal ı -
s ı nı z. Eğ er bir yanl ış l ı k olduğ unu dü ş ünüyorsan ı z, ye-
niden baş vuruda detayl ı  bir aç ıklamayla bunları  maka-
lenize eklemelisiniz. Küçük de ğ i ş iklikler içinse, değ i 
ş ikliklerin makalenin kalitesini dü ş ürmemesi ş art ı yla, 
editörün ve hakemlerin gönüllerini ok ş ay ı c ı  düzeltme-
lerde bulununuz. 

Bu durum dipnot at ı flann ı  yapmaya doğ ru ilerle-
diğ inizi gösterir. Eğ er iki hakem birbirine tezat öneri-
lerde bulunmu ş lar ise hangisinin do ğ ru oldu ğ unu siz  

bulmalı sı n ı z. Yeniden başvuru mektubunda ne yapt ı -
ğı nızı  ve nas ıl yaptığı nız' aç ıklamal ıs ın ız. 

İ lk baş vuru ve yeniden başvuru aras ında makale 
konunuz ile ilgili çok mükemmel bazı  noktalar ke ş fet-
miş  olabilirsiniz. Yeniden ba şvuru bu ilave bilgileri 
eklemek için bir davet olabilir mi? Ş eytana uymay ı n. 
Küçük de ğ iş iklikleri yeniden ba şvuru mektubunuza 
ekleyebilir ve böylece makaleniz yay ına kabul edile-
bilir. Fakat e ğ er yeni çal ış ma eskisine göre oldukça 
farkl ı  ve yoğun ise bu durumda makaleniz yeni maka-
le kapsam ına girer Editörler ve hakemler bir yay ının 
boyutunu geni ş letmeye yönelik gizli hareketleri ma-
teryal ekleme olarak alg ı lar ve negatif tepki gösterir-
ler. Yeniden ba ş vuru mektubu yapm ış  olduğ umuz tüm 
temel değ i ş iklikleri özetlemeli ve onlar ı  hakl ı  kı lmal ı -
dır. Editörün karar vermesinde ki ş isel hakemlerin yo-
rumları  da etkili olur. Hatta bir dergi her hakem rapo-
runu ve yazarın mektubunu numaraland ınp bir anah-
tar olarak birarada kullan ı lmas ını  önermekte. Yeniden 
baş vuru mektubunda "Revize edilmi ş  makalenin aki-
betini bekliyorum" gibi bir final cümlesi d ışı nda bir 
şey yazman ı za gerek yoktur. Mektuplar ın iki sayfay ı  
geçmemesi genel olmad ığı  halde, özellikle makaleye 
vurgu yapan çok daha uzun mektuplarla da kar şı laş -
t ım. 

Hakemler hakkında uluorta yorumlarda bulunma-
y ı n. Çünkü hem bu tür yorumlar ı  hakl ı  gösterecek bir 
ş ey mevcut de ğ ildir, hem de editör mektubunuzu revi-
ze edilmi ş  müsveddelerle beraber ayn ı  hakemlere ye-
niden yollayabilir. İkinci, tip ve Üçüncü. tip yeniden 
başvurularda ise ya hiç birine ya da baz ı  hakemlere 
tekrar müracaat edilmez. Ender durumlarda ise İkinci. 
tip yeniden ba ş vurularda yeni hakem istenebilir. 

İ kinci kez bekleyi ş iniz editörden belki de ilave 
hakem raporlar ın ı  da içeren ba şka bir mektup alma-
nızla bitecektir E ğ er editör ve hakem raporlar ı  sizin 
revizyonunuzdan tatmin olmu ş lar ise, mektup makale-
nizin yay ına kabul edildi ğ ini teyit eder. Fakat genelde 
olduğ u gibi, yeni bir revizyon daha istenebilir. Ya da 
makaleniz ret edilebilir. Bu durumda ya makalenizi 
ac ı s ız ölüme terk eder ya da ba şka bir dergiye gönde-
rirsiniz. 

Aynı  yöntem (etiquette) ikinci yeniden ba ş vurada 
da geçerlidir. Ve önerilen de ğ i ş iklikler daha küçük 
kapsaml ı dı r. Ya bu i ş lemler sizi hiçbir yere götür-
müyorsa? Bir editör, iki de olumlu hakem raporunu 
mektubuna ili ş tirerek bir meslekta şı m ı n yeniden 
başvuru yapmas ı n ı  istedi. Yeni ba ş vuru sonucunda 
üçüncü bir hakem olumsuz rapor verdi. Editör yeni bir 
başvuru istedi. Bu sefer dördüncü hakem te ş vik edici 

iseniz, bunları  da yan ı tlann ıza yansı t ın. Bir çok du-
rumda vicdan sahibi bir editör veya yard ıımsever bir 
hakem makalenin iyile ş mesi için öyle potansiyel nok-
talara değ inirler ki, sizin dü ş ündüğ ünüzden, çok daha 
faydal ı  olurlar. Makalenizi s ıradaki ikinci bir dergiye 
gönderin ve tekrar beklemeye ba ş layın. Unutmay ı n 
editsel ve hakemsel i ş lemler oldukça tesadüfidür. Do-
lay ı s ıyla bir ret cevab ı  makalenin niteliğ i hakkında 
kesin bir bilgi vermekten çok uzakt ır. Bir çok meslek-
taşı mın ilk ret cevab ından sonra ş evkleri k ınlmış tır. 
Fakat bazı ları n ın makaleri ise daha objektif gözlemci-
lerinin de belirttiğ i gibi ret edilenlerle ayn ı  kalitede ol-
malarına rağ men yay ınlaş mış tır. Eğ er ikinci dergiden 
de ret cevab ı  al ırsan ız, zaman kaybetmi ş  biri olarak ne 
yapabilirsiniz? İki ret bir makalenin kötü oldu ğ unu 

fr 
göstermez, fakat üç ve özellikle de dört ret çal ış ma-
nı zda ciddi olarak bir yanl ış l ı k olduğunu gösterir. Bu 
durumda ya makalenizin tamam ın ı  yeniden revize et-
melisiniz, yada makalenizi ac ı s ı z ölüme terk etmeli 
yeni dosya dolab ı na kaldırmal ı s ı nız. Bir çok iktisatç ı  
sürekli retlerden sonra makalelerini gömmekteler. Bu 
sorun daha az kötü makale yazmakla veya hakemsiz 
dergilere yaz ı  göndermekle de ğ il, deneyimle azalmak-
tad ır. (Hakemsiz dergiler de dosya dolaplanndan çok 
farkl ı  şeyler değ ildirler.) 

Varsayal ı m ki, çal ış mam ız yeterince iyi idi. Ya 
da yeterince ş ans ım ı z var idi ve dergiden kesinkes bir 
ret almad ı n ız. Birkaç hafta hakemlerin ve editörün yo-
rumları  üzerinde derin derin dü ş ünün. 

Unutmay ı n ki yeniden yay ın için çabukça verilen 
yan ı tlar halden anlamayan bir editör nedeniyle ya ters 
tepki yaratabilir ya da ayn ı  editör yeni ba ş vurunuz 
ş imdi daha iyi anla şı ldığı  gibilerden bir tav ırla yeni 

M 	başvurunuzu da ret edebilir. 

Bir editörün belirtti ğ i gibi yeniden ba ş vuru bir 
y ı ldan fazla zaman sonra yap ı lm ış  ise de makale dik-
kate al ı nmaz. 
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Eğ er ara ş t ırman ız ı n faydal ı  öneriler 
seli yarataca ğı na inanm ıyorsan ız, 

diğ erlerine yard ı m etmek sermayenizi 
çoğaltmak için tek yoldur. Böylece 

kendi kabu ğunuza da s ık ışı p 
kalmam ış  olursunuz. 

deki diğer insanlara verin 
ki, onlarda belki ilgilenir-
ler yada bas ı lm ış  diğ er 
eserlerinizden faydalana-
bilirler. 

Eğ er Ben Bir Tek 
Kendim İçinsem, 
Ben Kimim? 
Genç bir akademisyen ola- 

ya daha önce de editör bi-
çim değ iş iklikleri önerebi-
lir ve derginin formatlanna 
uygun bir şekilde makale-
nin yaz ı lmas ı nı  isteyebilir. 
(Talimatlar genelde mektu-
ba eklenir.) Biçim şartları -
na daima tam olarak uyun. 
Bilgisayarla bu i ş lemler 
kolayca yap ı ldığı  için yan 

4 

bir rapor verdi ve yeniden ba şvuru yapmas ını  önerdi. 
Son hakem ise yeniden ba şvuruyu kaba bir raporla ret 
etti. 

Nadiren de olsa e ğ er makalenizin yay ınlanmaya 
doğ ru gitmediğ ini görürseniz, editörden makalenizin 
kesin olarak yay ınlan ıp yaymlanmayaca ğı nı  sormal ı -
s ınız. İkinci baş vuruda aç ık bir cevap alamad ıysanı z 
bu editörün iyi bitirecek (coup de grace) bir yüre ğ e sa-
hip olmadığı nı  gösterir. Bu durumda makalenizi ba şka 
bir dergiye göndermekte fayda vard ır. 

Editör makalenizin derginin yay ın format ına göre 
düzeltilmesi durumunda yay ın için kabul edildiğ ini 
bildirebilir. O noktada ve- 

Özellikle matematiksel kurallara ve yer de ğ iş tirmele-
re, tablolardaki ara ve sütunlara dikkat edin. 

Dizgi levhalarmı  kontrol ederken makalede de ğ i- 
ş iklik yapmaya kalkış mak hiç de uygun olmaz. Birçok 
dergi böyle bir de ğ iş ikliğ in ağı r sonuçları  olabileceğ i- 
ni ve bu durumda sizin de bu maliyetlere katlanman ı z 
gerektiğ ini size bildirirler. Ayr ıca derginin teklif etti ğ i 
tıpkı  bas ımlan almay ın. Yüksek kalite fotokopi ça ğı n- 
da onlar pahal ı  şeylerdir. Dizgi levhalar ını  kontrol 
edip, gerekli formlan doldurduktan sonra paketi he- 
men dergi ofisine geri yollay ın ve birkaç ay sonra ma- 
kalenizin bas ı lacağı nı  ümit edin. Makaleniz bas ı lınca 
yeteri kadar fotokopi yapt ırıp faydal ı  yorumlarda bu- 

lunanlara ve mesle ğ iniz- 

çizmeniz için bir mazeretiniz yoktur. Ve böylelikle 
derginin yazı  iş leri ile de iyi bir ili ş ki kurma fırsatı  ya-
kalamış  olursunuz. 

Makalenizi son biçimde dergiye ula ş t ıran mek-
tubun kapak k ı sm ı  istenilen değ i ş iklerin yap ı ldığı n 
belirtmelidir. Bu arada, editörden makalenizin ne 
zaman yay ı nlanabileceğ ini, ne zaman dizgi tavas ı n ı  
alabileceğ inizi ya da sayfa tashihlerini alabilece ğ inizi 
sorun. Yay ı n son kabulden iki ay sonra olabileceğ i 
gibi iki y ı l sonra bile olabilir. (Yohe, 1980). (Iktisat 
mesleğ i diğ er kat ı  bilimlere göre malesef çok yava ş .) 
Bundan sonra dergiyle olan ili ş kinizde (birkaç dergi 
sizin edilmi ş  müsveddeleri tashih etmenizi isteyebilir) 
tashihleri kontrol etmeniz gerekecektir. Bu gibi 
durumlarda tüm dergiler isteklerinin hemen yerine 
getirilmesini isterler. Bu istekleri yerine getirmemeniz 
makalenizin dergide yay ınlanma ş ans ın ı  tehlikeye 
atmaz, fakat sizi sorumsuz biri yerine koyar. 

Dİ ZG İ  LEVHALARINI D İ KKATLE OKU-
YUN! Bir bas ım evi "Diğ er bir ki ş i müsveddeyi sesli 
olarak yava ş  bir biçimde okurken siz de tashihleri 
okumal ı s ın ız. Eğ er bu mümkün değ ilse siz kendiniz 
müsveddeyi kelime kelime okuyarak tashih yapmal ı -
s ın ıf diye öneride bulunmakta. Bir meslekta şı m New 
York Jetlerine referans vermi ş ti, fakat dizgileri iyi tas-
hih edilmediğ i için New York Soytanlan olarak ç ıktı . 
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rak size bile di ğ er üniversitelerden ve yüksek lisans 
kurumlanndan taslak halinde makaleler gönderilebilir. 
Gönderilen makalelere söyleyebilecek özel bir bilgi-
niz yoksa hiçbir yorum yapmak zorunda de ğ ilsiniz. 
Eğ er size gelen makalelerin hiç birine söyleyebilecek 
bir sözünüz yoksa o zaman sizi bu meslekte tutmay ı  
hakl ı  gösterecek yeterli bir ilginin olup olmad ığı nı  
sorgulamal ı s ın ı z. Eğ er yorumlann ı z tamamen önem-
siz değ ilse yazar ile konu ş mak için, telefon etmek için 
ya da mektup yazmak için yeterince zaman ay ırman ı z 
faydal ıdır. Yazarlann ço ğ u, az da olsa, makaleleri için 
esasl ı  yorumlar elde ederler, fakat küçük yorumlar ise 
çok nadir görülür. 

Eğer ara ş tırman ı z ın faydal ı  öneriler seli yarataca-
ğı na inanm ı yorsan ız, diğ erlerine yard ım etmek serma-
yenizi çoğ altmak için tek yoldur. Böylece kendi kabu-
ğ unuza da s ıkışı p kalmam ış  olursunuz. So ğ uk ve ac ı -
mas ız bir dünyan ın içine girdikten sonra, hiç kimsenin 
hatta tez dan ış man ın ı z ın bile sizin ara ş tırman ı za ilgi 
göstermesini bekleyemezsiniz. Bütün ortak entellektü-
el toplumsal yard ımlaşmalar kal ıc ı  iliş kiler yarat ır. S ı -
n ıf arkada ş larımla veya meslekta ş lanmla hiç yapma-
m ış  olmama karşı n, ben ve diğ er bir ş ah ı s 20 y ı ldan 
fazla bir süredir, birbirlerimizin eserlerine yorumlar 
yap ıyoruz. Hangimiz, ilk ad ımı  attığı nı  bizde bilmiyo-
ruz, fakat en az ından ben onun yorumlandan oldukça 
faydalan ıyorum. 
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Seminerlere kat ı lmak da diğ er bir mütekabiliyet 
durumudur. Eğ er siz diğ er insanların sunu ş larına ka-
t ı lm ı yor iseniz onlar ı n da sizin seminerlerinize ka-
t ı lmas ı n ı  beklememelisiniz. Seminerler ara ş t ı rma 
sonuçlar ı n ı n özümlenmesi, yeni fikirlerin ortaya ç ıka-
r ı lmas ı  ve çal ış malar ı nı n ı zın nas ı l sunulmas ı n ı  öğ -
retmesi bak ı m ından çok yararl ıd ı rlar. Ayr ıca ekono-
mistler sözel tart ış malar ı  severler ve tart ış mal ı  semi-
nerler kat ı l ı mc ı lann iktisadi dü ş üncelerinin geli ş tiril-
mesine yard ımc ı  olurlar. Baz ı  ekonomistler şöhretleri-
ni bu tür seminerlerde yapm ış  oldukları  yorumlara 
borçludurlar ve bu yolla elde edien şöhretin etkisi ya-
z ı l ı  eserler yoluyla elde edilen ş öhretin etkisinden çok 
daha fazlad ı r.  

zeltilmi ş  olsa bile siz bu çift tarafl ı  tehlikeli oyunun 
bir parças ı  olmay ın. Eğ er hiç kimse sizin yapt ığı n ı z 
yorumlar ı  yapma kabileyetinde de ğ ilse, bu durumda 
editör makaleyi hiç kimsenin ilgisini çekmeyece ğ i ge-
rekçesiyle ret edebilir. 

Bir makale için hakemlik yapmaya karar verirse-
niz, yorumlann ızı  süratle yap ı n. Makul olmamas ı na 
karşı n iki ay ı  geçer gecikmeler görülmektedir. Sadece 
en parlak genç iktisatç ılar bu gev ş ekliklerinden dolay ı  
kendilerini editöre ve yaz ı  iş leri kuruluna sevdirebilir-
ler. Yorumlar ın ı zın yay ı na kabul kararı  üzerinde hiç 
bir etkisi de olmaya- 
bilir. Çünkü editör-
ler yazarlar ı n ı n 
önemsiz hatalar ı na 
rağmen yüksek kali-
teli makaleleri ya-
y ı nlamak için can 
atmaktad ı rlar. Fakat 
yorumları n ı z editö-
rün yay ın yapma ar-
zusunu ortaya ç ı ka-
rabilir. Bir makaleye hakemlik yapmak ne zaman kay-
b ı  ne de ba ş tan saymak demektir. Makaleye ay ı raca ğı -
n ı z zaman sizin konuya olan ilginize ve konunun zor-
luğuna bağ lıdır. Bu makale için yapt ığı n ı z yorum s ı k-
ça yaz ı lmış  bir sayfa olsa bile, raporunuz sizin maka-
leye yeterince ilgi göstermedi ğ inizi ortaya koyacakt ı r. 

Raporuzunu yazarken (yazar ın da görebilece ğ i) 
ya makalenin özünü belirten bir özet ile ba ş lay ı n ya 
da hemen temel yorumlar ı n ı z ı , ele ş tirilerinizi ve 
önerilerinizi yazmaya ba ş layarak i ş e koyulun. Sonra 
spesifik, ve tart ış maları  belirtin. Bulunan hatalar çal ış -
man ı n özünü etkilecek ölçüde olmasalar bile, mate-
matiksel ve ekonometriksel yanl ış l ıklan belirtin. E ğ er 
makalenin ret edilmesini önerir iseniz yazar ı n ı  uygun 
bir yöntemle haberdar etmeniz iyi olur. (Belki yazara 
makalelerini ba şka bir dergide yay ı nlatmas ın ı  önere-
bilirsiniz). Editöre iade edilen iyi bir müsvedde halin-
deki makaleyi ret ediyorsan ı z bunu nazikçe belirtin. 
Bunun d ışı nda aşı rı  ifadeler yani " 	 yaramaz dün- 
yada parlayacak bir belge 	" gibi, bir şey yazma- 
y ın. 

Hakemliğ in temel amac ı  araş t ı rman ı n kalitesini 
yükseltmektedir. Yap ı c ı  yorumlar negatif olarak ifade 
edilirse dikkate al ı nmazlar. 

Bir kan davas ı  güder gibi yorumlar ı n ı z ı  diğ er 
ara ş t ı rmac ı lara kar şı  kullanmay ı n. Daha önce sizin 
eserlerinizi ele ş tiren iktisatç ı lann eserlerine hakemlik 
yapman ı z istendiğ inde, tezat görü ş leri olan yazarlara 

Bir genç ekonomist seminerlerde ne kadar konu ş - 
* mal ı ? Sunu ş tan sonra sunucu ile yapaca ğı mız özel gö-

rü ş melerde ufak cebirsel ve istatistiksel hatalar ı  düzel-
tebilirsiniz. Fakat a ğ z ı n ı z ı  açmadan önce birkaç sani-
ye bekleyin. Çünkü aptalca sürekli müdahaleler sizi 
bir ahmak durumuna dü ş ürebilir. Parlak genç bir ikti-
satç ı  ba şka zamanlarda sürekli yorumlar yapmas ı na 
kar şı n semilerlerde çok az yorum yapmakta, fakat bu 
yorumlar da sunucunun elde edebilece ğ i iyi yorumlar-
dan biri olmaktad ı r. Yanl ış  ve aptalca yap ı lan sunu ş la-
ra gösterilen tolerans ak ı ll ıca düzeltilen yorumlar ın 
yüzdesi ile do ğ ru orant ı lıd ı r. 

Hakemlik yapmak di ğ er ara ş t ı rmalara yönelik 
ciddi bir i ş tir. Tan ı nmaya ba ş lad ıkça hakem olman ı z 
için artan oranda istekler gelmeye ba ş layacakt ır. (Bir 
editör size hakemlik yapman ız için bir makale gönde-
rir ve hakemli ğ iniz olmadan makalenin bu dergide ya-
y ı nlanma ş ans ı n ı n çok dü ş ük olduğ u gibi imalı  bir 
tehditte bulunabilir.) Editörlerin ço ğ u bir veya birkaç 

iı  ay içinde baz ı lar ı  ise ayrıca mali bir destek vererek 
yorumda bulunman ız ı  isteyebilirler. 

Bir çok editör sizden makale sahibine de bir rapor 
ve mektup göndermenizi bekler. Hiç bir zaman için 
genç bir iktisatç ı  i ş lerinin yoğ unluğ u nedeniyle ha-
kemlik i ş lerini geri çevirmemelidir. Çünkü hiç kimse 
sizden diğ er akademik i ş ler batakl ığı na saplanman ı z ı  
beklememektedir. Bir çok üniversite bu tür hizmetle-
rin yap ı lmas ı n ı  arzular ve bunlar ı n yap ı lmas ı n ı  ödül-
lendirir. Fakat makalenin konusu size çok uzak ise bu-
nu belirten bir mektup ile editöre iade ediniz. Ayr ı ca 
akl ı n ı zda baş ka biri varsa onu hakem olarak önerebi-
lirsiniz, böylece editöre akademik sorumlulu ğ unuzun 
geli ş tiğ ini de göstermi ş  olursunuz. 

Eğ er size gelen bir makaleye ba şka bir dergi için-
de hakemlik yapt ı ysan ı z, makaleyi editöre iade edin 
ve durumunu sorun. Makale sizin yorumlar ı n ız ile dü- 

Hakemliğ in temel amac ı  
ara ş tırman ın kalitesini 

yükseltmektedir. Yap ıcı  
yorumlar negatif olarak 

ifade edilirse dikkate 
alınmazlar. 
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ve size naho ş  olan yazarlara bile kar şı  ş eytana uyma-
yin, buna kar şı  direnin. Yazar ın ahlak ile ilgili mes-
netsiz yorumlarda bulunmay ın. Böyle bir yorum geç-
miş te hakemin birini mahkemelik etti. Hakemli ğ in 
ötesine geçmeyin baz ı  iktisatç ı larm yaptığı  gibi maka-
leyi yay ından men ettirmek için editöre sizden isten-
meyen mektuplar göndermeyin. 

Editöre göndereceğ iniz mektup (tekrarlamadan) 
kısaca makalenin temel problernlerini, olumlu yanlar ı -
nı  ve literatüre katk ı ların' ortaya koymal ıd ır. Ayrıca 
makalenin büyük ölçüde revize edilse bile yay ına uy-
gun olup olmadığı nı  belirtmeli. Retlerin büyük çoğ un-
luğ unun kapak mektuplannda şu ifadeler yer al ır: 
"Makalenizde hiç bir yanl ış  olmamas ına karşı n maka-
lenizin orjinal noktas ı  böyle bir dergide yer alamaya-
rak ve herkesin dikkatini çekemeyecek ölçüdedir." 
Editörlerden, hakemlerin olumlu gibi görünen raporla-
nna karşı n birinci tip bir mektup al ırsanız, bu ifadeyi 
aldı n ızdan ç ıkannay ın. 

Eğer editör makaleyi hangi ara ş tırma çerçevesin-
de kullanmas ı  konusunda deneyimsiz ise kapak mek-
tuplannda aç ık sözlülük çok önemlidir. Eğer makale-
ye ret veriyor iseniz bunu aç ı k ve net bir şekilde ya-
p ın. Bir meslekta şı n yaptığı  gibi: "Makalenizin çok 
kötü olduğ unu belirtmeliyim." Kendi çal ış maların ı zı  
ilgilendiren stratejik yorumlarda ve spekülasyonlarda 
bulunmay ın. Böyle bir durumda makalenin yay ını  si-
zin çalış malann ıza olan ilgiyi azaltabilir. 

Bazen de yeniden ba ş vuran makalelere yeniden 
hakemlik yapman ız gerekebilir. E ğ er yazar çok önem-
li materyallar eklememi ş  veya gerçekten büyük hata-
lar yapmam ış  ve de siz bunlar ı  daha önceki orijinal 
metinde görmemi ş  iseniz yorum ve ele ş tirileriniz daha 
önceki yorumlann ı z ın takibi ş eklinde olmal ıdır. Aksi 
takdirde yay ınlanmas ı  mümkün olmayan bir makaleyi 
hakemlik yoluyla te şvik etmi ş  olursunuz ki, bu da ya-
zara kar şı  yapı lmış  bir haks ızlık olur. 

Bir Kaç Genel Kural 

Bir, dü ş manca davranmay ın: İnsanların okuduk-
ları , duydukları  ilginç fikirlerini düzeltmek için ilgi 
gösterin. Dü ş manl ık filcirlerinize olan ilgiyi azaltır ve 
dinleyicileriniz fikirlerinizi özünden ziyade sitiliniz 
üzerinde yoğ unlaşı rlar. 

İki, haz ır olun ve sesinizi duyurun, itici olmadan 
ısrarc ı  olun. Her y ı l yaklaşı k 800 ekonomi doktoras ı  
(A.B.D.'de) verilmektedir. Fikirlerinizi yaymad ığı nı z 
sürece çal ış malann ı zdan kimsenin haberi olmaya-
caktır. 

Sonuncusu ve en önemlisi ise Alt ın Kural'd ır. Ya-
ni genç iktisatç ılar için mesleki rehber: size nas ı l dav-
ran ı lmas ın ı  istiyorsan ız sizde diğerlerine öyle davra-
nın. 

Kendi üniversitemdeki ve di ğ er üniversitelerdeki 
yüksek lisans ö ğ rencileri ve baz ı  meslekta ş ları m bu 
yaz ı  için bana çok faydalı  önerilerde bulundular ve 
çok say ı da anektod aktardı lar. Özellikle Thomas KB-
er ve Michael McPherson'a minnet borçluyum. Bu 
rehberin hazı rlanması nda Endonezya'n ı n Y ogyakarta 
şehrinde bulunan Gadjah Mada Üniversite çalış anla-
rı  bana mükemmel bir çalış ma ortam ı  sağ lam ış lardı r. 
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T.C. Üniversitelerinde Dört 
Öğ retim Elemanl ı  Bir Grupta 
Yaz Okulu Ders Saati Ücret 

Belirlemesi 
• 	Mustafa AKAL * 

Özet: 

Bu çal ış ma T. C. üniversitelerinde ö ğ retim ele-
manlar ına saat ba şı  ücret belirlenmesine yönelik bir 
model ve formül sunarak adaletsiz ücret ödemelerine 
bir alternatiftir. 

1. Giriş  

Türkiye'de üniversitelerde ö ğ retim elemanlanna 
saat başı  ödenen ücret hem üniversiteler aras ında hem 
de ayn ı  öğ retim s ın ıfının öğ retim elemanları  aras ında 
farkl ı l ıklar göstermektedir. Öğ rencilerden fakülte ve 
yüksek okullarda saat ba şı  standart bir ücret al ınsa 
bile ayn ı  s ınıfın öğ retim eleman ına ödenen saat ba şı  
ders ücreti derse kat ı lan öğ renci say ı s ı  ile tam 
doğ rusal bir ili ş ki göstermektedir. Yani bir saat ba şı na 
10 ki ş ilik bir s ı n ı fta bir öğ retim eleman ı  100 birim 

• TL. lik bir ücret al ıyorsa 20 ki ş ilik bir s ın ıfta ayn ı  
gruba ait öğ retim eleman ı  200 birim TL. lik iki katı  
bir ücret alabilmektedir. Burada adaletsiz ödeme şekli 
ortaya ç ıkmaktad ır. Ayn ı  zamanda bir dersin ö ğ retim 
eleman ı  bu gibi uygulaman ı n fark ı nda olan birisi 
olarak kendi insiyatifi do ğ rultusunda olabildiğ ince 
öğ renciyi bütünlemeye b ı rakabilmekte ve büyük 
kazançlar elde edebilmektedir. Üniversiteler bu 
duruma göz yummaktad ır. Diğ er yandan önemli bir 
farkl ı l ık da yaz okulu ders ücretleri ek ders ücretleri 
hesaplamas ında Türkiye geneli maa ş  katsay ıs ı  için 
öğ retim elemanlar ı na uygulanan katsay ı lardan farkl ı  
olmaktad ır. Bu uygulamalarda Türkiye memur maa ş  
katsay ı lann ın da d ışı nda olmakla birlikte baz ı  öğ retim 
gruplar ı n ı n avantaj ına yönelik olarak a şı n, dengesiz 

ücret ödemelerine de sebep olmaktad ır. Resmi ga-
zetede yay ınlanan s ın ırlamalarla bu duruma biraz dur 
denmesine rağmen bir üniversitede bir yaz okulunda 
bir öğ retim eleman ına ödenecek ücretin belirlenmesi 
hala belirsizliktedir ve üniversiteden üniversiteye 
farkl ı l ık göstermektedir. Türkiye genelinde memur 
maaş  katsay ı larına baş vurularak ve normalle ş tirme 
tekniğ i ile öğ retim elemanlanna ödenecek saat ba şı  
ücretler üniversite maa ş  katsay ı s ı n ın belirlenmesi 
Türkiye Devlet Üniversitelerinde belirli bir kural 
içerisinde genel bir ücret ödenmesi yap ı labilir ve 
buradaki katsay ı  da Türkiye geneline uygunla ş tı rı l-
mal ıdır. Bu çalış mada öne sürülüp gelitirilen bir mo-
del ve formülle konuya çözüm getirilmeye çal ışı lacak-
tır. 

2. Model 

Y ,=Universite'nin "i" fakültesinden ya da yüksek 
okulundan sağ lanan brüt gelir. 

yi=i okulundan sağ lanan brüt gelir=i okulundaki 
saat ba şı  ders ücreti x Toplam kredi say ı s ı  x 14 hafta x 
Öğ renci say ı s ı . 

1=P131 x KTİ  x 14 x N ı  

Y=Üniversiteye Yaz Okulundan; "i" okullanndan 
(Y;lerden) Sağ lanan Toplam Brüt Gelir. 

i=1,2,3,..j,...n, buradaki "n" n tane yük-
sek okul yada fakülte oldu ğunu ifade eder. J ise j fa-
kültesi yada yüksek okuludur. 

Resmi Gazete'nin 1998 Y ılı  Mali Bütçe yaz okulu 
uygulama talimat ına istinaden: 

* Yrd. Doç. Yazar Sakarya Üniversitesi ö ğ renci iş lerine sağ ladıkları  verilerden dolay ı  teş ekkür eder. Sakarya Üniveritesi, 
Esentepe Kampüsü, Adapazar ı , 54040) 
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t=0.3 olarak endü ş ük para tutma oran ı  olarak be-
lirlenirse 

Yd=Üniversitede Yaz Okuluna kat ı lan Öğ retim 
elemanlar ı na ödenebilir gelir olarak tan ı mlan ır. Bu 
gelirin yaz okulu amac ı yla yolluk, s ı nav ücretleri ve 
diğ er masraflar içermedi ğ i varsay ı labilir. Burada esas 
olan "t" nin ayarlanablir olmas ıd ı r, dolay ı sıyla da tu-
tulacak ve ödenecek para miktarlar ı  ayarlanabilir. Bu 
durumda Yd, 

Yd=(1-t) x Y olarak hesaplan ır. Yd.(1 -0.30) Y 
olabilir. 

Bu harcanabilir gelirin yaz dersleri ö ğ retimine ka-
t ı lan öğ retim gruplar ı  aras ında payla ş t ırı lmas ı  ise bu 
elemanları n öğ rettiğ i kredi say ı s ına ve her bir saat üc-
reti için her bir gruba (havuzdaki ö ğ retim üyesi grup-
larına) verilecek birim ücretle hesaplan ır. Bu ödenebi-
lir gelir profesörlere ve di ğ er elemanlara verilecek 
ders ücretini hesaplamak gerekiyor (yada belirlemek). 

Dört farkl ı  öğ retim grubunun hepsinin kat ı lmas ı   
halinde 

KTİ=Z Kf, + E Kç, + F, Kd, + Km, 

KTİ =Üniversitede dönem boyunca ö ğ retilen top-
lam ders saat say ı sı  (Fakülte ve yüksek okullar baz ı n-
da) 

Kf,=Profesörlerin "i" okulunda ö ğ retti ğ i toplam 
ders saati say ı s ı  

Kç,=Doçentlerin "i" okulunda ö ğ rettiğ i toplam 
ders saat say ı s ı  

KdF-Yard ı mc ı  Doçentlerin "i" okulunda ö ğ retti ğ i 
toplam ders saat say ı s ı  

Km,=Okutmanlann "i" okulunda ö ğ rettiğ i toplam 
ders saat say ı s ı  

ve 

KTE=IKfj  + EKçj  + 1.Kdi  + EKrr ım  

KTE=Üniversitede dönem boyunca ö ğ retilen top-
lam ders sat say ı s ı  (Öğ retim elemanlan baz ında) 

Kfj=J Profesörünün üniversitede ö ğ rettiğ i toplam 
ders saati say ı s ı  

ç i=J Doçentin üniversitede ö ğ retti ğ i toplam ders 
saati say ı s ı  

KdFJ Yard ı mc ı  Doçentin üniversitede ö ğ rettiğ i 
toplam ders saati say ı s ı  

Km,=J Okutman ın üniversitede ö ğ rettiğ i toplam 
ders saati say ı s ı  

Olarak tan ı mlans ı n. Herhangi bir üniversitede 
maa ş  katsay ı s ı  bulunmas ı nda öğ rencilerin ald ığı  top-
tan ders saati ile öğ retim elemanlar ı n ın aldığı  toplam 
ders saati özde ş liğ i tan ımlanmal ıdı r. Bu özde ş lik 

KTİ=KTE=KT olarak tan ı mlan ı r. 

KT=Üniversitede Yaz Okulunda ö ğ retilen toplam 
denge ders saati say ı s ı  olarak tan ı mlan ı r. Bu rakam 
üniversite maa ş  katsay ı s ı  hesaplanmas ı nda kullan ı l ı r. 

Resmi Gazete'nin 1998 MYBUT Yaz Okulu Teb-
liğ i'nde aş ağı daki ücret belirleme s ı n ırlaman ı n zorun-
luluğ u hesaplamalarda kabul edilmek zorundad ı r. 
Herhangi bir üniversitede Yaz Okulu'ndan sa ğ lanan 
harcanabilir gelirin (Yd) en az ından maliyetini kar şı -
layacağı  varsay ımı  ile yasal ücret de ğ erleri aral ı klar ı  
aş ağı daki gibi belirtilebilir. 

Pf=Profesörün ders saat ücreti, 1.746,000 < Pf < 
8,730,000 TL olarak s ı n ırland ı nlm ış t ı r. 

Pç=Doçentin ders saat ücreti, 1,455,555 < Pç < 
7,275,000 TL olarak s ı n ı rland ı nlm ış t ı r. 

Pd=Yard ı mc ı  doçentin ders saat ücreti, 1,164,000 
< Pd < 5,820,000 TL olarak s ın ırland ı rı lm ış t ı r. 

Pn=Okutman ı n ders saat ücreti, 931,200 < Pn < 
4,565,000 TL olarak s ı n ırland ınlm ış t ı r. 

(Üst limitler brüt ders ücretinin be ş  kat ı d ı r). 

Gibi tan ımlama ve e ş itsizliklerden hareketle üni-
versitede öğ retim eleman ı na saat ba şı  net ders ücreti 
yada maa ş  katsay ı s ı  (P) 

P=Yd/KT olarak belirlenir. 

Modelin anlaml ı l ı k kazanmas ı  için kı sa bir aç ı k-
lamaya ihtiyaç vard ı r: Bu durumda Pf in, Pç'nin, 
Pd'nin ve Pn'nin P'den büyük, e ş it ya da küçük olabi-
leceğ i söz konusu olabilir. Bu ücretler belirlenen bir 
katsay ı  dahilinde hesap edilir. Bu katsay ı  belirleme 
subjektif olabilece ğ i gibi baz ı  hesaplamalara göre de 
yap ı labilir. Subjektif bir ücret belirlemenin sonucunda 
ders ba şı  verilecek ücretler en üst s ı n ı r ı  a ş abilir. Bu 
durumda a ş an miktarlar di ğ er üst limite ula şmayan 
gruplara aktard ın Öğ renci say ı s ı nı n fazlal ığı ndan ya-
da ders verme ücretlerinin yüksek olmas ından dolay ı  
üst limitlerin a şı lmas ı  söz konusu ise saat ba şı  al ı na-
cak ders ücretinde yada ö ğ renci kat ı l ı mlar ı nda ters 
yönde ayarlamalar yap ı larak Pf, Pç, Pd, Pn e ş itsizlik-
leri dahilinde "P" e ş itliğ i sağ lan ır. Eğ er Pf>8,730,000 
ve diğ erleri üst limitlerden küçük ise profesörlere öde- 
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nebilecek olan miktar di ğ erlerine e ş it ya da farkl ı  kat-
say ı larla aktanlabilir. 

Fakat bu dördünün ortalamas ı , YD'nin tamam ı n ı n 
dağı t ı lmas ı  halinde P'ye e ş it olma zorunlulu ğunu ta şı r. 
Bu ayn ı  zamanda bu yukarıdaki birim fiyatlar ın or-
talamas ı n ı n "P" olacak ş ekilde ayarlanmas ı  demektir. 
Eğ er her bir öğ retim grubuna verilecek birim ders 
saati ücreti ayn ı  kabul edilirse Pf=Pç=Pd=Pn=P e ş itli-
ğ i ücret belirlenmesinde dikkate al ı n ı yor demektir. 
Eğ er Pf=Pç=Pd=Pm=P olarak belirlenirse her bir ö ğ -
retim grubu ve eleman ına ödenecek tutar her bir gru-
bun toplam kredi içerisindeki kat ı l ı m pay ına orant ı lı  
olacakt ır. Ve Yd=P x KT sonucuna ula şı lır. Bu ise yaz 
okulu öğ rencilerinden sa ğ lanan ö ğ retim üyelerine 
ödenebilir gelirdir. Bu ortalama ücretten hareketle 

• 4P=TP gibi dört grubun tamam ı na verilen toplam bir 
net maaş  katsay ı s ı  belirlenir. Bu toplam ücret içerisin-
den öğ retim gruplar ı na verilecek ders ücretlerini 
"Türkiye genelinde ek ders ücret hesaplanmas ı nda 
gösterilen katsay ı lar yard ı m ı yla a ş ağı daki gibi he-
saplanacakt ı r. 

Pf=(300/910) x (4P), 1,746,000 <Pf <8,730,000 
TL olarak s ın ı rland ı nlmış t ır. 

Pç=(250/910) x (4P), 1,455,555 < Pç < 7,275,000 
TL olarak s ın ırland ınlmış t ı r. 

Pd=(200/910) x (4P), 1,164,000 < Pd < 
5,820,000 TL olarak s ı n ı rland ı nlmış t ır. 

Pn=(160/910) x (4P), 931,200 < Pn < 4,565, 000 
Tl olarak s ı n ırland ı nlmış tı r. 

S ı n ırların dışı na taş ma söz konusu olduğ unda kat-
say ı lardaki yap ı lacak küçük ayarlamalarla resmi gaze- 

►  tede belirtilen kurala uygunluk sa ğ lanabilir. S ı nırları  
taşma olay ı  fazla ö ğ renci say ı s ı  yada a şı rı  ders ücret-
lerinden kaynaklan ı r. Diğ er yandan herhangi bir şekil-
de s ı n ır ta ş ma var ise "t" oran ı n ı n yükseltilmesi ile de 
bu giderilebilir. Yada Fazlal ıklar Üniversite bütçesine 
aktar ı l ı r. Diğ er yandan üniversiteler, özellikle küçük 
üniversiteler yaz okulu açt ıklannda yeterli öğ renci sa-
y ı sı  bulamama risklerini dü şünmek zorundad ırlar. Ye-
terli öğ renci say ı s ı  olmamas ı  halinde yap ı lacak ödeme 
ve masraflar ı n karşı lanamamas ı  riski doğ ar. Bu gibi 
üniversitelerin her zaman tahminlere dayal ı  maliyet-
fayda analizlerini yapmal ı , yaz okulu saat ba şı  okullar 
aras ı  ortalama asgari ö ğ renci say ı ları n ı  belirledikten 
sonra bu ortalama ö ğ renci say ı s ın ın okullara göre da-
ğı l ı mın ı  da dikkate almal ı d ır. Çünkü okulların öğ ren-
cilerden ald ıkları  ve hatta birinci ve ikinci e ğ itimlerde 
al ınan saat ba şı  ücretler yasal olarak da farkl ı  belirlen-
mi ş tir. Büyük üniversiteler aç ı labilmesi için en az ı n- 

dan yap ı lan masraflar ın karşı lanmas ı  gerekmektedir. 
Büyük üniversiteler ö ğ renci say ı s ı  çokluğ undan dola-
yı  bu riskle kar şı laşmayabilirler. Fakat büyük üniver-
sitelerin hem öğ retim elemanlar ı  hem de öğ rencileri-
nin ücretlerin ne olaca ğı  beklentilerine cevap vermeli-
dirler. 

Dört öğ retim elemanl ı  (yada N say ı lı  modeldeki 
katsay ı lann normalle ş tirilmesi de N'e göre yani ö ğ re-
tim eleman ı  grubuna göredir ve oranlar toplam 
(pi/pi) = l'dir). Modelde toplam Yd ödenebilir net 
gelirden her bir ö ğ retim grubuna verilecek tutar (pay) 
da aş ağı ya ç ıkarı lmış tır: 

Öğ retime kat ı lan profesörlerin pay ı  
TPYd=Pf x Kp/KT x (1-t) Y 

Öğ retime kat ı lan doçentlerin pay ı  
TÇYd=Pç x Kç/KT x (1-t)Y 

Öğ retime kat ı lan yard ımc ı  doçentlerin pay ı  
TDYd=Pd x Kd/KT x (1-t)Y 

Öğ retime kat ı lan okutmalann pay ı  
TMYd=Pm x Km/KT x (1-t)Y 

Vc Yd=TPYd + TÇYd + TDYd + TMYd 

Yd=(1-t)Y (Pf x Kp/KT + Pç x Kç/KT + Pd x 
Kd/KT + Pm x Km/KT) özde ş liğ i sağ lanmış  olur. 

Yukarıdaki formüllerde: 

KT=Üniversite'de yaz döneminde ö ğ retilen ders 
saatleri toplam ı  

Kf=Profesörlerin üniversitede yaz döneminde ö ğ -
retti ğ i toplam ders say ı s ı  

Kç=Doçentlerin üniversitede yaz döneminde ö ğ -
rettiğ i toplam ders say ı s ı  

Kd=Yard ı mc ı  Doçentlerin üniversitede yaz döne-
minde öğ retti ğ i toplam ders say ı s ı  

Km=Okutmanlann üniversitede yaz döneminde 
öğ rettiğ i toplam ders say ı s ı  

Saat ba şı  ders ücretlerinden bu dört grup ö ğ retim 
eleman ı n ın kat ı ldığı  yaz ö ğ retiminden sağ lanmış  olan 
eleman ba şı na i okulundaki da ğı tı labilir geliri de a ş a-
ğı daki gibi bulabiliriz: 

İ  okulunda bulunan Profesör J'ye ödenecek tutar, 
Ypi,=Pf x Kpji  

İ  okulunda bulunan Doçent J'ye ödenecek tutar, 
Yçji=Pç x Kç j, 
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okulunda bulunan Yard ı mc ı  doçent J'ye ödene-
cek tutar, Ydj,=Pd x Kd3, 

okulunda bulunan Okutman J'ye ödenecek tutar, 
Pnj,=Pn x Kmj, 

Burada, örne ğ in Kpi, i okulundaki j isimli profe-
sörün yaz boyunca verdi ğ i toplam ders saatidir. 

Diğ er yandan "i" okuluna yaz okulu dolay ı s ıyla 
öğ retim elemanlar ı nın toplam ına ödenecek tutar ise 

Yd,=Ypj, + SYçji  + Ydi, + 	i=sabit, j ise 
belirli bir gruptaki ö ğ retim eleman ına karşı lık gelir. 

Yd,=TPYd, + TÇYd, + TDYd,+ TMYd, 

Yd ş= i okulunda profesörlerce verilen ders saatle-
rinden dolay ı  profesörlere ödenecek toplam tutar + i 
okulunda doçentlerce verilen ders satlerinden dolay ı  
doçentlere ödenecek toplam tutar + i okulunda yar-
d ı mc ı  doçentlerce verilen ders saatlerinden dolay ı  yar-
d ı mc ı  doçentlere ödenecek toplam tutar + i okulunda 
okutmanlarca verilen ders saatlerinden dolay ı  okut-
manlara ödenecek toplam tutar olarak hesaplan ır. Bu 
formüllere göre ö ğ retim elemanlanna, okullara, hem 
öğ retim hem de okullara göre ödenebilir gelirin da ğı -
tı m ı  yap ı lablir. 

3. Modelden Ç ı kar ı lacak Sonuç 

Özet olarak, ek ders ücret hesaplamas ında kulla-
n ı lan kariyer katsay ı lann ın normalle ş tirilmesi sonucu 
elde edilen ihtimaliyet katsay ı ları , havuzdaki gelirin 
tamam ı n ı n harcanmas ı n ı  sağ layan bir fiyat ı n gelir ve 
gider balans ı n ın normaliyet durumunun bozulmamas ı  
için dört kat ı yla (havuza kat ı lan öğ retim eleman' grup 
say ı s ı ) dikkate al ı narak a ş ağı daki formüller ç ıkar ı l-
mış t ı r. İ htimaliyet katsay ı lann ı n toplam ı nın bir'e e ş it 
olmas ı  ve üniversite için hesaplanan maa ş  katsay ı s ı n ı n 
dört ile çarp ı lmas ı  gerekti ğ i aş ağı daki formüllerde 
önemlidir. 

Bir Profesöre Ders Saati Ba şı na 

Pf= (300/910) x 4 x (1-t) x Toplam Gelir/Dönem 
Boyunca Toplam Saat say ı s ı  gereğ ince yap ı labilecek 
bir ödeme 1,746,000 < Pf < 8,730,000 TL olarak s ı -
nırland ı nlm ış t ı r. 

Bir Doçente Ders Saati Ba şı na 

Pç= (250/910) x 4 x (1-kesinti oran ı ) x Toplam 
Gelir/Dönem Boyunca Krediler gere ğ ince yap ı labile-
cek bir ödeme 1,455,555 < Pç < 7,275,000 TL olarak 
s ı n ırlandırı lmış t ı r. 

Bir Yard ı mcı  Doçente Ders Saati Ba şı na 

Pd= (200/910) x 4 x (1-kesinti oran ı ) x Toplam 
Gelir/Dönem Boyunca Toplam Krediler gere ğ ince ya-
pı labilecek bir ödeme 1,164,000 < Pd < 5,820,000 TL 
olarak s ı n ırland ınlmış t ı r. 

Bir Okutmana Ders Saati Ba şı na 

Pn= (160/910) x 4 x (1-kesinti oran ı) x Toplam 
Gelir/Dönem Boyunca Toplam Krediler gere ğ ince ya-
p ı labilecek bir ödeme, 931,200 < Pn < 4,565,000 TL 
olarak s ınırland ınlmış tı r. 

Konuyu Sakarya Üniversitesi için yap ı lmış  bir 
ampirik örnek ile aç ı klayal ı m: Sakarya üniversitesi 
küçük bir üniversitedir ve önceki ö ğ renci kat ı l ım ı  ile 
yaz okulu maliyetlerini kar şı layamama riski ta şı mak-
tad ır. Bu yüzden aç ı lacak dersler için saat ba şı  okullar 
aras ı  ortalama öğ renci say ı s ı  tahmini yap ı lmal ı d ı r. 
Çünkü saat ba şı  ders ücretleri yasal olarak belirlen-
mi ş tir ve buna uyulmak zorundad ır. Diğ er yandan öğ -
retim elemanlar ı  verilecek ücretlerin tatminkar olup 
olmadığı n ı  bilmek gerekiyor. Bu nedenle onlar ı n bek-
lentilerine tahmini bir cevap vermek gerekir ve dola-
yıs ı yla da bir öğ retim eleman ın ı n bir dersi yaz okulun-
da okutup okutmayaca ğı  karar ı na vanl ır. Bu nedenle 
yukar ıdaki model ve a ş ağı daki Sakarya Üniversitesi 
örneğ i üniversiteler için önem arz etmektedir. 

4. 1997 - 1998 Sakarya Üniversitesi Yaz Okulu 
Ö ğ retim Elemanlar ı  Gruplar ı na Saat Ba şı  
Ödenecek Tahmini Ücretler 

Üniversitelerde ö ğ rencilerden on dört hafta bo-
yunca ücretler saat ba şı  olarak dönem boyunca kümü-
latif olarak al ı n ı r. Sakarya Üniversitesi 1997-1998 
Yaz Okulu döneminde tahmin edilen ek ders ücret be-
lirmesi örneğ inde nümerik semboller a ş ağı daki gibi 
tan ı t ı lmış tı r. 

1 = Saat ba şı  ortalama üniversite ö ğ renci say ı s ı  
(5/4). 

2 = Birinci öğ retimde tahmin edilen kay ı tl ı  öğ ren-
ci say ı s ı . 

3 = İkinci öğ retimde tahmin edilen kay ı tl ı  öğ renci 
say ı s ı . 

4 = Yaz okulunda ö ğ retilecek tahmin edilen top-
lam saat say ı s ı . 

5 = Sakarya Üniversitesinde 1997 - 1998 y ı l ı  yaz 
okulu ders saatlerine kay ı t yapt ıracak tahmin edilen 
öğ renci say ı s ı . 
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6 = SAÜ'de birinci ve ikinci eğ itimdeki yasal saat 
başı  azami ücretlerin basit ortalamas ına göre tahmin 
edilen örenciden al ınacak azami ücret. 

7 = SAÜ'de birinci ve ikinci e ğ itimdeki öğ renci 
say ı lanna göre tahmin edilen ö ğ renciden al ınacak aza-
mi ücret. 

8 = Birinci e ğ itim yasal azami saat ba şı  ücrete gö-
re tahmin edilen toplam gelir. 

9 = Birinci ve ikinci ö ğ retim program ında kay ı tl ı  
öğ rencilerin ağı rl ıklı  hareketli ortalamas ına göre belir-
lenen saat ba şı  azami yasal ücretlere göre tahmin edi-
len toplam gelir. 

1 	2 	3 
	

4 	5 	6 
	

7 
	

8=4x5x6 
	

9=4x5x7 

IIBF 7.9 2026 1655 
	

175 	1379 256.5 
	

209.48 61.899.862 
	

50.552.761 

TEF 	4.8 1130 1010 20 	96 	235.5 
	

210.38 452.160 
	

403.929 

MYO 8.9 1428 952 
	

195 	1748 	160.5 
	

153.01 54.708.030 
	

15.682.968 

FEF 	3.2 754 	713 
	

97 	312 	235.5 
	

222.94 7.127.172 
	

6.747.056 

MF 	4.4 1412 1309 487 	2135 321.0 297.46 333.758.145 309.282.547 

Toplam 
	

457.945.369 387.775.344.2 

TOP. 29.2 6750 5639 974 5670 	/974 = 470.169.783 398.126.637 

5.82 231.000 	193.000 
	

/29.2= 16.101.705 
	

13.634.474 

SAAT BAŞ I BIRIM ÜCRET 	/14= 1.150.122 937.891 

Yukarı da görüldüğ ü gibi Fakülteler aras ı  saat 

başı  ögrenci ortalamas ı  5.82 olarak tahmin edilir.  

1996-97 y ı l ı  öğ renci kat ı l ı m ı , üniversitenin toplam 
öğ renci say ı s ı  ve bu kat ı l ı m dağı l ı m ı na dayanarak 
saat ba şı  5.82 öğ renci say ı s ına istinaden 1997-98 
yaz okulu ö ğ renci ba şı na 
ortalama ücretin 	 198,297 	167,335 

olduğ u tahmin edilir. Bu ücretler a ş ağı da 10 ve 20 
ve 12 ki ş ilik durumlar için hesaplamalarda 
kullan ı lacakt ır. 

Gruptaki eleman say ı s ı  T=4 ise 

4 X P = saat ba şı  kesintisiz toplam 
birim ücret 	 4,600,488 3,895,564 

1-t=.70 varsay ı l ırsa saat ba şı  top. 
birim brüt ücret 	 3,220,341 2,726,895 

olacağı  tahmin edilir. 

1996-97 SAÜ'de yaz okulu saatlerine fakültelerde 
saat ba şı  öğ renci kat ı l ı m ı , üniversitenin 1996-97 yaz 
okuluna girerken ö ğ renci say ı s ı  ve 1997-1998'in yaz 
okulu ba ş lang ı c ındaki kay ı tl ı  öğ renci say ı  ve görülen 
artışı n 1997-98 yaz okulu çerçevesinde fakültelere da-
ğı l ım ı  sonucu fakültelerde 1997-98 yaz okulunda veri- 

lebilecek saat say ı s ı  ve öğ renci say ı ları  tahminlerine 
dayanarak ö ğ retim elemanlar ına Resmi Gazetedeki 
beyan edilmi ş  azami saat ba şı  öğ renci ücretlerinden 
de hareketle SAÜ'de ö ğ retim eleman' gruplar ı na veri-
lebilek tahmin edilmi ş  ücretler sonuç olarak a ş ağı da 
sunulmu ş tur: 

Profesöre saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pf 

Doçente saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pç 

Yard ı nc ı  Doçente saat ba şı  
ödenecek brüt üc.=Pd 

Okutmana saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pn 

Yukanda tahmin edilen fiyatlar: 

Diğ er yandan bu fiyatlar yard ım ı yla 
10 ki ş ilik bir s ı n ı fta  

Ders ba şı na 
toplam gelir 
	10x(4x198.297) = 7.931.880 

olarak tahmin edilir 

ve bunun 1-t si yani 0.70'lik 	5.552.316 
k ı sm ı  öğ retim elemanlan aras ı nda a ş ağı daki 
gibi payla şı l ı r: 

Profesörlere saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pf 	 1,830,434 	1,544,630 

Doçente saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pç 
	 1,525,362 	1,287,192 

Yard ımc ı  Doçente saat ba şı  
ödenecek brüt üc.=Pd 
	

1,220,289 	1,029,754 

Okutmana saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pn 	 976,231 	823,803 

Saat ba şı na 20 öğ renci olarak ayarlama 

yap ı ldığı n ı  varsaymam ı z halinde ö ğ retim elemanlar ı na saat 
ba şı na 10 öğ renci ayarlamas ı nda ödenebilece ğ in iki kat ı  ola-
cakt ı r. Su halde 20 ki ş ilik grup halinde ö ğ retim elemanlanna 
saat ba şı na 

Profesöre saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pf 

Doçente saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pç 

Yard ı mc ı  Doçente saat ba şı  
ödenecek brüt ücret=Pd 

	

3,660,868 	3,089,260 

	

3,050,724 	2,574,384 

	

2,440,578 	2,059,508 

	

1,061,651 	898,976 

	

884,710 	757,471 

	

707,767 	599,317 

	

566,214 	479,454 

	

198,297 	167,335 

6.693.400 

4.685.380 

IKTISAT DERGISI EYLÜL'98 79 

pe
cy

a



Okutmana saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pn 	 1,952,462 	1,647,606 
ödeme yap ı labileceğ i tahmin edilmi ş tir. 

Saat başı  öğ renci say ı s ı  12 olduğ unda: 

Profesöre saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pf 
	

2,196,521 	1,853,557 

Doçente saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pç 
	 1,830,434 	1,544,631 

Yardımc ı  Doçente saat ba şı  
ödenecek brüt ücret=Pd 
	

1,464,347 	1,235,701 

Okutmana saat ba şı  ödenecek 
brüt ücret=Pn 	 1,171,477 	988,563 
ödeme yap ılabilece ğ i tahmin edilmi ş tir. 

Olarak belirlenir. 

Saat ba şı  öğ renci say ı s ına bak ı ldığı nda Resmi 
Gazetenin 8 May ı s 1998 23336 say ı lı  14 s ıral ı  Mali 
Y ı lı  Bütçe Uygulama Talimat ı  Yaz Okulu'na kat ı lan 
öğ retim görevlilerine ayn ı  gazetedeki ö ğ rencilerden 
alınan saat ba şı  ücretle yap ı lan yukarıdaki hesaplama-
lar çerçevesinde Sakarya Üniversitesi'nde söz konusu 
öğ retim elemanlanna yap ı lacak saat ba şı  ücret ödeme-
lerinin üniversite fakülteler ortalamas ı  saat ba şı  ayar-
lanabilecek farkl ı  öğ renci gruplar ına göre uygun olup 
olmadığı  aş ağı da gösterilebilir. 

5. Tahmin edilen ücretler ve yasal s ı n ı rlar 

Ç ıkart ı lan ücretler Resmi Gazete s ı nı rlamalan ile 
kı yasland ığı nda yukar ıda öğ rencilerden fakültelere 
göre al ınacak yaz okulu saat ba şı  ücretlerden hareket-
le:  

başı  ücretin saat ba şı  öğ renci say ı s ı  ile do ğ ru orant ı lı  
olup Resmi Gazetedeki uygunlu ğu da bu orant ı  ve öğ -
renci say ı s ına bağ lı  olarak de ğ i şmektedir. Bütün ö ğ -
rencilere yaz okulu için fakülteler baz ı nda resmi Ga-
zetede belirtilen azami fiyat uygulan ırsa saat ba şı  öğ -
renci ortalamas ının en az ından 20 olmas ı  gerektiğ i gö-
rülebilir. Di ğ er üniversitelerin Türkiye geneli katsay ı -
lanna ba şvurmalan halinde belirsizlikler, farkl ı  uygu-
lamalar ve üniversitelerin yaz okullar ını  bir gelir kay-
nağı  olarak açmaları  imaj ı  ortadan kald ınlacakt ır. So-
nuçta adaletli bir payla şı m ve ücret ödemeleri yap ı la-
caktır. 

Saat Başı 	I. ve II. Öğ retim 	I. ve II. Öğ retim 
Öğ renci Say ı s ı 	Basit Ortalamal ı 	Hareketli Ortalamal ı  

	

Saat ba şı  ücret 	Saat başı  ücret 

5.82 	 uygun değ il 	uygun değ il 

10 	 uygun 	uygun değ il 

12 	 uygun 	 uygun 

20 	 uygun 	 uygun 

Burada ç ı kanlacak bir sonuç ise SAU'de yaz oku-
lu aç ı lmas ının Resmi Gazete'de belirlenen saat ba şı  
öğ rencilerden al ınan ücret çerçevesinde yap ılan birin-
ci ve ikinci öğ retim ücretlerinin basit ve ö ğ rencilerin 
programlara da ğı lımı  ve bu dağı lım oran ında yaz oku-
luna kat ı lmaları  varsay ı larak hareketli ortalamas ı  so-
nucu belirlenen ö ğ retim elemanlar ı na ödenecek saat 
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I,'-IRKEZ: Sanayi Mah. Sancakl ı  Cad. No:1 3 Güngören  /  ISTANBUL  -  TÜRKIYE Tel : (0212) 556 59 77 e  556 12 14 • 643 31 50 • 643 31 51 Fax : (0212) 643 31 
İ ZIVI İ R: G.O.Pa şa Blv. Yeni As ı r İ shani No: 3 K: 2  /  203 IZMIR Tel: (0232) 483 76 69 Faks: (0232) 483 69 37 

ANKARA: Nasuh Akar Mah. 6. Sok. Beyaz ı t Apt. 6/4 Balgat  /  ANKARA Tel: (0312) 284 05 48 Faks: (0312) 284 05 49 
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Esbank Arti Hesap, vadesiz tasarruf ve ticari mevduat 
hesab ı n ı za çok zengin olanaklar sunuyor. 

Arti Hesap elektrik, su, telefon faturalar ı n ı zdan taksitlerinize kadar 
tüm düzenli ödemelerinizi otomatik olarak gerçekle ş tiriyor. 

Kredi kart ı  ve garantili çek hizmeti veriyor. 

Art ı  Hesap, kredilendirilebiliyor. 

Art ı  Hesap, sigorta hizmetlerinde avantaj sağ l ı yor. 

Siz de Esbank Arti Hesap açt ı m, avantajlar ı ndan, art ı lar ı ndan 
yararlan ı n. 

ESBANK 

   

e 

Ayrı nt ı l ı  bilgi: ESBANK GENEL MÜDÜRLÜ Ğ Ü (0-212) 251 72 70 (19 hat) ve tüm Esbank ş ubelerinde. 
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